
Marian Manea s-a izbit
cu maºina de un stâlp,
în timpul
ploii
torenþiale
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"Obiectivul
nostru este
sã susþinem
învãþãmântul
de limbã
francezã"

INTERVIU cu Gerard Leyzieux,
ataºatul cultural francez la Bucureºti

ÎN ºCOLILE din Tudor
Vladimirescu reparaþii
de 670 de milioane de lei

Ploaia torenţială de sâmbătă
noapte a căzut în cantităţi mai mari
în municipiul Galaţi - 35,9 l/mp, faţă
de restul judeţului, în care s-au
înregistrat doar 35 l/mp, am aflat ieri
de la  o f i ţeru l  de serv ic iu  d in
Prefectură. Astfel, deşi nu s-au
înregistrat probleme prea grave, în
noaptea de sâmbătă spre duminică
în oraş au fost câteva zone unde
apa nu s-a evacuat destul  de

repede: pentru o oră - o oră şi
jumătate, în intersecţia de la Hotel
“Dunărea”, zona Gării, la Spitalul
CFR, la AFDJ sau benzinăr ia
“Mondiala”, nivelul apei a crescut,
apa fiind apoi evacuată. În cursul
nopţii, două locuinţe gălăţene au
fost inundate ş i  proprietarii au
intervenit pentru a scoate apa din
case.

La Rădeşti, cca 300 m de drum

judeţean au fost acoperiţi cu mâl şi
pe 50 m apa a măturat de la locul
lo r  da le le .  Pe  pa t ru  d rumur i
comunale, pe o distanţă de 3 km,
au apărut ravene.

Un număr de şase echipe de la
Electrica acţionau încă ieri la prânz
pentru refacerea unor  cabluri
e lec t r i ce  care  au  în t re rup t
alimentarea cu curent electric.

VICTOR CILINCÃ

Fier vechi
furat
cu bãrcile

Un grup format din şase persoane a
fost depistat de către un echipaj al
Poliţiei de Frontieră în timp ce fura fier
vechi în zona Portului Mineralier.

Ion V., de 74 de ani, Ionel B., de 37
de ani, Constantin A., de 53 de ani,
George A., de 17 ani, Iulian C., de 17
ani, şi Ionuţ C., de 18 ani, sustrăgeau
cu ajutorul a trei bărci, fier vechi dintr-o
barjă aparţinând unei firme gălăţene.
Bărbaţii reuşiseră să sustragă 150 de
kilograme de fier. Li s-a întocmit dosar
penal, fiind acuzaţi de furt calificat.

A.C.D.

m citit într-un ziar despre apariţia unei cărţi  semnate de
un mare chirurg, Dan Setlacec. Cartea, apărută anul
acesta, se numeşte simplu „Chirurgul şi lumea sa", iar cel

care o recenzează face apel la valorile deosebite promovate cu
modestie şi decenţă de un profesionist de renume. Pierdută
undeva într-un colţ de pagină, recenzia cu pricina va trece pentru
multă lume neobservată. E soarta cărţilor în ultima vreme. Multe,
prea multe dintre ele nu reuşesc să „ia faţa" imaginilor de coşmar
derulate la infinit pe micile noastre ecrane. Noi ne hrănim aproape
mereu cu ştiri „de ora cinci", cu bârfe şi can-can-uri mărunte, în
timp ce lucrurile cu adevărat importante se petrec undeva, în
afara noastră, atingându-ne numai atunci când ne dor. E soarta
cărţilor, dar mi-aş dori să nu fie şi a medicinei româneşti…

Am avut privilegiul de a trece o vreme prin faţa unei uşi  la
Spitalul Fundeni - pe care scria Dan Setlacec. Pe Domnul Profesor
l-am văzut o singură dată şi n-am prins din clipa aceea decât
ecoul tremurat al emoţiei rezidenţilor strânşi ciotcă pe coridor.
Dar poveşti am auzit cu duiumul în nopţile lungi cât am vegheat în
Reanimarea sau la Chirurgia spitalului. Aproape că le uitasem,
cum  uitasem şi de profesorul Popovici, plecat dintre cei vii, fie-i
uşoară ţărâna cu care îngerii îi învelesc, probabil, urmele, sau
poate chiar am vrut să uit suferinţa, tristeţea, disperarea şi apoi
victoria aceea asupra morţii. Citind cronica de la cartea
profesorului, mi-am amintit brusc de tot şi de toate, m-am revăzut,
un aparţinător speriat pe holurile reci, o speranţă veghind la
căpătâiul unui bolnav. Niciodată, în două luni şi mai bine, pe
holurile spitalului acela n-a trecut cineva pe lângă mine fără să
se oprească şi să îmi dea explicaţii. Şcoala lui Setlacec, mi-au
spus atunci studenţii, medicii, asistenţii. Veneau de dimineaţă,
de la ora 6,00, în grup compact la căpătâiul bolnavului, discutau,
analizau, încercau, trudeau apoi întreaga zi. Mi se părea inuman
ca un chirurg să taie ore în şir, aproape pe bandă rulantă… Se
luptau cu moartea sub ochii familiei, niciodată resemnaţi,
întotdeauna reţinuţi în privinţa verdictului. Şcoala lui Setlacec.
Atunci am cunoscut-o pe prima persoană căreia Irinel Popescu
i-a făcut transplant de ficat, acolo am înţeles ce înseamnă să tai,
să priveşti înăuntrul trupului omenesc şi să dai verdict de viaţă şi
de moarte. Mi se părea   că de la ultima infirmieră şi până la
Domnul Profesor, cel care plutea doar ca o umbră venerată prin
spital, toţi oamenii aceia aveau legătură directă cu Dumnezeu.

Am auzit atunci de nenumărate ori numele profesorului
Setlacec, ca un soi de raportare la un ideal în meseria, dacă
meserie se poate numi, de chirurg.

Mă întreb acum ce ar spune domnul profesor despre
mediatizarea aproape deşănţată a cazului Ciomu. Şi, mai mult,
despre posibilitatea ca un astfel de caz să existe. Mă întreb de
ce cazul Setlacec, şcoala pe care a format-o, nu a fost niciodată
subiect de prima pagină.  De ce numai partea urâtă, rea,
neputincioasă a  medicinei  sare în ochi, dă pe dinafară, inundă
conştiinţe.

Am credinţa - întărită de o dureroasă şi prea crudă experienţă
personală - că actul chirurgical (şi nu numai) are în România
profesionişti adevăraţi, cărora nici orgoliile, nici teama şi nici
neputinţa nu le stau în cale.  Cartea profesorului Dan Setlacec,
discret şi tandru, ne reaminteşte că binele există, într-o lume în
care şi mâinile, şi conştiinţa sunt mereu… pe muchie de cuţit.

Pe muchie
de cuþit

LA
 ZI

P.3

Ploaia n-a stat degeaba
nici în judeþul nostru!

SCHIMBAREA
la faþã
a PSD

CE AU MAI
votat
aleºii noºtri
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INUNDAÞII
În ºase judeþe

Senatul şi Camera Deputaţilor
încep, astăzi, sesiunea extraordinară,
care va dura două zile ş i va fi
consacrată dezbaterii unor legi
necesare integrării în UE.

Senatul a fost convocat în sesiune
extraordinară în perioada 30-31
august, pentru a dezbate şapte
proiecte de lege, majoritatea cuprinse

în Programul legislativ prioritar privind
integrarea în UE.

Proiectele aflate pe agenda sesiunii
extraordinare sunt: proiectul privind
organizarea şi funcţionarea poliţiei
judiciare, Legea cooperaţiei agricole,
proiectul de modificare a Legii 32/
2000 privind societăţile de asigurare
şi supravegherea asigurărilor, Legea

de aprobare a Ordonanţei 62/2004 de
modificare a Legii privind evaluarea
conformităţii produselor, proiectul de
lege pentru aprobarea Ordonanţei de
Urgenţă 56/2004 privind crearea
statutului special al funcţionarului
public denumit manager public,
proiectul privind organizarea ş i
funcţionarea cooperaţiei, proiectul de

lege privind Codul civil. 
Camera Deputaţilor va dezbate în

sesiunea extraordinară 15 proiecte de
lege prioritare pentru integrarea
europeană, însă printre acestea nu
se va afla proiectul Legii electorale,
recent finalizat de comisia special
desemnată.

MEDIAFAX

LA SENAT ºI CAMERA DEPUTAÞILOR

Începe sesiunea extraordinarã

CONSILIUL
LOCAL
Probleme
cetãþeneºti ºi
nu numai

BULETIN
legislativ

TRAGEDIE
PE ºOSEA

Un poliþist
a murit
la volan

CINE
are dreptul
la ajutor
de încãlzire?
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ÞÃRÃNIºTII
vor sã meargã
pe mâna lui
Caramitru la
prezidenþiale
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LOTO 6/ 49 -
Extragerea
de ieri
Numerele
câºtigãtoare:

40, 32, 23,
30, 49, 1
Categoria I:
report 4.012.555.200 lei.
Categoria a II-a:
8 variante a 313.480.875 lei.
Categoria a III-a:
510 variante a 6.884.285 lei.
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Ceremonia
de închidereRomânia -

locul 14
în clasamentul
final
n 19 medalii,
din care
8 de aur
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O maş i nă  a  Jandarmer ie i ,
condusă  de un subof i ţer care
consumase băuturi alcoolice, a
accidentat mortal un tânăr şi a rănit
alţi trei, ieri dimineaţă, în localitatea
prahoveană  Vă leni i  de Munte,
informează Inspectoratul General
al Poliţiei Române.

Ie r i  d im inea ţ ă ,  subo f i ţeru l
Alexandru Gheorghe, în vârstă de
31 de ani ,  de la o uni tate de
jandarmi din Ploieşti, conducea un
autoturism Aro, fiind în misiune de
ordine publică în zona Drajna,
împreună cu doi jandarmi angajaţi
pe bază de contract. În jurul orei
3.20, când a ajuns pe bulevardul
Nicolae Iorga, din Vălenii de Munte,
subo f i ţeru l  nu  a  respec ta t
semnificaţia indicatorului “Oprire la
intersecţie” şi a lovit autoturismul
Opel Vectra condus de către Florin

Popa,  care c i rcula în d i rec ţ ia
Măneciu. După impact, autoturismul
Jandarmeriei a intrat în derapaj şi
a lovit un grup de tineri, care era
pe trotuar. Impactul s-a soldat cu
moartea unui băiat de 17 ani şi
rănirea uşoară  a altor trei,  cu
vârste cuprinse între 16 şi 20 de
ani.

Cei doi conducători auto au fost
testaţi cu alcooltestul. Poliţiştii au
stab i l i t  că  F lor ian Popa nu a
consumat băuturi alcoolice, în timp
ce Alexandru Gheorghe avea o
îmb iba ţ i e  a l co ol i că  de  0 ,19
miligrame la litru. Celor doi şoferi
implicaţ i  în accident le-au fost
recoltate ş i  probe biologice de
sânge.

Potrivit sursei citate, cercetarea
cazu lu i  a  fos t  p re lua tă  de
Parchetul Militar Ploieşti.

Un poliţist de la Secţia 5 de Poliţie din
Constanţa a fost găsit, sâmbătă
după-amiază, împuşcat în cap, pe un
câmp din apropierea comunei Cobadin,
şeful IPJ precizând că poliţistul s-a
împuşcat cu pistolul din dotare.

Şeful IPJ Constanţa, chestorul Traian
Jipa,  a declarat că agentul principal
Costel Cantaragiu (32 de ani) s-a
împuşcat cu arma din dotare, un pistol
Carpaţi. Poliţistul ar fi avut probleme
familiale, fiind despărţit de soţie, care
era plecată la muncă în străinătate.
Subofiţerul a plecat cu maş ina
personală, preferând să se sinucidă
departe de Constanţa. Fiul lui Costel
Cantaragiu fusese luat în urmă cu câteva
zile de fratele lui la munte.

Cadavrul poliţistului a fost găsit de
mai mulţi săteni, pe un câmp de lângă
localitatea constănţeană Ciocârlia,
aproape de comuna Cobadin. Arma a
fost găsită lângă cadavru.

La faţa locului s-a deplasat o echipă
de procurori ş i poliţ işti care
investighează împrejurările în care
agentul principal Costel Cantaragiu s-a
sinucis.

De ieri a intrat în vigoare o nouă Lege
a apelor, care completează şi modifică
actul normativ existent deja în domeniu
de opt ani. Astfel, Legea 310 din 2004
prevede amenzi contravenţionale de
până la o sută de ori mai mari, precum
şi până la 20 de ani de închisoare,
pentru săvârşirea unor infracţiuni în
domeniul apelor.

Potrivit documentului, constituie
infracţiune şi se pedepseşte cu
închisoarea de la 1 la 5 ani evacuarea
în apele de suprafaţă sau subterane, în
apele maritime interioare sau în apele
mării teritoriale, de substanţe care

schimbă caracteristicile apei şi pun în
pericol viaţa şi sănătatea persoanelor
sau animalelor. În cazul în care faptele
respective au avut ca urmare
vătămarea corporală gravă a unei
persoane sau au creat o pagubă
materială importantă, pedeapsa este
închisoarea de la 5 la 10 ani şi
interzicerea unor drepturi. Dacă faptele
au avut ca rezultat moartea uneia sau
a mai multor persoane, otrăvirea în masă
a populaţiei, provocarea de epidemii sau
de pagube importante economiei
naţionale, pedeapsa este cu închisoarea
de la 15 la 20 de ani.

Medici americani au operat gratuit,
în cursul săptămânii, la Spitalul Judeţean
de Urgenţă Vaslui, 72 de copii cu
malformaţii “gură de lup” şi “buză de
iepure” din 20 de judeţe ale ţării, în
acţiunea umanitară întreprinsă în
România. Chirurgii americani au reuşit
să opereze 12 pacienţi în fiecare zi a
săptămânii.

Majoritatea copiilor cu cele două
malformaţii provin din centrele de

plasament, cel mai mic având doar patru
luni.

“Acţiunea întreprinsă de Rotaplast
în România a fost un succes, în ciuda
neîncrederii manifestate de o parte a
specialişt i lor în domeniu de la
dumneavoastră din ţară. Nu a apărut
nici un fel de complicaţ ie
postoperatorie, toţi pacienţii fiind
externaţi în maxim 24 de ore de la
operaţie”, a declarat medicul Angelo

Capozzi, şeful echipei medicale
americane.

Specialiştii americani vor reveni în
România în maxim un an pentru a
efectua şi intervenţiile ulterioare care
se impun în cazul operaţiilor la copii cu
malformaţii “gură de lup” şi “buză de
iepure”.

Iniţial, la operaţii erau înscrişi 146 de
copii din 20 de judeţe cu malformaţii “bot
de iepure” şi “gură de lup”, însă la
intervenţiile chirurgicale au venit doar
jumătate dintre ei.

Medicii specialişti americani fac
astfel de operaţii din 1991, având
intervenţii la nu mai puţin de 6.000 de
copii din 13 ţări.

Primul organism teritorial al Alianţei
D.A.( PNL-PD) a fost înfiinţat, duminică
la Suceava, fiind constituit din peste 700
de aleşi locali ai celor două formaţiuni
politice, preşedinte fiind ales primarul
liberal al Sucevei, Ion Lungu.

Vicepreşedintele PNL senatorul
Gheoghe Flutur, care a participat la
înfiinţarea acestei structuri, a apreciat,
în cadrul şedinţei, că prestaţia aleşilor
locali ai Alianţei în următoarea perioadă
va determina într-o măsură mare scorul
electoral al Alianţei PNL-PD în alegerile
prezidenţiale şi parlamentare. Flutur le-a
cerut aleşilor locali să acţioneze pentru
binele populaţiei şi să demaşte faptele
de corupţie săvârşite la nivel local de
partidul de guvernământ. “Dacă nu-i

demascaţi, sunteţi complici la furturile
din ultimii ani”, i-a avertizat
vicepreşedintele liberal pe primarii şi
consilierii PNL-PD. El le-a mai spus că
vor trebui să promoveze cât mai multe
iniţiative în folosul comunităţii locale, în
special în domeniul prevenirii
calamităţilor.

Totodată, Flutur le-a cerut aleşilor
locali să ţină cât mai multe audienţe, de
la cătune, la scări de bloc şi să realizeze
punct cu punct ceea ce au promis în
camapania electorală. “Căutaţi-vă
ciornele, fiţuicile, pliantele cu promisiuni
din campanie şi onoraţi-le punct cu
punct. Împreună trebuie să săgetăm cei
trei trandafiri pleoştiţi ai PSD”, a spus
vicepreşedintele PNL.

Soluţionarea dosarului privind
prăbuşirea Fondului Naţional de Investiţii
este în impas, magistraţii fiind obligaţi
să prezinte păgubiţilor din toate judeţele
expertiza financiară din acest caz, iar
pentru acest lucru părţile civile trebuie
citate, susţin surse judiciare.

Dat fiind numărul mare al părţilor
civi le din cauză  (260.000 de
investitori), s-a procedat la delegarea
parchetelor de pe lângă curţile de apel
din ţară ,  pentru aducerea la
cunoştinţa acestora a obiectivelor
expertizei financiar-contabile dispuse
prin hotărârea de restituire, sarcină
care - potrivit articolului 120 din Codul
de procedură  penală  -  revine

organului de urmărire penală.
Pentru a îndeplini această

procedură, de exemplu, Parchetul Curţii
de Apel Oradea ar urma să citeze
18.000 de investitori, dar pentru
aceasta trebuie să plătească 180 de
milioane de lei. Un alt exemplu edificator
este judeţul Braşov, unde sunt
aproximativ 23.000 de păgubiţi.

Pe de altă parte, aducerea la
parchete a investitorilor pentru a-şi
exprima punctele de vedere cu privire
la expertiza financiară blochează
activitatea magistraţilor, pentru că
fiecărei persoane trebuie să i se
explice datele din dosar, susţ in
sursele citate.

Negocieri
Sindicatele de la Petrom vor

negocia cu OMV, până la
mijlocul lunii septembrie,
salarizarea şi dimensionarea
personalului Petrom, în
contextul preluării de către
grupul austriac a pachetului
majoritar de acţiuni deţinut de
stat la cea mai mare companie
din România.

“Nu ştiu dacă este bine
sau rău”, a spus Liviu Luca
preşedintele Federa ţ iei
Sindicatelor Libere
Independente (FSLI) Petrom,
duminică ,  la Mamaia,
referindu-se la implicaţiile
sociale ale privatizării Petrom.

Ordonanþã
Guvernul a aprobat,

printr-o ordonanţă adoptată în
şedinţa de joi, numărul maxim
de exemplare de urşi, pisici
sălbatice şi lupi care pot fi
vânate în sezonul de
vână toare 2004-2005.
Conform actului normativ, în
sezonul 2004 - 2005 vor
putea fi vânaţi 342 de urşi, 555
de lupi ş i  832 de pisici
sălbatice.

Pentru cele trei specii,
perioada admisă  de
vână toare, metodele de
vânătoare ş i  numărul de
exemplare care pot fi vânate
din fondurile de vânătoare vor
f i  aprobate prin ordin al
autorităţii publice centrale cu
atr ibu ţ i i  în domeniul
silviculturii.

Ordonanţa intră în vigoare
astăzi.

Controverse
Programul electoral al

UDMR, anunţat în cursul
săptămânii  trecute la
Târgu-Mureş şi intitulat “Dialog
despre autonomie”, a
provocat controverse în
filialele partidelor din judeţ,
l iderul organiza ţ iei  PRM
spunând chiar că membrii
formaţiunii nu au voie nici să
se gândească la ideea de
autonomie.

“Noi nu dăm voie membrilor
partidului nici măcar să se
gândească la această idee
care ar însemna destrămarea
statului naţional unitar român”,
a declarat, sâmbătă, senatorul
PRM de Mureş, Dumitru Pop,
referitor la poziţia partidului,
în cazul unei dezbateri publice
privind chestiunea autonomiei.

Dumitru Pop crede că
înţelegerile dintre liderii UDMR
ş i PSD duc la realizarea
autonomiei Ţinutului Secuiesc
şi îl acuză pe liderul PSD,
Adrian Năstase, de “trădare
de neam şi ţară”.

Candidaturã
UDMR Cluj va susţine la

şedin ţa Consi l iului
Reprezentanţilor Unionali
(CRU) candidatura senatorului
Eckstein Kovacs Peter pentru
Preşedinţie, această decizie
f i ind luată  sâmbă tă ,  cu
majoritate de voturi, de către
Consiliul Reprezentanţilor
Judeţeni (CRJ) Cluj.

“Considerăm că Eckstein
Kovacs Peter este o persoană
care poate reprezenta
interesele ambelor tabere din
UDMR, opoziţia şi actuala
conducere. Credem, de
asemenea, că  este o
personalitate cunoscută,
întrucât a fost ministrul
Minorităţ i lor în Guvernul
României,  iar ca jurist
cunoaşte foarte bine toată
legislaţia, inclusiv aspectele
privind aderarea la Uniunea
Europeană”,  a precizat
preşedintele CRJ, Mate
Andras.

Potrivit acestuia, Eckstein
are şanse să întrunească
voturile membrilor CRU pentru
a fi desemnat candidat al
UDMR la funcţia supremă în
stat.

Liderul liberal, Theodor Stolojan, a
declarat, sâmbătă, referitor la refuzul
lui Andrei Marga de a candida pentru
Senat din partea Alianţei PNL-PD, că
acesta doreşte să revină în funcţia
de ministru al Educaţiei şi Cercetării,
în cazul în care Alianţa DA va câştiga
alegerile parlamentare.”Andrei Marga
doreşte să se întoarcă în Executiv ca
ministru al Educaţiei şi Cercetării,
pentru a continua reforma începută în
urmă cu patru ani”, a afirmat Stolojan.

“Domnul profesor Marga ne-a
mulţumit pentru încrederea acordată
şi a mulţumit Delegaţiei Permanente
pentru numirea sa pe listele pentru
Senat, dar între timp a primit o ofertă

pentru un post de profesor la Viena,
ofertă pe care o onorează şi care ne
onorează pe noi ca români. Ne-a rugat
să îl înţelegem şi să îl scoatem de pe
liste”, a declarat Theodor Stolojan. El
a arătat că, în cazul unei victorii a
Alianţei PNL-PD la alegeri, Andrei
Marga va renunţa la postul de
profesor la Viena.

Stolojan a precizat, în timpul vizitei
sale în judeţul Dolj, că Delegaţia
Permanentă  a PNL va trebui să
găsească o altă persoană în locul lui
Andrei Marga pentru a candida pe
primul loc pentru Senat la
Bistriţa, arătând că este vorba despre
“o chestiune de timp”.

Premierul Adrian Năstase î l
invită  pe l iderul PNL, Theodor
Stolojan, să prezinte, într-o viitoare
conferin ţă  de presă ,  măcar un
singur proiect în sprijinul românilor,
pe care să poată discuta şi prin
care să arate că a înţeles care
este, de fapt, rolul unui candidat la
Preşedinţie în România.

Un comunicat al purtătorului de
cuvânt al Guvernului precizează
că  “după  ce  a  v i z i ta t  zone le
afectate de inundaţii din judeţele
Arad, Bihor şi Constanţa, premierul
Ad r ian  Năs tase  a  răspuns
afirmaţiilor făcute de preşedintele
PNL Theodor Stolojan în urma unei
şedin ţe de part id la Craiova”.
“Domnul  Theodor Stolo jan îş i
petrece timpul liber la Craiova. Mi-e
foarte greu să-i răspund la ce a
spus acolo. Eu în aceste două zile

am alergat. Am ajuns în Arad, în
Bihor, în Constanţa. Sunt probleme
pe care trebuie să le rezolvăm
pentru oameni. Au fost inundaţii, au
fost furtuni. Trebuie să găsim soluţii
pentru oamenii necăjiţi care nu au
unde să doarmă, care şi-au pierdut
bunurile în zilele astea. Asta este
preocuparea mea în acest moment.
Este treaba domnului Stolojan dacă
îl interesează cine se află sau nu
pe listele de candidaţ i”, afirmă
Năstase în comunicat.

Liderul PNL, Theodor Stolojan,
a declarat, sâmbătă, la Craiova, că
Adr ian  Năs tase  “a  căzu t  l a
înţelegere” cu o parte din baronii
din PSD să stea în umbra reflec-
toarelor până după alegeri, candi-
datura lui Năstase fiind “garanţia”
pentru aceştia că “vor fi ce-au fost
şi mai mult decât atât”. 

Un băieţel de 9 ani din localitatea
constănţeană Mircea Vodă şi-a pierdut
viaţa sâmbătă seara, încercând să-şi
salveze din apă fratele mai mic.

Şeful Postului de Poliţie din Mircea
Vodă, agent-şef Mitu Tulum a declarat
că, în jurul orei 19.30, fraţii Adrian Mihai
şi Iulian Dumitru Onescu se aflau pe un
podeţ din sat, pe sub care trece un curs
de  apă. La un moment dat, Iulian
Dumitru, de 8 ani, a căzut de pe podeţ
şi a ajuns în apă, fiind luat de vâltoare.
Adrian Mihai a sărit imediat să îşi

salveze fratele, dar a fost purtat la
rândul lui de curentul puternic, căruia
nu i-a putut face faţă. Mezinul familiei
Onescu a fost salvat de o altă persoană
aflată la faţa locului, care a intervenit
imediat, iar autorităţile au început apoi,
pe întuneric, să caute trupul copilului
luat de ape.

Conform agentului-şef Tulum, corpul
neînsufleţit al băiatului de 9 ani a fost
găsit abia ieri, la un kilometru distanţă
de locul accidentului, în direcţia Canalului
Dunăre Marea Neagră.

Trei copii şi o bătrână din judeţul
Vaslui au murit înecaţi, sâmbătă, după
ce au fost surprinşi de viitură.

Marian Creangă (12 ani) şi Costel
Chiper (12 ani), ambii din Perieni, au
fost surprinşi de furia apelor sub un
pode ţ  din local i tate, unde se
adăpostiseră de ploaie. Cei doi minori
se aflau, înainte de furtună, cu vacile
la păscut pe izlazul comunal. Cel de-al
treilea copil, Gabriela Noacă (13 ani),
tot din Perieni, a fost luat de viitură

chiar din faţa casei, din mâna tatălui
său, fiind găsit la peste 5 km depărtare,
într-un lan de porumb. Ultima victimă,
Ileana Iordăchiţă (68 de ani) din
Pogana, a fost surprinsă de viitură în
timp ce traversa pârâul Tomeşti din
localitate.

“Am solicitat sprijinul Guvernului
pentru a acorda ajutoare de urgenţă
familiilor îndoliate, mai ales că sunt
foarte sărace”, a declarat prefectul
Ioan Ţibulcă.

Premierul Adrian Năstase a cerut,
ieri, în timpul vizitei de la Constanţa,
evaluarea pagubelor produse de
inundaţii, pentru ca, în următoarea
şedinţă de Guvern, să se acorde
ajutoare celor afectaţi.

Năstase a declarat, într-o
conferinţă de presă susţinută la
Prefectura Constanţa, că a vizitat mai
multe zone ale ţării afectate de
inundaţii, în special din Ardeal, dar şi
din Dobrogea. El a mai spus că încă
de sâmbătă a trimis la Constanţa o
echipă  condusă  de ministrul
Administraţiei şi Internelor, Marian
Săniuţă, care împreună cu autorităţile
locale a reuş i t  să  coordoneze
activitatea echipelor de intervenţie.

Şeful Executivului a apreciat că cele
mai afectate de furtuna de sâmbătă
sunt localităţile Agigea şi Tuzla, dar s-a
declarat mulţumit că în prezent situaţia
a reintrat în normal, cel puţin din punctul
de vedere al infrastructurii şi utilităţilor.
El a mai spus că este impresionat de
eforturile pompierilor, jandarmilor şi
echipelor de la Electrica, care au repus
în funcţiune instalaţiile.

Năstase a mai spus că este pentru
prima oară când aude de cantităţi de
apă atât de mari căzute asupra unor
localităţi, referindu-se la Agigea şi
Tuzla.

Premierul i-a cerut ministrului
Mediului, Speranţa Ianculescu, să
rămână în zonă pentru a verifica staţia
de pompare a localităţii, dar mai ales
să găsească o soluţie tehnică pentru
lacul Tuzla. El a mai spus că reacţia
primarilor şi prefecţilor în timpul
calamităţilor a fost exemplară.

Premierul Adrian Năstase a mai
afirmat că peste 700 de jandarmi şi
pompieri  au intervenit pentru
sprijinirea populaţiei, dar a cerut
suplimentarea forţelor, pentru că mai
sunt zone în care situaţia este încă
critică.

Adrian Năstase a sol ici tat
evaluarea pagubelor produse de
furtună în gospodării, astfel încât
săptămâna aceasta, la şedinţa de
Guvern, să  se poată  rezolva
acordarea de materiale de construcţii,
dar şi ajutoare individuale pentru
famillile afectate de inundaţii.

Potop
la Constanþa
Astfel, în judeţul Constanţa, ca

urmare a precipitaţiilor abundente (care
au totalizat în 24 de ore 312 l/mp la
Pantelimon,  280,5 l/mp  la  Agigea, 200
l/mp la Mamaia Sat, 195 l/mp la
Constanţa şi 169 l/mp la Techirghiol) au
fost afectate mai multe localităţi.

În municipiul Constanţa, majoritatea
străzilor au fost inundate ca urmare a
subdimensionării reţelei de canalizare
a oraşului, circulaţia mijloacelor de
transport în comun (tramvaie şi tro-
leibuze) a fost întreruptă. De asemenea,
au fost afectate 90 de case, dintre care
trei grav avariate, 30 de subsoluri, un
apartament, 20 de spaţii comerciale,
gara, Spitalul CF Port. În plus, două
persoane au fost accidentate în staţiu-
nea Mamaia ca urmare a intensificărilor
de vânt. Reţelele electrice (Spitalul de
Urgenţă şi parţial staţiunea Mamaia au
avut temporar întreruptă alimentarea cu
energie electrică). În localitatea Te-
chirghiol, au fost inundate şase case şi
piaţa centrală. În Tuzla, au fost inundate
50 de gospodării, 20 de hectare de teren
arabil, circulaţia pe Drumul Naţional
Constanţa-Mangalia a fost temporar
întreruptă. La Agigea au fost inundate
50 de case, temeliile imobilelor fiind
fisurate, canalul amenajat care traver-
sează comuna s-a revărsat, inundând
casele din apropiere, iar alimentarea cu
energie electrică a fost oprită. În Eforie
Nord au fost inundate 110 case (una
dărâmată şi patru grav avariate), a fost
inundată zona Poştă-Băile Reci, la unele
unităţi hoteliere a fost întreruptă
alimentarea cu apă potabilă şi cea cu
energie electrică. În comuna Cumpăna
au fost inudate 15 case şi anexe
gospodăreşti, 30 de hectare de teren

arabil şi alimentarea cu energie elec-
trică. În Ovidiu au fost afectate 15 case,
iar alimentarea cu energie electrică a
fost oprită temporar. În Poiana au fost
inundate două case, alte cinci în Lumina,
iar la Runcu au fost acoperite alte două
case şi terenuri agricole. În staţiunea
Mamaia, doi copaci s-au prăbuşit pe
cablul electric şi pe autoturismele
parcate în zonă. A fost inundat Teatrul
de Vară, ca şi Staţia de pompare 5. În
staţiunea Cap Aurora a fost indundată
Staţia de pompare 8 şi a fost întreruptă
alimentarea cu energie electrică a
acesteia. La Mangalia a fost inundată
staţia de epurare. În localităţile Biruinţa,
Independenţa, Plopeni şi Tuzla au fost
întrerupte sursele de alimentare cu apă,
din cauza absenţei energiei electrice,
astfel încât debitul de apă pentru Eforie,
Tuzla şi Costineşti a fost insuficient.

Circulaţia pe calea ferată a fost
întreruptă pe sectorul Agigea
Nord-Agigea Ecluză ca urmare a spălării
terasamentului. A fost întreruptă
temporar circulaţia trenurilor de marfă
pe ruta Palas-Port Constanţa şi

Palas-Agigea ca urmare a acoperirii cu
aluviuni a căii ferate.

Au mai rămas fără energie electrică
localităţile Bărăganu, Potârnichea,
Remus Opreanu, Pantelimon, Techirghiol
şi Runcu.

În total, în judeţul Constanţa au fost
afectate 13 localităţi, 346  de case, 30
de subsoluri, 27 de obiective
socio-economice, 50 de hectare de
teren agricol, străzi, doi kilometri de cale
ferată şi reţele electrice.

Bacãu: Numeroase
localitãþi afectate
În judeţul Bacău, ca urmare a

precipitaţiilor abundente (ce au totalizat
59,5 l/mp la Halos), însoţite de grindină
şi vijelii, dar şi a scurgerilor de pe
versanţi, au fost afectate localităţile:
Coloneşti - 268 case şi 143 anexe
gospodăreşti (acoperişuri şi geamuri
distruse), 487 ha culturi agricole, Izvorul
Berheciului - 347 case şi 723 anexe
gospodăreşti (acoperişuri şi geamuri
distruse), 1.090  ha  teren  agricol, 12
obiective socio-economice (acoperişuri
şi geamuri sparte), Răcăciuni - 387 ha
culturi agricole. De asemenea, în
comuna Parincea  - o casă, 250 ha teren
agricol, 1,5 km DJ. Comuna Horgeşti  50
gospodării, 120 ha teren agricol.
Comuna Plopana - 250 ha teren agricol.
Comuna Filipeni - 300 ha teren agricol.
În plus, au fost întrerupte două linii de
medie tensiune, trei posturi de
transformare au fost scoase din
funcţiune, şase stâlpi au fost rupţi, trei
localităţi au rămas fără energie electrică.

Nici Brãila
nu a scãpat
În judeţul Brăila, ca urmare a

precipitaţiilor abundente(care au
totalizat 35,5 l/mp la Însurăţei), începând
din 27 august au mai fost afectate două
linii de medie tensiune, şase posturi de
transformare, iar trei localităţi, respectiv

Grecăţei, Agaua şi Stoeneşti, din Insula
Mare a Brăilei au rămas izolate. În
municipiul Brăila, în cartierele Chergea,
Radu Negru, Vidin şi Brăiliţa a băltit apa
ca urmare a subdimensionării reţelei de
canalizare.

Cum a fost în Iaºi,
Vaslui ºi Vrancea
În judeţul Iaş i, ca urmare a

precipitaţiilor abundente din intervalul
27-28 august, însoţite de scurgeri de
pe versanţi şi grindină, au mai fost
afectate în comunele Mironeasa,
Cucuteni, Scheia, Ipatele şi Aroneanu:
13 case, 61 de poduri şi podeţe,
31,2 kilometri de drumuri naţionale,
judeţene şi comunale, 30 de hectare de
teren agricol.

În Vaslui, ca urmare a ploilor
abundente (care au totalizat 117,3 l/mp
la Griceni), începând de vineri au mai
fost afectate în municipiul Vaslui, în Huşi
şi în comunale Bacani, Epureni, Iveşti,
Pochidia, Puşcaşi, Tutova, Bogdăniţa,
Vinderei, Ciocani, Murgeni, Duda şi
Griceni: 81 de gospodări, 39 de anexe
gospodăreşti, 319 hectare de culturi
agricole, grădini, păşuni, 8,5 kilometri
de drumuri judeţene şi comunale, 15
fântâni, 14 poduri şi podeţe , 50 de
posturi de transformare. În plus, 28 de
localităţi au rămas fără energie electrică.

În judeţul Vrancea, ca urmare a
ploilor abundente (care au totalizat
75,5 l/mp la Lepşa), începând de vineri,
dar şi a scurgerilor de pe versanţi,
grindină şi revărsarea pâraielor Streiu,
Putului şi a râului Şuşiţa, au mai fost
afectate, în oraşul Panciu şi în comunele
Boloteşti, Jariştea, Ţifeşti, Moviliţa,
Răcoasa şi Tulnici, acoperişurile a 51
de case şi anexe gospodăreşti, au fost
inundate două gospodării, ca şi 3.282
de hectare de terenuri agricole (vie,
legume), 6,5 kilometri de drumuri
judeţene şi comunale, precum şi şase
poduri şi podeţe.

ÎN ºASE JUDEÞE

Inundaþiile au provocat
mari pagube

Ploile torenþiale cãzute în
ultimele zile au provocat mari
pagube în ºase judeþe ale þãrii,
informeazã Ministerul Mediului
ºi Gospodãririi Apelor

Luaþi de viiturã

S-a înecat încercând
sã-ºi salveze fratele

CONSTANÞA  Un poliþist
s-a sinucis cu pistolul din dotare

Copii cu malformaþii,
operaþi de americani

Subofiþer implicat
într-un accident mortal

A intrat în vigoare
noua Lege a apelor

LA SUCEAVA a  fost înfiinþatã
Prima filialã
a Alianþei PNL-PD

Soluþionarea cazului
FNI este în impas

PENTRU UN POST LA VIENA
Andrei Marga
renunþã la Parlament

Continuã rãzboiul
declaraþiilor

n Nãstase îl invitã pe Stolojan sã
prezinte un proiect în sprijinul românilor

Ajutoare
pentu constãnþenii
afectaþi de inundaþii

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

IAºI

CONSTANÞA

Circulaþie reluatã
Circulaţia feroviară între Constanţa şi Mangalia a fost reluată ieri, în jurul orei 12.30, după ce

s-a refăcut terasamentul căii ferate în zona localităţii Agigea, a declarat secretarul de stat în
Ministerul Transportuilor Traian Panait.

Accidente
Şapte accidente s-au produs, în judeţul Timiş, în cursul nopţii de

sâmbătă spre duminică, bilanţul acestora fiind de doi morţi şi nouă
răniţi, dintre care cinci în stare gravă.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4499
Luni,

30 august 2004 3

Continuăm prezentarea membrilor Organizaţiei Judeţene a Partidului Social Democrat
Galaţi,  înscrişi în cursa electorală internă, din care va rezulta configuraţia finală a listelor de
candidaţi pentru Senat şi Camera Deputaţilor. După cum se ştie, Partidul Social Democrat
este primul partid din România care a hotărât să-şi desemneze candidaţii prin votul  intern al
propriilor membri de partid, un vot uninominal, democratic şi transparent.

ALEGERI PRELIMINARE INTERNE
ÎN PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

Candidaþii pentru locurile
de pe listele de senatori
ºi deputaþi ale PSD Galaþi

PETREA IONEL

Născut la 26 iunie 1963, în localitatea Schela,
jud. Galaţi. Căsătorit, doi copii. Absolvent al Facultăţii
de Mecanică, Universitatea „Dunărea de Jos” din
Galaţi. Doctor în Ştiinţe inginereşti. În prezent şef
lucrări doctor inginer în cadrul Facultăţii de
Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor, Universitatea
„Dunărea de Jos” din Galaţi. Membru în Consiliul
Judeţean PSD Galaţi.

MÂNDRU TRAIAN

Născut la 6 octombrie 1939, în localitatea
Sărmaş, jud. Harghita. Căsătorit. Absolvent al
Facultăţii de Electrotehnică din cadrul Universităţii
Iaşi. Fost prefect al judeţului Galaţi până la 1 iulie
2004, în prezent ocupă funcţia de director
general al Camerei de Comerţ şi Industrie din
Galaţi. Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean
Galaţi al Partidului Social Democrat.

NICA DAN

Născut la 2 iulie 1960, în localitatea Panciu, jud.
Vrancea. Căsătorit, un copil. Absolvent al Facultăţii
de Electronică şi Telecomunicaţii din cadrul Universităţii
Iaşi. Fost ministru în Ministerul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiilor, în prezent este deputat în
Camera Deputaţilor, Parlamentul României. Preşedinte
al Organizaţiei Judeţene Galaţi a PSD, membru în Biroul
Coordonator al PSD, directorul campaniei electorale
naţionale a Partidului Social Democrat.

CAMERA DEPUTAÞILORSENAT

P

Luna septembrie va începe, probabil,
cu un curs al dolarului de peste 34.000
lei, după ce numai cu câteva zile în urmă
scăzuse la 33.100 lei. Sfârşitul de
săptămână a adus un suflu nou
monedei americane pe pieţele
internaţionale, investitorii reîncepând să
cumpere cantităţi mari de dolari, mizând
pe o nouă creştere a dobânzii de peste
Ocean. Tendinţele externe au avut un
efect direct asupra cursului leu/dolar,
care a urcat de la 33.553, la începutul
săptămânii la 33.902 lei, la finele ei.

La bursa din Sibiu, preţul la termen
al dolarului a urcat de la 33.650 la
33.900 – 34.000 lei, fiind posibilă o nouă
creştere, având în vedere că ne
apropiem de scadenţa din 30
septembrie. Reamintim că maximul atins
de dolar pentru finele lunii viitoare a fost
de 34.450 lei, atins la jumătatea lui iulie.

Deprecierea euro, care a coborât
vineri la 1,2006 dolari, cel mai scăzut
nivel de la începutul lui iunie, va crea
noi probleme BNR care trebuie să
continue să cumpere excesul de
monedă unică din piaţa valutară.
Această acţiune va necesita noi eforturi
pe piaţa monetară, de unde trebuie să
fie aspirat excedentul de lei creat prin
achiziţiile de pe segmentul valutar.

Este foarte posibil ca până la sfârşitul
trimestrului al treilea euro să fluctueze
în continuare în jurul valorii de 41.000
lei, aşa cum s-a întâmplat şi săptămâna
trecută. A fost nevoie de două intervenţii
ale BNR ca euro să nu scadă sub
41.000 lei, chiar dacă nivelul cererii a
fost superior ofertei primare, maximul
de 41.154 lei fiind atins luni, vineri cursul
coborând la 41.010 lei.

Ţărăniştii din şase judeţe, reuniţi în
cadrul unui întâlniri zonale la Galaţi, au
pus la cale viitorul politic al PNŢCD la
alegerile prezidenţiale şi parlamentare.
Actorul Ion Caramitru a primit girul
liderilor PNŢCD pentru a fi propus
candidat la preşedinţia statului.  Liderii
organizaţiilor ţărăniste din Galaţi, Tulcea,
Buzău, Brăila, Constanţa, Vrancea s-au
întâlnit sâmbătă cu responsabilul lor,
vicepreşedintele partidului, Liviu
Scarlat. Subiectele principale au vizat
alegerile generale, situaţia internă,
organizatorică, financiară a filialelor
PNŢCD şi, bineînţeles candidatul acestei
formaţiuni la preşedinţia ţării. După cum
a declarat Liviu Scarlat, ţărăniştii îşi vor
stabili candidatul la prezidenţiale mâine,
la Biroul Naţional de Conducere. “Este
ultima zi în care putem să luăm această
hotărâre. Există trei-patru propuneri,
dar cele mai mari şanse s-ar părea că
le are Ion Caramitru, preşedintele
Delegaţiei Permanente Naţionale, care
îndeplineşte toate condiţiile din punctul
nostru de vedere: este un vechi
ţărănist, un om de bază al PNŢCD,  care
a rămas pe baricade tot timpul, care a
început şi va sfârşi cu PNŢCD. Liderul
Gheorghe Ciuhandu este unul dintre
candidaţi, dar a spus de multe ori că nu

Încălzirea în sistem centralizat
Limitele de venituri (lei)/membru           Cuantum lunar (lei)
până la 1.000.000                                  1.855.000
1.000.001 - 1.330.000                           1.210.000
1.330.001 - 1.660.000                              810.000
1.460.001 - 2.000.000                              540.000
2.000.001 - 2.330.000                              405.000
2.330.001 - 2.800.000                              270.000

Încălzirea cu gaze naturale
Limitele de venituri      Cuantum noiembrie-decembrie Cuantum

ianuarie-martie
până la1.000.000             1.010.000 1.200.000
1.000.001 - 1.330.000           610.000  725.000
1.330.001 - 1.660.000           445.000  530.000
1.660.001 - 2.000.000           320.000  380.000
2.000.001 - 2.330.000           255.000  305.000
2.330.001 - 2.800.000           125.000  150.000

Ajutorul pentru încălzirea cu lemne, cărbuni sau combustibili petrolieri
(beneficiari ai ajutorului social pe Legea 416)
430.000 - lunar

Cu încrederea
la îndemânã

Din grabă, exces de zel sau profesionalism reeşapat, vedetele de
televiziune se exprimă din ce în ce mai greşit (dacă se poate spune
astfel). Uneori, pentru ca o informaţie să dureze exact câte secunde sau
minute spune directorul de program, prezentatorul face adevărate
echilibristici gramaticale şi logice pe sârma... de la cablu. Şi atunci apar
formulări absolut stupide, precum: “ceva raze de soare vor fi şi în
Dobrogea, dar şi acelea umbrite de nori” (Gabriela Vrânceanu-Firea,
Antena 1, ştirile de la ora 12.00). În loc să ne spună clar că în Dobrogea
va fi înnorat (că existenţa razelor de soare pe timpul zilei este de la sine
înţeleasă), Gabi ne ameţeşte cu norii care umbresc razele de soare (?!),
de îţi vine să te muţi în altă ţară. Din cauza climei, desigur... nnnnn Nici Mihai
Dedu (Pro TV) nu se dezminte, motiv pentru care ne povesteşte cum se
distrează motocicliştii din România, denumindu-i “motorişti” - termen
împrumutat probabil de la pasiunea “băieţilor răi” pentru “motoare”. Aceiaşi
“motorişti” apar şi în vocabularul reporterului care ne relatează de la...
ataşul locului. Un singur lucru nu am înţeles: dacă motocicliştilor li se mai
spune şi “motorişti”, cum sunt numiţi absolvenţii Facultăţii de Inginerie -
secţia “motoare termice”, cei care repară motoarele autoturismelor pe la
service-uri dar şi medicii cardiologi care, vorba aceea, repară “motorul”
central al corpului uman?... nnnnn Monica, adevărata mamă a... răniţilor din
România, are câte o concluzie înţeleaptă la finalul fiecărei emisiuni pe
care, iată, continuă cu încăpăţânare să o prezinte (Prima TV). “Este
important ca încrederea să o ai tot timpul la îndemână”, sună una din
înţelepciunile de după-amiază ale Monicăi. Dacă nu aţi înţeles din cauza
topicii, vă explicăm imediat: este important, dacă nu chiar vital, să ai la
îndemână oleacă de încredere. Aşa, cum ai vreo problemă, întinzi mâna,
iei puţină încredere şi... gata!, totul se rezolvă de la sine. Fiţi totuşi ponderaţi
în folosirea lucrurilor pe care le aveţi la îndemână: consumul excesiv de
încredere dăunează grav personalităţii! nnnnn Dan-dan-aua lui Dan Tudor
şi-a găsit, în sfârşit, profilul! După concursuri interminabile pentru
cameramani, penibile pentru concurenţi şi absolut plictisitoare pentru
telespectatori, emisiunea “Dan-dan-aua” (B1 TV) a fost etichetată. Dacian
Filosofu’ - unul dintre concurenţii emisiunii - a fost cel care a trasat
profilul emisiunii - cel de divertisment. “Vreau să arăt şi alte calităţi pe
care aş putea să le am”, şi-a început băiatul expunerea. După care a
spus o glumă, pe care din respect pentru dumneavoastră nu o voi povesti.
“Asta am spus-o aşa, ca să dau o notă de amuzament acestei emisiuni”,
explică Dacian momentul umoristic. Bravo, băiatule, dacă nu dădeai tu o
notă de amuzament, chiar că rămânea emisiunea etichetată ca fiind cel
mai trist concurs de plictisit telespectatorul! În lumina ultimelor dezvăluiri
şi Dan Tudor va putea să îşi îmbogăţească CV-ul cu prezentarea  încă
unei emisiuni de divertisment de mare succes!

SPÃRGÃTORI
DE LOCUINÞÃ
Cercetaþi
în libertate

În ciuda faptului că au furat
din locuinţa unei gălăţence bunuri
consistente, doi bărbaţi sunt
cercetaţi în libertate pentru furt
calificat.

Poliţiştii de la Secţia 1 i-au
identificat pe Ionel S., de 31 de
ani, şi Andrei Răzvan S., de 25
de ani, care în noaptea de 24
spre 25 august au dislocat un
geam şi au pătruns în locuinţa
Ilenei S. Au furat un aparat video,
o haină din piele, un
radiocasetofon şi suma de 300
de euro. A fost recuperată doar
o parte din prejudiciu.

A.C.D.

Vineri spre sâmbătă, o tragedie avea
să se consume pe o stradă din Galaţi.
Un tânăr de 28 de ani, Marian Manea,
poliţist la Secţia III, a murit după ce s-a
izbit cu maşina  de un stâlp electric.

Afară ploua torenţial, iar Marian a
pierdut, se pare,  controlul volanului.
Dacia Super Nova s-a transformat într-o
grămadă de fiare contorsionate, fiind
distrusă aproape în totalitate. Accidentul
s-a petrecut noaptea, în jurul orei 2,00,
pe Faleza Superioară a Dunării. Tânărul
plecase de la nişte prieteni cu care îşi
petrecuse seara.  Cu maşina sa mai
făcea şi taximetrie, autoturismul fiind
inscripţionat cu însemnele unei firme de
taxi.

A fost necesară intervenţia  echipei
de descarcerare a pompierilor pentru a
scoate victima dintre fiarele
contorsionate. Sergent major Cătălin
Muşar, care a fost la faţa locului, a
declarat că victima a fost scoasă din
maşina avariată, de către echipa de
descarcerare, după circa cinci minute
de la sosirea pompierilor.

De la Serviciul de Ambulanţă ni s-a

La Urgenþe,
în weekend
Înjunghiat, la
îngrãmãdealã

Vineri noaptea, Telu C., în
vârstă de 21 de ani, se distra în
discoteca de la Plaja Dunărea,
împreună cu mai mulţi tineri. La
un moment dat, vărul său s-a
îndreptat spre bazinul cu valuri
şi, după câteva clipe, din acea
direcţie s-au auzit ţipete. T.C. s-a
oprit din dansat, şi, ducându-se
să vadă ce s-a întâmplat, a nimerit
în mijlocul unei bătăi. Telu
povesteşte că a simţit două
înţepături în piept şi o lovitură cu
o sticlă spartă, în spate. S-a
prăbuşit pe caldarâm, bătaia a
încetat şi cineva a chemat un taxi
cu care rănitul a ajuns la spital.
Bărbatul înjunghiat a fost operat
imediat. Ieri dimineaţă, starea sa
era stabilă.

S-a spânzurat,
dar a avut zile

Un tânăr de 22 de ani din satul
Plevna, D. E., care suferea de
depresie ca urmare a mai multor
necazuri, a decis să-şi pună
ştreangul de gât. N-a ezitat nici o
clipă, nici măcar înainte să
împingă scaunul pe care se
urcase. Spre norocul lui, căci
până la urmă, noroc este,  cineva
din familie l-a descoperit chiar în
acel moment şi a tăiat imediat
sfoara. Tânărul a scăpat cu viaţă,
dar s-a ales cu un traumatism de
coloană cervicală. Din păcate,
depresia lui este atât de
accentuată, încât nici cu
asistentele nu acceptă să
vorbească.

Atacatã de
câinele vecinilor

Beatrice R., în vârstă de un
an şi şapte luni, se afla la bunica
ei, la ţară, în satul Blăgeşti, din
judeţul Vaslui. Sâmbătă
după-amiază, bunica s-a dus în
vizită la o vecină. În timp ce
femeile tăifăsuiau, micuţa, care
nici nu se ridică în picioare, a
pornit-o de-a buşilea prin curtea
vecinei şi a ajuns în raza de
acţiune a câinelui. Vecina,
ştiindu-l legat cu lanţul, nu s-a
impacientat şi rău a făcut,
deoarece câinele era să o
omoare pe micuţa Beatrice. Cu
greu au reuşit cele două femei în
vârstă să gonească animalul
întărâtat de sânge. Fetiţa a suferit
multiple plăgi muşcate în zona
capului, plăgi contuze şi scalpate.
Primele îngrijiri i-au fost acordate
de către doctoriţa din Blăgeşti,
care a trimis-o cu ambulanţa la
spitalul din Bârlad. Starea
copilului fiind destul de gravă, mai
cu seamă în raport cu vârsta ei
fragedă, medicii de la Bârlad au
trimis-o la Galaţi. Beatrice este
internată la Reanimarea Spitalului
de Urgenţă.

Tâlhãriþi,
pe furtunã

Trei bărbaţi din comuna
Zăbala, judeţul Covasna,
veniseră să vândă cherestea în
târgul de la Tudor Vladimirescu.
Ei au povestit medicilor şi
asistentelor de la Urgenţe
Chirurgie că, sâmbătă seara, în
momentul în care s-a pornit
furtuna,  mai mulţi indivizi i-au
atacat şi i-au tâlhărit. Le-au luat
banii şi cheresteaua nevândută
şi le-au tras o bătaie zdravănă.
Din cauza rănilor suferite au fost
nevoiţi să se prezinte la spital.
Cu toate că toţi trei necesitau
investigaţii şi îngrijiri medicale de
specialitate, au refuzat
internarea spunând că preferă
să se întoarcă la ei acasă.

M. M.

Vicepreşedintele Consiliului
Judeţului (CJ) Mircea Nicu Toader  a
revenit cu o replică la declaraţiile
consilierului judeţean PSD, Ion
Alexandru Nicolau, care afirmase că
schimbarea directorului SC
CONSPROIECT SA, societate cu
acţionar majoritar CJ, s-a făcut ilegal şi
pe criterii politice. Alexandru Nicolau
este preşedintele Comisiei de dezvoltare
urbanistică, refacerea, conservarea şi
protecţia mediului şi monumentelor
istorice şi de arhitectură şi a fost
vicepreşedinte al CJ.

Decizia este “pur economică”,
pentru că societatea este “în stare de
faliment” şi atunci când un lucru nu
merge, trebuie schimbat managementul,
a replicat Toader. Astfel, după un profit
de 244 milioane lei la 31 decembrie anul
trecut, firma a început să acumuleze
pierderi de peste un miliard de lei lunar,
care au ajuns astăzi la 7,2 miliarde lei.
“Să spunem că ultima lună, august, este
în responsabilitatea noii conduceri, dar
până acum ce a făcut dl Nicolau?” Prin

Există riscul ca, nemulţumite de
salarizare, cadrele didactice din
învăţământul superior de stat gălăţean
să intre în grevă începând cu 1
septembrie, au avertizat, într-o
conferinţă de presă, două cadre
didactice membre ale PD Galaţi. Astfel,
decanul Facultăţii de Chimie Alimentară,
Acvacultură şi Pescuit, profesorul
Petru Alexe, precum şi profesorul
universitar Iulian Bârsan, deputat
interimar de Galaţi, au susţinut în cadrul
unei conferinţe de presă tema: “PD -
Galaţi avertizează: Alarmă de gradul
zero în învăţământul superior!”

Din cele expuse, notăm: salarizarea
în învăţământul românesc a intrat în
colaps, deşi doar 40 la sută din posturi
sunt ocupate, diferenţa fiind acoperită
de aceiaşi profesori, care fac mai multe
ore,  în regim de plată cu ora şi cumul.
“Dacă aceste posturi ar fi fost ocupate
100 la sută cu titulari, am fi vorbit acum
despre un faliment al sistemului.
Fondurile româneşti alocate domeniului
sunt mai mici de 28 de ori decât cele
oferite în Elveţia, de vreo zece ori mai
mici decât în Ungaria sau Polonia, de
patru ori mai mici decât în Turcia.

TRAGEDIE PE ºOSEA

Un poliþist
a murit la volan

spus că echipajul care a sosit la  locul
tragediei  a constatat decesul victimei.

Şeful Poliţiei Rutiere, subcomisar
Vlad Irimia, spune că accidentul s-a
produs, probabil, în timp ce şoferul a
încercat să reducă viteza: “Carosabilul
era umed, iar afară ploua torenţial.
Maşina a intrat în tangaj şi s-a lovit de
un stâlp electric”.

Despre Marian toţi cunoscuţii spun
că era un prieten de nădejde, o
persoană plăcută, căruia îi plăcea să
fie înconjurat de prieteni. Poliţiştii sunt
şocaţi de vestea morţii colegului lor.

O clipă de neatenţie a distrus viaţa
unui tânăr, frângându-i drumul pentru
totdeauna.

Deşi muncea ca poliţist, Marian făcea
şi taximetrie, fiind în acelaşi timp student
în ultimul an la Facultatea de Drept.

În ultimele două săptămâni au
decedat nouă persoane în accidente
rutiere care au avut loc pe şoselele
gălăţene, numărul victimelor fiind
îngrijorător de mare.

ALINA COMºA

LA PREZIDENÞIALE

Þãrãniºtii vor sã meargã
pe mâna lui Caramitru

doreşte să accepte această
candidatură deoarece fieful şi inima lui
sunt la Timişoara”, a spus Scarlat. El
s-a ferit să dezvăluie identitatea
celorlalţi aspiranţi la candidatură,
menţionându-l totuşi pe un alt actor,
Victor Rebengiuc. Ţărăniştii sunt foarte
încrezători în şansele lui Ion Caramitru.
“Acum pentru preşedinţ ie se
vehiculează  două  nume -  Adrian
Năstase şi Theodor Stolojan. Ion
Caramitru este un candidat care, cred
eu, îi va deranja puţin. Le strică planurile
că prea se tindea spre două propuneri
foarte clare. Uite că a apărut şi a treia,
şi nu din partea oricui, ci din a unui partid
istoric, cel mai vechi din România. Un
contracandidat serios care ridică
şansele PNŢCD de a depăşi acest
procent fatidic de cinci la sută, pentru
intrarea în Parlament”, a declarat
Scarlat. În altă ordine de idei, liderul
ţărănist a precizat că PNŢCD va merge
pe cont propriu în alegeri, sub numele
şi sigla proprie sub care nu a mai
candidat din 1992. La viitoarea întâlnire
zonală de peste două săptămâni de la
Galaţi ar putea fi prezent şi preşedintele
PNŢCD, primarul Timişoarei Gheorghe
Ciuhandu.

Text ºi foto:
ANCA MELINTE

Universitarii
se pregãtesc
de grevã?
n Mãrirea cu 25 la sutã -
“o promisiune electoralã”

Curtea de Conturi a României a
înştiinţat Parlamentul, Guvernul şi
Preşedinţia despre subfinanţarea care
degradează continuu această formă de
învăţământ. Fondurile primite de la
bugetul de stat nu ajung nici pentru
salarii. În privinţa situaţiei dificile de  la
Galaţi, rectorul Universităţii “Dunărea de
Jos” a trimis o informare ministrului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului.
Senatul Universităţii a trimis chiar un
ultimatum ministerului şi Guvernului.
Guvernul a făcut Parlamentului
propunerea măririi cu 25 la sută a
salariilor cadrelor didactice, însă “fără
a se preciza că nu există nici o sursă
de finanţare a acesteia şi că de fapt
este şi ea doar o promisiune electorală”.
Fără o alocaţie bugetară suplimentară,
universitatea gălăţeană nu va putea
plăti restanţele la salariile în regim de
plată cu ora şi cumul.

Un conflict de muncă în acest
domeniu ar avea repercusiuni asupra
aderării la UE şi asupra alegerilor din
toamnă, atrage atenţia filiala PD, prin
glasul celor două cadre didactice.

VICTOR CILINCÃ

Evoluţia parităţii euro/dolar a fost
defavorabilă monedei unice, care
rămâne o soluţie de protejare faţă de
fluctuaţiile dolarului. În acest moment
moneda verde se află într-un punct de
echilibru, pragul de jos aflându-se la
1,19 dolari/euro iar cel superior la
1,2125 dolari/euro. Pieţele aşteaptă
săptămâna aceasta convenţ ia
republicană şi publicarea numărului de
noi locuri de muncă create în SUA.
Analiştii prognozează crearea a circa
150.000 noi locuri de muncă faţă de
32.000 în iulie. Confirmarea acestor
date ar permite Fed o nouă majorare a
dobânzii de referinţă, care a urcat la
începutul lunii la 1,50% faţă de 1% în
iunie, după ce a fost anunţată o creştere
a PIB american în trimestrul al doilea cu
2,8%.

Preţul unciei de aur, stabilit la Londra,
indică însă un relativ scepticism în
privinţa monedei verzi, acesta
menţinându-se la peste 400 dolari,
maximul atins fiind de aproape 411
dolari, vineri el coborând la 406,85
dolari.

Pe piaţa monetară dobânzile
interbancare la un an au coborât vineri
la 15,41 – 18,25 faţă de 15,75 – 18,79%
la începutul lunii, ca efect al reducerii
de către BNR dobânzii de intervenţie la
19,25%/an. Dobânzile interbancare la
şase luni au scăzut la rândul lor de la
16,34 – 19,78 la 16,19 – 19,44%.
Reamintim că la începutul lui ianuarie
dobânzile la un an erau cuprinse între
15,31 – 20,19% iar cele la şase luni
între 16,25 – 21,44%, în timp ce dobânda
de intervenţie era de 21,25%.

RADU GEORGESCU

Dolarul revine peste
pragul de 34.000 lei

lege, societatea era obligată, fie să
majoreze capitalul social, fie să o
reorganizeze, ori să o închidă, a
adăugat vicepreşedintele. Căci, la un
capital social de cca 4 miliarde lei,
pierderea trece de 7 miliarde; or, după
Legea nr. 31, când pierderea depăşeşte
jumătate din valoarea capitalului social,
“trebuia anunţat Registrul Comerţului,
pentru reorganizare”. Angajaţii societăţii
nu mai primesc de două luni salariile.

Mircea Toader susţine că motivul
pierderilor este schema prea mare a
angajaţ i lor: “Când s-a înfiinţat
CONSPROIECT-ul au avut între 20 şi 40
de angajaţi, în momentul în care au zis
că <<ne dezvoltăm>> au apărut fratele,
sora, cuscrul, copilul, prietenul - şi au
ajuns la 180!” Cheltuielile cu salariile au
urcat astfel la 1,7 miliarde lunar...

Este de mirare unde au avut loc atâţia
angajaţi, în spaţiul destul de înghesuit
din Blocul “Cristal”, dar poate o să aflăm
de la dl Nicolau, cu care nu am reuşit
încă să stăm de vorbă.

VICTOR CILINCÃ

CONSPROIECT

Falimentat din
cauza... numãrului
de angajaþi?
n Vicepreºedintele Toader afirmã cã schema
este “umflatã” cu rude

După cum am promis, revenim astăzi
cu amănunte referitoare la noile
prevederi legale în ceea ce priveşte
acordarea ajutorului de încălzire în
sezonul rece 2004-2005, lunile
noiembrie-martie. Reamintim că anul
acesta ajutorul va fi sub formă de bonuri

valorice şi se stabileşte pe baza unei
declaraţii pe proprie răspundere, fără
a mai fi necesare adeverinţele de
salarizare. Vă prezentăm, aşadar,
cuantumurile ajutoarelor pe cele trei
sisteme de încălzire.

Anul trecut au beneficiat de ajutor
pentru încălzirea locuinţei circa 50.000
de gălăţeni. În sistem centralizat au fost
31.281 de beneficiari, pentru care statul
a dat în total 95,8 miliarde de lei. 5.022
de beneficiari care se încălzesc cu
gaze naturale au primit în total 8,2
miliarde de lei, iar alţi 13.764 de
beneficiari ai Legii 416 au fost ajutaţi cu
22,2 miliarde de lei.

Aşadar, cei care au un venit net de
cel mult 2.800.000 de lei pe membru de
familie pot completa formularele pe care
le vor primi prin poştă şi pot primi
tichetele cu care să achite o parte sau
chiar toată valoarea căldurii din această
iarnă.

Mihai Cătălin Alexandru, directorul
Direcţiei pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială Galaţi, ne-a spus
că “în situaţ ia în care numărul
beneficiarilor de ajutor pentru încălzirea
locuinţei  nu se va modifica, în sezonul
rece noiembrie 2004 - martie 2005, în
conformitate cu prevederile O.G. nr. 55/
2004, statul va aloca la nivelul judeţului
Galaţi aproximativ 107,2 miliarde de lei
pentru încălzirea în sistem centralizat,
35 de miliarde pentru încălzirea cu gaze
naturale şi alte 27 de miliarde de lei
pentru încălzirea locuinţei cu lemne,
cărbuni sau alţi combustibili lichizi”.

PETRICA PAÞILEA

IMPORTANT

Cine are dreptul
la ajutor de încãlzire?

Banii învãþãmântului
Fondurile româneşti alocate domeniului sunt mai mici de 28 de ori decât cele oferite în

Elveţia, de vreo zece ori mai mici decât în Ungaria sau Polonia, de patru ori mai mici decât
în Turcia.

Dolarul revine
Luna septembrie va începe, probabil, cu un curs al dolarului de

peste 34.000 lei, după ce numai cu câteva zile în urmă scăzuse la
33.100 lei.

Liderul
PNÞCD Galaþi,

Mihaela
Praisler,

alãturi de
vicepreºedintele

partidului,
Liviu Scarlat

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4499
Luni,

30 august 2004 4

Palatul Parlamentului, Sala Unirii,
vineri ora 12.30. La intrare: control în
genţi, coadă la acreditări. Câteva tinere,
coborâte parcă de pe podiumul
concursurilor de miss, îmbrăcate în
uniformă bej, îi întâmpinau pe invitaţi cu
un călduros “Bun venit!” şi un surâs
care ar fi topit şi inima unui misogin. Pe
coridor standuri cu cărţi scrise de
Adrian Năstase. Potop de pesedişti
veniţi din toate colţurile ţării. În Sala Unirii
era viermuială mare şi scaune puţine.
Aşa că ziariştilor veniţi cu puţin înainte
de Congres li s-a rezervat un loc în
picioare lângă boxă. Atmosferă destul
de sobră, fără balonaşe, artificii, dar
mai cu seamă fără tradiţ ionala
“Conquest of Paradise” a lui Vangelis.
Doar un “Deşteaptă-te, române”, intonat
la început şi la final, aranjamente de flori
şi în rest discursuri lungi, unele
sforă itoare, belşug de laude ş i
preamăriri la adresa lui Adrian Năstase,
aplauze cu ridicări în picioare, scandări
şi veşnica unanimitate în idei, spirit şi
vot a PSD. Liderul PSD a avut un
discurs, după cum el însuş i a
recunoscut, “fluviu”. De altfel, ca nu
cumva să-şi facă cineva iluzii deşarte
că premierul va fi scurt la vorbă,
Năstase i-a avertizat din start: “Ar trebui
să spun doar foarte simplu, vă
mulţumesc, dar nu o să scăpaţi atât de
uşor de mine”. Pe parcursul prelegerii,
Năstase le-a repetat de mai multe ori
pesediştilor, ca să le intre bine în cap,
că fac parte din “Noul PSD, partidul ce

renaşte astăzi. Noul PSD este partidul
oamenilor”. Liderul PSD e gata să jure
că va fi preşedintele ţării. După ce
premierul şi-a încheiat discursul, o
parte dintre pesedişti şi-a luat de
bunăvoie pauză. Din păcate,
discursurile social-democraţilor veniţi
de pretutindeni la Congres ca să salute
desemnarea  candidatului la preşedinţia
ţării al PSD nu s-au bucurat de audienţa
de care a avut parte Adrian Năstase.
Multe scaune au rămas goale pentru
că pesediştii mişunau pe-afară.

Cine aruncã primul
piatra?
Noul PSD are propria “inchiziţie” de

partid. “Vom crea un comitet de
Integritate Morală menit să verifice şi
să garanteze că profilul moral al
candidaţilor noştri întruneşte cele mai
înalte standarde de integritate publică”,
a anunţat Năstase în cadrul spiciului
său.  Grupul de “moralişti” are mandat
de patru ani, aplică măsuri şi sancţiuni
prevăzute de statutul PSD, iar hotărârile
lui sunt definitive.

nnnnn  Ce-ar mai fi de zis? Ar fi fost
drăguţ din partea PSD să organizeze
un birou de presă pentru ziariştii din
provincie, dacă tot i-a lăsat să stea ore
bune în picioare, şi să se fi îngrijit ca
uşile de la toalete să se închidă... Iar
Năstase ar fi trebuit să fie mai puţin
ironic faţă de ziarişti. Mai are încă nevoie
de presă...

Ce au mai
votat aleºii
noºtri
Reparaþii
de urgenþã

Consiliul Local Galaţi a aprobat
prelungirea termenului până la
care SC Construcţii şi Reparaţii
poate primi, în atribuire directă,
lucrări de reparaţii şi intervenţii în
regim de urgenţă. Societatea va
putea primi - prin atribuire directă
- lucrări cu o valoare de maxim
500 de milioane de lei, până la
data de 22 iunie 2008. La
intervenţia consilierului Răzvan
Avram, hotărârea de consiliu a
fost aprobată cu un amendament:
societatea să nu realizeze
lucrări-gigant, “sparte” în valori
de până la 500 milioane lei, pentru
a fi atribuite direct.

Documentaþii
pentru
investiþii

Aleşii locali au aprobat fără
amendamente patru hotărâri ce
se referă la documentaţiile
tehnico-economice ale mai multor
obiective de investiţii. Este vorba
despre optimizarea energetică şi
funcţională la staţia de pompare
Fileşti şi la staţia de repompare
Turn Apă (Ţiglina II) şi de
reabilitarea şi modernizarea
punctelor termice şi a reţelelor
termice din municipiul Galaţi.
Comisia nr. 1 şi-a dat acordul de
principiu, însă a cerut ca în
momentul în care se va ajunge la
etapa de investiţii propriu-zise, să
se organizeze o dezbatere
publică pe această temă.

Concesiuni
respinse

Două proiecte de hotărâre au
fost respinse în cadrul şedinţei
CL Galaţi. Primul proiect se
referea la trecerea din
proprietate publică în proprietate
privată a unui teren în suprafaţă
de 4702,28 metri pătraţi, amplasat
în partea de N-E a Complexului
Muzeal de Ştiinţele Naturii.
Cererea era bazată pe solicitarea
de concesiune a acestui teren
de către SC Viva Company, care
dorea construirea unui centru de
conferinţe şi hotel. Cel de-al doilea
proiect se referea tot la o trecere
din domeniul public în cel privat al
municipiului Galaţi a altui teren,
de 718 mp, situat pe Faleza
Inferioară a Dunării, între
Navlomar şi berăria Valurile
Dunării. Aici, beneficiarul Marcel
Popa solicita concesiunea
terenului. Consilierii au obiectat
cu privire la lipsa unui proiect
general de amenajare a Falezei
Inferioare.

Transfer
de imobile

Municipalitatea a fost de acord
cu transmiterea în administrarea
Inspectoratului Şcolar Judeţean
a Grădiniţei Nr. 36 (“Mihai
Eminescu”) şi a Creşei Nr. 36.
Până acum, grădiniţa şi creşa au
fost în administrarea CL, prin
protocolul încheiat între
municipalitate şi ICMRS. CL a fost
de acord şi cu atribuirea în
folosinţă gratuită, pe doi ani, a
unui teren, Asociaţiei Persoanelor
cu Handicap “Sporting Club”
Galaţi. Spaţiul este situat la
adresa strada Nae Leonard, bloc
S12, parter şi are o suprafaţă utilă
de 175 mp.

MARIA MÃNDIÞÃ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul Oficial
în perioada 16 - 19 august a.c.

n Ordinul nr. 2.031/C al ministrului
Justiţiei privind aprobarea Statutului
Corpului executorilor pentru
organizaţiile  cooperatiste de credit,
publicat în Monitorul Oficial nr. 735 din
16 august a.c.

n Ordinul nr. 87 al secretarului de
stat al Autorităţii Naţionale pentru
Protecţia Copilului şi Adopţie pentru
aprobarea Standardelor minime
obligatorii pentru centrul maternal,
publicat în Monitorul Oficial nr. 736 din
16 august a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 1.238
pentru stabilirea speciilor şi a ajutorului
financiar pentru producţia internă de
seminţe certificată oficial, destinată
pentru însămânţare în campaniile
agricole din toamna anului 2004,
primăvara şi toamna anului 2005 şi
primăvara anului 2006 şi pentru
aprobarea normelor metodologice,
publicată în Monitorul Oficial nr. 738 din
16 august a.c.

n Ordonanţa Guvernului nr. 62
pentru modificarea şi completarea Legii
nr. 608 /2001 privind evaluarea
conformităţii produselor, publicată în
Monitorul Oficial nr. 741 din 17 august
a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 1.205
privind modul de acordare a sprijinului
financiar producătorilor agricoli pentru
unele legume şi fructe proaspete
destinate prelucrării industriale,
publicată în Monitorul Oficial nr. 742 din
17 august a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 1.206
pentru completarea Hotărârii Guvernului
nr. 1.364/2003 privind asigurarea pazei
obiectivelor, bunurilor şi valorilor cu
efective de jandarmi, publicată în

Monitorul Oficial nr. 742 din 17 august
a.c.

n Ordinul nr. 384/306/993 al
ministrului Muncii, Solidarităţii Sociale şi
Familiei, al ministrului Administraţiei şi
Internelor şi al ministrului Sănătăţii pentru
aprobarea Procedurii de conlucrare în
prevenirea şi monitorizarea cazurilor de
violenţă în familie, publicat în Monitorul
Oficial nr. 745 din 17 august a.c.

n Ordinul nr. 4.393 al ministrului
Educaţiei şi Cercetării cu privire la
structura anului şcolar 2004-2005,
publicat în Monitorul Oficial nr. 752 din
18 august a.c.

n Ordinul nr. 999/397 al ministrului
Sănătăţii şi al preşedintelui Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate
privind modificarea şi completarea
Ordinului ministrului Sănătăţii şi al
preşedintelui Casei Naţionale de
Asigurari de Sănătate nr. 1.220/890/
2003 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a
Contractului-cadru privind condiţiile
acordării asistenţei medicale în cadrul
sistemului de asigurări sociale de
sănătate, cu modificările şi completările
ulterioare, publicat în Monitorul Oficial
nr. 754 din 19 august a.c.

n Ordinul nr. 918 al ministrului
Sănătăţii pentru aprobarea Normelor
privind condiţiile atribuirii în folosinţă
gratuită către concesionari a bunurilor
mobile ce se află în dotarea spaţiilor  cu
destinaţia de cabinete medicale care se
concesionează, publicat în Monitorul
Oficial nr. 756 din 19 august a.c.

n Hotărârea nr. 28 a Camerei
Auditorilor Financiari din România
privind cotizaţiile şi tarifele pentru
auditorii financiari şi stagiarii în
activitatea de audit financiar, publicată
în Monitorul Oficial nr. 757 din 19 august
a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Potrivit reglementărilor Băncii
Naţionale a României, de la 1 septembrie
va intra în vigoare noul sistem de
numerotare a conturilor bancare. Orice
tranzacţie bancară se va face numai
pe baza noilor conturi. Şi BCR va
procesa doar tranzacţiile (plăţi/încasări)
pentru care documentele de plată
cuprind noile numere de cont, potrivit
codului IBAN. De aceea este strict
necesar ca fiecare persoană fizică şi
juridică să cunoască noua codificare a
conturilor sale, fie că este vorba de
conturi curente, de depozit, de card,
de donaţie, de sponsorizare etc.

Noile numere de cont vor apărea sub
forma unui şir de caractere, împărţit în
grupuri de câte patru printr-un spaţiu,
toate începând cu simbolul “RO” care
reprezintă codul de ţară. Astfel, codul
IBAN permite identificarea, în mod unic,
la nivel internaţional, a contului oricărui
client.

În cazul în care este vorba de o

persoană juridică, aceasta trebuie să-şi
informeze partenerii de afaceri, fie că
sunt furnizori, fie că sunt beneficiari,
de numărul noilor conturi.

Clienţii BCR sunt înştiinţaţi de noile
numerotaţii ale conturilor lor atât la
ghişeele băncii, atunci când se prezintă
pentru operaţiuni curente - prin extras
de cont, stare financiară etc. - cât şi
printr-o scrisoare ce le este expediată
de către BCR, dacă, până la 1
septembrie a.c., aceştia nu se prezintă
la bancă.

Pentru informaţii suplimentare se
poate apela numărul de telefon al INFO
BCR - 0801.0801.227, (0801 0801
BCR), taxabil la tarif de convorbiri
locale, indiferent de localitatea din care
este apelat. Numărul este în reţeaua
Romtelecom. Serviciul INFO BCR
funcţionează de luni până vineri, între
orele 8,00 - 20,00 şi sâmbătă între
8,00-12,30.

C.LUCA

Liderul PRM Galaţi, senatorul Carol
Dina, a criticat limbajul jignitor şi de
mahala folosit în ultima săptămână de
către liderii PSD şi ai Alianţei D.A.
“Limbajul vulgar folosit în comunicatele
de presă nu reflectă cei şapte ani de
acasă şi nici educaţia primită la şcoală.
În plus, aceste persoane ar trebui să
nu uite că au ajuns la conducere datorită
cetăţenilor care au investit încredere în
ei”, a declarat Carol Dina. Acesta
consideră că asocierea din presă a
limbajului PSD cu cel al PRM nu este
altceva decât o încercare de “a ne pune
într-un con de umbră”. Senatorul
gălăţean mai crede că motivul pentru
care s-a ajuns la injurii în declaraţiile

incompatibilitate a fost “încondeiată” de
consilierii PNL-PD şi PUR pe parcursul
întregii şedinţe.

Astfel, la proiectul de hotărâre
privind transmiterea Stadionului
Dunărea şi a anexelor aferente din
administrarea CL în cea a SADP,
consilierul local Eugen Găvan l-a invitat
pe directorul SADP la microfon, pentru
a da lămuriri cu privire la această
hotărâre. A urmat un moment penibil, în
care directorul general al SADP, Florin
Pâslaru, care se afla la masa
consilierilor locali, i-a făcut câteva
semne directoarei economice. Aceasta
însă s-a ridicat în picioare după un
moment de ezitare, doamna neştiind
foarte bine ce să facă: să-şi asculte
directorul de la SADP sau să-i asculte
pe consilierii locali, administratorii
serviciului? Până la urmă, toată această
situaţie penibilă a fost depăşită, iar
proiectul de hotărâre a fost aprobat.
Preşedintele de şedinţă, Vasile Pârlog,
l-a întrebat pe secretar câte voturi au
fost pentru. Aflând că au fost 26 (din
totalul de 27 de consilieri), Pârlog a
apreciat faptul că Pâslaru nu a votat.
“A fost o mică capcană, domnule Matei,
pentru că domnul Pâslaru nici nu avea
voie să voteze”, a încheiat Vasile Pârlog.

Text ºi foto:
MARIA MÃNDIÞÃ

Începuturile, acum
peste o sutã de ani
Istoria de 111 ani a fabricii are ca

punct de plecare societatea Flemings
Oil et Chemical Company Limited.
Societate care a înfiinţat la Galaţi o
agenţie pentru desfacerea produselor
industriale din Londra: uleiul crud şi fiert,
vopsele, dezinfectanţi şi alte produse
chimice. România cultiva inul şi atunci

statul a protejat această industrie,
punând o taxă vamală foarte mare
pentru uleiul crud din import. Atunci,
societatea engleză a adus utilaje pentru
fiert uleiul din ţară, importând din Anglia
numai uleiul crud. Dar statul (al naibii
stat român aveam acum 100 de ani!) a
pus o taxă prohibită şi asupra uleiului
crud. La rândul său, societatea s-a
hotărât să construiască o fabrică în
toată regula, pentru presat uleiul din
sămânţa de in. Astfel, M. Saulica,
negustor, cere să se deschidă o fabrică
de ulei pe str.Morilor nr.5, iar autorizaţia
să fie eliberată pe numele lui Beilby &
Comp., care va instala şi fabrica.
Aşadar, prima fabrică de ulei “Fleming”
a fost înfiinţată la 26 noiembrie 1893,
de Beilby & Comp., care a preluat
activitatea societăţii londoneze. Ea avea
18 lucrători şi fabrica anual, la început,
660.000 de litri de ulei. În anul 1899 îşi
schimbă denumirea în Societatea
Română de Ulei Fleming McDowall &
Comp.

Primul
administrator,
inginer englez
Primul administrator al fabricii a fost

Charles H. McDowall, inginer de
profesie, ieşit din şcolile superioare din
Anglia. Acesta era ajutat de fratele său,
D.Frank W. McDowall, absolvent al Şcolii
Tehnice Superioare din Glassgow. În
fabrică erau angajaţi 30 de muncitori
care lucrau în schimburi, atât ziua, cât
şi noaptea. Toţi muncitorii din fabrică
erau asiguraţi contra accidentelor,
poliţele fiind plătite integral de fabrică.
Asistenţa medicală era asigurată de un
medic curant.

În 11 noiembrie 1920, preşedintele
Camerei Interimare a oraşului Galaţi
certifica referatul serviciului tehnic, în
urma căruia reieşea că în str. Ceres nr.
38-40-42 se va construi o fabrică de
uleiuri vegetale de către societatea
Fleming. Cu alte cuvinte, din 1920 până
în 1923, întreprinderea propriu-zisă se
construieşte sub denumirea de Fabrica
de ulei Fleming. Unitatea avea ca obiect
de activitate prelucrarea seminţelor de
floarea-soarelui, rapiţă, in, cânepă, nuci
de cocos. La început fabrica a
funcţionat cu doar două secţii, de
extracţie şi de rafinare. Uleiul rafinat
obţinut era îmbuteliat manual în bidonaşe
de metal de un litru şi exportat. Uleiul
brut urma calea fabricilor de săpun sau
mergea la CFR sub forma uleiului
lampant. Şrotul obţinut era şi el exportat,
deoarece în ţară încă nu se folosea ca
nutreţ pentru animale.

În 1935, se construieşte o clădire
nouă pentru secţia solidificare. Uleiul
solidificat obţinut era destinat Fabricii
de săpun Apollo sau altor fabrici de
săpun din ţară. În ’39, se construieşte
primul puţ forat. În 1945, fabrica îşi
schimbă proprietarul, fiind cumpărată
de Rottman, care începe imediat să se
ocupe de extinderea şi modernizarea
societăţii. După anul 1948, are loc
unirea fabricilor de ulei “Fleming” cu
“Măslina” din Galaţi şi cu “Olivia” din
Tulcea, sub numele Fabrica de ulei
“Prutul”.

Mãrire ºi decãdere
sub comuniºti
Modernizarea întreprinderii continuă

şi sub comunişti. În 1952, se înfiinţează
secţia de îmbuteliere oxigen, secţie
care a funcţionat cinci ani. În ’57 se
măreşte capacitatea de presare. În ’60
are loc utilarea cu încă un prăjitor, un
valţ, mijloace de transport. În ’62 se
construieşte magazia de seminţe, se
amenajează magazia de şrot, se
reînnoieşte circuitul benzinei,
construindu-se depozitul subteran de
benzină de extracţie. În fiecare an, până
în 1968, se investeşte ceva în “Prutul”.
În ’68 intră în funcţiune trei prese noi,
astfel că întreprinderea îşi sporeşte
capacitatea cu 50 la sută. Se produceau
două sortimente distincte de ulei
comestibil: rafinat şi filtrat. 70 la sută
din producţia anului 1967 pleacă la
export pe piaţa Europei apusene şi a
Africii. În ’71 este vârful împlinirilor
tehnologice parcurse de SC Prutul, se
produce acum de 11 ori mai mult pe zi
decât se producea în 1923. După care,
din 1973, nu mai au loc investiţii
notabile, motiv pentru care anul 1990
găseşte Fabrica “Prutul” mult rămasă în
urmă, un adevărat muzeu în domeniu.

Noul patron,
Marian Andreev,
are ºi sânge
de gãlãþean
Fabrica revine la starea de dinainte

de naţionalizare privatizându-se prin
metoda MEBO, în 1994. Urmează o
bătălie cu ea însăşi. În ’95 se pune în
funcţiune linia de îmbuteliere ulei, cifra
de afaceri înregistrată în acel an fiind
de aproximativ 20 de miliarde de lei. În
’96 se reinvesteşte jumătate din profit,
iar în ’97 tot profitul. În ’96 s-a montat
instalaţia de automatizare şi alimentare
cu energie electrică, s-a pus în
funcţiune un cântar economic şi s-au
înlocuit prăjitoarele existente. În ’97,

unitatea a fost dotată cu echipamente
de calcul electronic. În următorii ani,
1998-2001, au loc schimbări majore pe
calea modernizării. În acelaşi timp, unul
din membrii PAS-ului reuşeşte să adune
acţiuni şi devine acţionarul majoritar.
Marian Andreev, născut din părinţi unul
din Galaţi, altul din Tulcea, crescut la
Craiova şi locuind la Galaţi, este de fapt
patronul actual al SC Prutul. Lung şir de
patroni a avut şi această fabrică.

Tradiþia
care obligã
Directorul general adjunct, Octavian

Feodor, este absolvent al Facultăţii de
Aeronave Bucureşti. De la aeronave la
ulei, drumul pare lung. Brăilean, 39 de
ani, căsătorit cu o gălăţeancă, de zece
ani mutat definitiv în Galaţi, Octavian
Feodor s-a îndrăgostit de ulei. “Mirajul
pâinii îl are oricine. Mirajul uleiului îl capeţi
atunci când intri în branşă. Uleiul e
lipicios, nu se mai dezlipeşte nici de
degete, nici de suflet”, spune directorul
general adjunct. La ora actuală,
capacitatea fabricii este de 180-200 de
tone pe zi, putând să se prelucreze
5.500 de tone de floare pe lună. Marele
succes îl reprezintă faptul că, în ultimul
an, 11 luni şi 7 zile au fost numai pentru
producţie. Sunt aproximativ 200 de
salariaţi, ţinta fiind ca aceştia să fie
angajaţi permanent. “Nu sunt probleme
mari în întreprindere, decât de
mentalitate, spune Octavian Feodor.
Uşor-uşor, oamenii vor trebui să
înţeleagă că pentru bani mulţi trebuie şi
muncă multă”. Planurile de viitor sunt
mari. Patronul îşi propune şi managerii
caută soluţii ca întreprinderea, în 2007,
să fie performantă, cu o capacitate mai
mare şi cu o calitate ireproşabilă. Pentru
asta se investeşte întruna. Nu contează
cum, nu contează cât de mari sunt
dobânzile în bancă. Asta e viaţa. Tradiţia
care obligă - este deviza firmei. A lui
Octavian Feodor este cam aceeaşi, dar
altfel spus: “Doresc, pot şi voi reuşi!”

AUREL STANCU

Şedinţa Consiliului Local Galaţi (de
joia trecută) a debutat cu depunerea la
secretariatul CL a două proteste publice
(unul din partea  Alianţei D.A. şi celălalt
al grupului de consilieri PUR) împotriva
prefectului judeţului Galaţi, Marius
Necula, care nu a luat măsurile legale
care se impun în cazul descoperirii
cazurilor de incompatibilităţi, conform
Legii 161. Astfel, consilierul Laurenţiu
Motea (PNL) a dat citire protestului
Alianţei D.A., în care se precizează că
Florin Pâslaru se află în incompatibilitate,
fiind şi consilier local şi director al SADP,
serviciu aflat în subordinea CL.
“Persoana prefectului este chemată să
aplice legea. Situaţia în care ne aflăm,
de neaplicare a legii, este un abuz din
partea sa [a prefectului]. Solicităm
public prefectului să-şi intre în atribuţiuni
şi pe cale de consecinţă să producă
cuvenitele acte de autoritate publică”,
a spus Laurenţiu Motea. Acelaşi
conţinut l-a avut şi protestul grupului de
consilieri PUR, citit de Răzvan Avram,
acesta referindu-se însă la
incompatibilitatea consilierului local
Florin Popa, care este şi directorul
APDM. Din păcate însă, cele două
proteste nu au fost auzite joi seară
tocmai de cel căruia îi erau adresate,
prefectul judeţului Galaţi, Marius Necula.
Deşi cei doi consilieri PSD au rămas la
masa de şedinţă, situaţia lor de

politice este unul singur: “Alianţa D.A.
nu mai are asigurări că PSD va păstra
tăcerea faţă de neregulile comise”. Spre
exemplificare, Carol Dina a făcut
referire la “Dosarul Flota” şi a spus că,
de fapt, Traian Băsescu emite un
semnal prin folosirea limbajului vulgar.
“Un om aflat în situaţie-limită, ca
Băsescu, nu mai are nimic de pierdut.
El vrea să transmită un mesaj, gen
<<dacă vin nebunii de la România Mare
şi dau drumul la sacii cu draci, pierdem
toţi>>”, a explicat liderul PRM semnalul
lingvistic din politică, folosind şi dânsul
un altfel de limbaj, cel colocvial.

MARIA MÃNDIÞÃ

Cu toate că suntem încă în 2004,
The Inquirer anunţă iminenta “naştere”,
peste numai două săptămâni, a
excelentului program de testare a
plăcilor video, denumit de cei de la
Futuremark, 3DMark05! Versiunea 2005
a benchmark-ului 3DMark aduce suport
pentru ultimul API Microsoft DirectX 9.0c
şi, bineînţeles, pentru Shader Model

3.0. Lucruri îmbucurătoare până în
momentul în care, folosind noul
3DMark05, vom vedea că “micul
monstru grafic” de care eram mândri
atunci când producea un rezultat de
10000 de puncte sau mai mult în
3DMark03, va returna un frustrant scor
de 2000 de puncte! Tră iască
marketingul! Se cuvine să mai reamintim
că, în timp ce ATi a rămas la Shader
Model 2.0b, nVidia a găsit de cuviinţă

să treacă la versiunea 3, cu a sa serie
GeForce 6xxx. Poate că, o dată cu
3DMark05, vom afla şi cine a făcut cele
mai bune optimizări pentru produsele
sale: ATI sau nVidia! Din acest punct de
vedere nVidia pare a avea lecţiile
făcute, dar să nu uităm că la apariţia
3DMark2001 SE, când ATI oferea suport
pentru Shader 1.4 (DirectX 8.1),
compania din Santa Clara “se chinuia”
cu versiunea 1.1 (DirectX 8.0). Iată că

istoria se repetă, dar de această dată,
se pare, în favoarea nVidia.
Microsoft a anunţat că noul sistem de
operare Longhorn (care va suporta, că
tot veni vorba, Shader Model 4.0),
urmaşul actualului Windows XP, va fi
disponibil în 2005. Nu vă bucuraţi prea
tare, pentru că este vorba despre o
versiune Beta. Versiunea finală pentru
platformele desktop şi notebook va fi
gata abia în 2006, iar în 2007 vom
beneficia de versiunea Server.

div.bizcity.ro
AURELIAN SÂRGHE

auras@viata-libera.galati.ro

În finalul şedinţei de săptămâna
trecută   consilierii locali au dezbătut
mai multe aspecte care ţin de buna
funcţionare a administraţiei publice
locale şi au ascultat păsurile unor
cetăţeni. Domnul Gelu Cocalco, lider de
sindicat la SC Construcţii şi Reparaţii, a
depus un memoriu la secretarul
primăriei, în care semnalează mai multe
cazuri de încălcare a legii. Dumnealui
susţine că la SC Construcţii şi Reparaţii
angajaţii sunt încadraţi în muncă pe
baza relaţiilor de rudenie şi că utilajele
societăţii sunt folosite pentru lucrări
private şi nu de interes public. Comisia
nr. 5 - juridică şi de administraţie publică
locală - din cadrul CL va realiza o analiză
a tuturor aspectelor semnalate şi va
comunica ulterior rezultatul anchetei.

S-a prezentat în faţa aleşilor şi
domnul Ion Condrea. Dumnealui le-a
solicitat aleşilor acordarea unui ajutor
financiar, pentru a reuşi să asigure
costurile unei operaţii care i-ar salva
viaţa fiului său. Domnul Condrea s-a
plâns aleşilor de inflexibilitate din partea
Ministerului Sănătăţii, dar şi din partea
factorilor locali de răspundere. Dosarul
cetăţeanului a fost preluat de Comisia
nr. 4 - de învăţământ, sănătate, cultură,
al cărei preşedinte este doctorul
Gheorghe Bugeag.

Aleşii locali l-au interpelat pe primar
cu privire la mai multe aspecte. Vasile
Pârlog  (PNL) s-a arătat dezamăgit de
faptul că nu i s-a dat curs solicitării sale,
de a veni în CL directorul Inspectoratului
de Protecţia Mediului şi a prezenta
nivelul de poluare din atmosferă, în urma
producerii ultimei explozii (de la UCC)
din combinat. n Un subiect destul de
aprins a fost cel pe marginea unei
angajate a primăriei, Doiniţa Bontea, cu
care administraţia se află acum în litigiu.
Angajata a ocupat samavolnic un
apartament al primăriei şi nu mai vrea
să îl elibereze. Aleşii locali i-au cerut
primarului să renunţe la proces, pentru

că dacă femeia va pierde casa, va
deveni un caz social, pe care tot
primăria va trebui să îl rezolve ulterior!
Primarul a refuzat acest lucru, spunând
că nu doreşte să legifereze “un act
ilegal”. n Doctorul Gheorghe Bugeag
(PUR) i-a cerut primarului lămuriri cu
privire la proiectul de construcţie a
monumentului Sf. Apostol Andrei, dar şi
referitor la privatizarea Electrocentrale.
n Picu Apostol Roman (PUR) l-a
interpelat pe Dumitru Nicolae cu privire
la cele 5.000 de hârtii oficiale pe care
le-au primit acasă gălăţenii care au
solicitat un teren în cartierul Dimitrie
Cantemir. Consilierul a spus că hârtiile
semnate de primar nu sunt acte de
proprietate şi că oamenii au fost induşi
în eroare şi influenţaţi, primind hârtiile
înainte de alegerile locale. Primarul s-a
apărat şi a spus că în documente a fost
folosit un text realizat tocmai de
consilierii locali din mandatul trecut. n
Marian Popa (PUR), consilier în Comisia
nr. 4 - învăţământ, sănătate, sport, a
reiterat propunerea de a o recompensa
“cum se cuvine” pe medaliata olimpică,
Viorica Susanu. Primarul Dumitru
Nicolae a fost de acord cu această
iniţiativă, - care îi aparţine consilierului
Mihai Capră. Consilierii vor discuta
asupra posibilităţii de a-i acorda
sportivei  un apartament şi un premiu
financiar. Să sperăm că dacă va fi dat,
acest apartament nu va rămâne la
stadiul de propunere, aşa cum a rămas
în cazul sportivului Valeriu Calancea...
n Viceprimarul Constantin Dumitriu
(PUR) a criticat atitudinea deloc
binevoitoare a angajaţilor primăriei faţă
de cetăţeni, făcând referire la directorul
de la spaţiul locativ. Dat fiind numărul
mare de probleme pe care le-au ridicat
aleşii locali, se poate spune că primarul
şi consilierii locali nu se văd prea des la
ochi. Şi când te gândeşti că toţi îşi
desfăşoară activitatea în aceeaşi
clădire!...

INDUSTRIA DIN VALEA ORAºULUI

“Prutul” - cea mai veche
fabricã de ulei din þarã

Pe strada Ana Ipătescu la nr.12, actuala SC “Prutul” SA
Galaţi este cea mai veche fabrică din cele 17 fabrici de ulei
din ţară. Mai mult, a fost prima de acest gen construită în
România. Istoria ei începe în 1893 şi continuă şi în prezent.
În urmă cu zece ani, “Prutul” SA era considerată aproape
o piesă de muzeu. Directorul general adjunct, Octavian
Feodor, spune că “în prezent managementul se gândeşte
în viitor”. Era firesc să începem să depănăm poveştile din
Valea Oraşului cu cea mai “bătrână” fabrică. Care, iată,
vrea şi poate să întinerească.
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“Capcana” lui Vasile Pârlog

Agenda politicã
CONSILIUL LOCAL

Probleme
cetãþeneºti ºi
nu numai

3DMark05 ºi Windows Longhorn

Schimbarea
la faþã a PSD

BULETIN LEGISLATIV

De la 1 septembrie

Un nou sistem
de numerotare
a conturilor bancare

Lumea politică
băştinaşă a suferit
vineri, 27 august,
o transformare: a venit
pe lume Noul PSD.
Proaspăta formaţiune
politică seamănă
oarecum la capitolul
organizare, atitudine şi
look cu cea veche, dar
promisiunile şi stilul
de campanie sunt
inedite. Iată însă cum
a arătat partidul
de guvernământ
la momentul “genezei
sale”, Congresul
Extraordinar al PSD.

Prima din þarã
“Prutul” SA Galaţi este cea mai veche fabrică din cele 17 fabrici de ulei din ţară. Mai

mult, a fost prima de acest gen construită în România.

Text ºi foto:
ANCA MELINTE

Octavian
Feodor

Noi conturi bancare
De la 1 septembrie va intra în vigoare noul sistem de numerotare

a conturilor bancare.
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Tot ceea ce au întreprins Friedrich
Nietzsche şi Cosima Wagner, care
s-au cunoscut în 1869, a stat sub
semnul idolului lor, Richard Wagner.
Pasiunea lor comună pentru creaţia
marelui compozitor a întreţinut între
cei doi o relaţie de obicei trecută sub
tăcere.

Joachim Köhler prezintă pentru
prima dată tensionata lor poveste: cum
şi-au găsit cei doi idolul în Wagner;

cum l-a atras iubita lui Wagner pe
universitarul Nietzsche în labirintul de
la Bayreuth; cum s-a ataşat filosoful
de ideile culturale ale celor doi,
preluând chiar şi antisemitismul lor,
pentru ca la sfârşit să fie trădat de
Wagner. Cât despre cealaltă relaţie,
ascunsă, Cosima şi-a construit popriul
mit, în care a jucat rolul Ariadnei, iar
Nietzsche şi l-a rezervat pe acela al
logodnicului divin Dionysos.

“AI CARTE... AI PARTE!”
Joachim Köhler
Friedrich Nietzsche
& Cosima Wagner

Colecþia “Perechi celebre”
Traducere ºi note de Gabriela Danþiº

AMALGAM
“Medicina îmi este soţie -

spunea Cehov - iar literatura,
amantă. Când mă plictisesc de
una, înnoptez lângă cealaltă.”
Doamne, ce monoton e să fii
numai scriitor!

“Moartea mă obligă să fiu
esenţial!” semnează Petrea
Ţuţea, Mitropolit de Aiud. Şi eu
simt acelaşi lucru, maestre!
Sper să ajung la 90 de ani, dar
fără să trec pe la Aiud.

Poetul fracturist Marius Ianuş
cere insistent să se legalizeze
marijuana. Asta pentru poeţi. Că
cititorii parcă au trecut pe Verde
de Paris.

“Sponsorizarea - spunea
criticul literar Gh. Grigurcu  - ar
putea întoarce arta de la poarta
cimitirului”. Şi dacă o duce la
crematoriu?

Celebrul actor Peter O’Toole
- nominalizat de şapte ori la
Premiul Oscar: “Am fost mereu
domnişoară de onoare, dar
niciodată - mireasă”. A luat
râvnitul trofeu, dar la 75 de ani.
O mireasă cam trecută!

“Marea poezie nu este o
femeie de stradă, ci o zână care
rămâne fecioară şi după ce ai
făcut dragoste cu ea”, afirma
Oscar Wilde. E posibil! Au
apărut atâtea perversiuni?

În momentul când şi-a dat
seama că iubirea e mai mare
decât arta, Balzac s-a lenevit
şi a murit. De asta nu mai vezi
nici un scriitor îndrăgostit... de
femei.

V. GHICA

- Cu ce aşteptări aţi venit la
Universitatea de Vară?

- Universitatea de Vară este un
proiect care funcţionează de un an şi
în care sunt implicate zece licee.
Aceasta este a patra reuniune de lucru,
o reuniune tehnică, să-i spunem. Am
stabilit ce fel de formaţii de studiu sunt
optime pentru clasele bilingve, mai ales
în cadrul acestui proiect (Proiectul
urmăreşte să îi pregătească pe elevi
pentru obţinerea diplomei DALF,
recunoscută în 160 de ţări francofone.
Aceasta nu înlocuieşte diploma de
bacalaureat, ci o completează, n.r.). De
asemenea, am hotărât iniţierea unei
asociaţii a celor zece  licee, crearea
unui site pe internet, pentru a constitui
un grup de discuţii.

- Aţi gândit şi un curriculum sau
o programă pentru elevii de la
clasele bilingve?

- Există un grup de reflecţie.
Activitatea acestuia depăşeşte
obiectivele Universităţii de Vară, dar el
lucrează. Încă nu au stabilit un
curriculum sau o programă specifică
şi, după finalizarea proiectului lor,
acesta trebuie să fie validat de către
Ministerul Educaţiei şi Cercetării.

- În cazul în care programele vor
fi validate de către ministerul

român, diplomele elevilor de la
Colegiul “Al.I.Cuza” vor fi
recunoscute în Franţa?

- Se lucrează deocamdată la o
programă, dar nu este vorba despre
punerea în relaţie a programelor
româneşt i  cu cele franceze.
Universitatea de Vară este un ajutor
pe care Serviciile Culturale Franceze îl
acordă şcolilor româneşti în domeniul
metodologiei învăţământului bilingv, dar
diplomele româneşti de bacalaureat nu
vor fi echivalate în Franţa. Scopul
nostru nu este de a înlocui diploma de
bac.

- Care este atunci scopul
Universităţii de Vară şi al
proiectului în general?

- Obiectivele noastre sunt de a forma
profesorii, inclusiv pe cei de specializări
non-lingvistice, de a ameliora
metodologia şi de a oferi elevilor o
diplomă recunoscută în ţările Uniunii
Europene.

- Ce fel de diplomă?
- Cea obţinută în urma examenului

DALF. Aceasta completează diploma de
bacalaureat, iar elevii susţin gratis trei
din cele patru module ale examenului.
Ideea este deci de a le asigura o
pregătire mai bună în vederea integrării
în Uniunea Europeană.

- Câte examene trebuie să dea
elevii?

- Ei au susţinut un examen pe 15
mai, apoi mai au unul în noiembrie şi
apoi, în final, în 2005, susţin ultimul
modul.

- Cine îi examinează pe elevi?
- Juriul va fi mixt. Se lucrează

prioritar cu profesorii din cele zece şcoli
implicate în proiect. Profesorii
corectează lucrările elevilor de la alt
liceu decât cel în care predau. De
asemenea, ei sunt asistaţi de către
personal francez, care lucrează cu ei.

- Obiectivele Colegiului “Cuza”
sunt clare. Ei vor să le ofere elevilor
lor cât mai mult pe filiera franceză.
De ce se implică Serviciile
Culturale Franceze? Care sunt
obiectivele lor?

- Dorim ca nivelul de cunoştinţe al
elevilor să se amelioreze. Dorim să-i
stimulăm să cerceteze, să aleagă
documente, să ia decizii şi să-şi
argumenteze alegerile. Obiectivul

nostru este să susţinem învăţământul
francez şi pe cel în limba franceză, să
lucrăm în cooperare cu echipe
pedagogice din România.

- Mai sunt şi alte proiecte?
- Sigur. Avem un proiect mai mare

cu şcolile rurale, altul pentru formarea
profesorilor, care durează tot anul. Un
proiect de formare a profesorilor în
cadrul unor universităţi de vară din
provincie - la Timişoara, Cluj, Iaşi.

- Ce impresie v-a făcut Galaţiul?
- Nu am avut ocazia să vizitez prea

mult oraşul. Poate voi putea să văd mai
multe mâine şi poimâine. Faleza Dunării
este foarte frumoasă. Ştiu, de
asemenea, că există monumente de o
mare valoare, de o mare bogăţie
culturală, pe care aş dori să le vizitez.
După asta voi putea spune mai multe.

- Noi aşteptăm şi, între timp, vă
urăm un sejur cât mai plăcut.

A consemnat
NICOLETA CRÂNGANU

Foto: VASILE CABURGAN

E toamnă, iubito, e toamnă pe vale.
Cine poate-nţelege? Doar mâinile tale
mai ştiu a primi crizanteme pe deal,
doar tu mai auzi cum scriu versuri pe cal!

E toamnă, femeie, e toamnă devreme,
doar mâinile tale ştiu să mai cheme
la moara din vale poeţi cavaleri,
doar tu mai pricepi că sunt morţi până ieri!

E toamnă, frumoaso, e toamnă aiurea,
miroase a tine, s-aude securea
cum taie prin arbori pui încă fierbinţi,
şi cum depărtarea mă scoate din minţi!

E toamnă, duminica mea, până unde
începe mireasa fără secunde,
începe să doară părerea că ai
o rochie lungă, de nuntă pe cai!

E toamnă, înaltă şi lungă iubire,
poeţii visează şi vor cimitire,
doar tu poţi să-i umpli cu dor şi să-i duci
aproape de tine, departe de cruci!

E toamnă, iubito cu inima mea,
doar braţele tale mai pot înceta
oprirea din goana pe cai, până când
potcoavele lor se întorc în pământ!

E toamnă, fă, toamnă, ia o clipă şi stai
s-ascultăm cum dă lacrima noastră în cai!...
Doamnă, fă, doamnă, bătuţi de noroc,
s-ascultăm cum îţi dau toate mâinile-n foc!

Dragã Rãpciune
(greieri la “Cotul Donului”, pentru Sandu Căpităneanu)

ªCOALÃ DE VARÃ

Obiectivul nostru este
sã susþinem învãþãmântul
de limbã francezã

- interviu cu Gerard Leyzieux,
ataºatul cultural francez la Bucureºti

Profesor de franceză, Gerard Leyzieux este ataşatul cultural francez la
Bucureşti. Dânsul s-a aflat, pentru câteva zile, la Galaţi, unde a participat la
Universitatea de Vară de la Colegiul “Al.I.Cuza”, tematica acesteia fiind legată
de impactul filierei franceze de învăţământ. Dl Leyzieux lucrează în România
de trei ani, după ce a îndeplinit funcţii similare cu cea din ţara noastră în
Bulgaria şi Maroc. Ne spune că a venit, de data aceasta, în România, pentru
că îi place ţara noastră şi pentru că aici are posibilitatea de a face lucruri noi,
de a colabora cu echipe pedagogice inovatoare, de a cunoaşte sistemul
românesc de învăţământ în profunzime. Dl Gerard Leyzieux a avut amabilitatea
de a ne acorda un scurt interviu:

Colaborare româno-francezã
Proiectul urmăreşte să îi pregătească pe elevi pentru obţinerea diplomei DALF,

recunoscută în 160 de ţări francofone. Aceasta nu înlocuieşte diploma de bacalaureat, ci o
completează.

Oscar la 75 de ani
Celebrul actor Peter O’Toole - nominalizat de şapte ori la Premiul

Oscar: “Am fost mereu domnişoară de onoare, dar niciodată -
mireasă”. A luat râvnitul trofeu, dar la 75 de ani.

Astăzi, la Universitatea “Dunărea de
Jos” începe sesiunea de toamnă.
Studenţii care au restanţe din sesiunea
de iarnă sau de vară (sau care nu s-au
prezentat la examene) pot să şi le dea

timp de două săptămâni. Acestea sunt
gratuite, cu excepţia studenţilor care
se prezintă pentru refacerea de credite
(adică susţin unul sau mai multe
examene de la a treia oară în sus).

Refacerea de credite costă 200 de mii
de lei pe examen (costurile oficiale!).

Pentru a trece din anul I în anul
al II-lea, studenţii trebuie să acumuleze
cel puţin 40 de credite, iar pentru a

ajunge în anul al treilea - 100. În funcţie
de facultate, pentru a trece în anul al III-
lea, li se poate cere studenţilor să fi
trecut toate examenele din anul I.

Un examen poate fi evaluat cu zero
până la opt credite, în funcţie de
importanţa şi gradul de dificultate a
cursului.

Multă baftă tuturor studenţilor!
N.C.

UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”

Douã sãptãmâni de restanþe
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 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În zilele de 30 - 31 august 2004:
concursuri dedicate persoanelor casnice!

UNA PE ZI

nnnnn Trai, nineacă, pentru câini!  Un şofer canadian a fost obligat de un
judecător să îi plătescă fostei soţii o pensie alimentară de 200 de dolari,
pentru îngrijirea câinelui lor Saint Bernard. Această decizie, care nu stabileşte
nici un drept de vizitare pentru fostul stăpân al câinelui, riscă să constituie
un exemplu în domeniul jurisprudenţei în Canada, unde tot mai multe cupluri
divorţate îşi dispută, la proces, încredinţarea animalelor de companie pe
care le deţineau în comun. Magistratul a apreciat că suma de 200 de dolari
este rezonabilă, având în vedere dimensiunile patrupedului. În cazul unui
copil, potrivit sumelor prevăzute de legea canadiană, şoferul de camion ar
fi trebuit să plătească o pensie alimentară lunară de 691 de dolari canadieni,
echivalentul a 518 dolari americani.

nnnnn Prototipuri cu frig.  Vestele şi cămăşile echipate cu ventilatoare
electrice, care se află încă în stadiul de prototip, se vând ca pâinea caldă
în Japonia, mai ales în rândul muncitorilor care lucrează într-un mediu
supraîncălzit. Invenţia aparţine lui Hiroshi Ichigaya, fost inginer la Sony.
Până la ora actuală s-au vândut deja 3.500 de cămăşi şi 3.000 de veste la
preţul de 90 de dolari.

nnnnn Peşteră cu har divin.  Arheologii britanici au anunţat, recent,
descoperirea peşterii unde Sfântul Ioan Botezătorul i-a botezat pe mulţi
dintre discipolii săi. Afirmaţiile lor sunt susţinute de sute de mii de cioburi de
ceramică rămase de la vasele folosite în timpul ritualului, o scobitură în
stâncă unde se spăla piciorul  celor care urmau să fie botezaţi, precum şi
desenele de pe pereţi ce spun povestea acelor vremuri.

nnnnn Şi viceversa... Nu demult, săptămânalul francez “VSD” a publicat
un sondaj de opinie cu privire la preferinţele bărbaţilor în materie de sex
frumos. Potrivit sondajului, 29 la sută dintre bărbaţi s-au declarat mai atraşi
de femeile brunete, în timp ce numai 17 la sută preferă blondele. Dar,
acelaşi sondaj, a concluzionat că 33 la sută dintre franţuzoaicele intervievate
îşi doresc să fie blonde, fără să le intereseze în ce măsură culoarea
părului le conferă mai mari şanse în ochii sexului opus!

Povestea acelor vremuri

n Bãiatul a fost
diagnosticat
acum ºase luni
cu leucemie,
iar familia se
zbate sã strângã
banii pentru
transplantul
de mãduvã
Numai 23 de ani are Cătălin Cimpoi.

Este student în anul III şi până acum
câteva luni era plin de viaţă,  optimist şi
privea viitorul cu ochii celui stăpân pe
propriile forţe, pe tinereţe şi vigoare.
Toate visele lui s-au spulberat însă chiar
înainte de Paşte. Nu se simţea deloc
bine şi, după ce şi-a făcut nişte analize,
a fost pus faţă în faţă cu un diagnostic
necruţător: leucemie acută
limfoblastică. O boală cumplită, care nu
iartă. Vestea a venit ca o lovitură în
moalele capului, după ce şi-a pierdut şi
tatăl într-un accident, anul trecut...
Acum singura lui salvare este un
transplant de măduvă, care se poate
face în străinătate. 100.000 de euro -
atâta bănet îi trebuie. Asta în condiţiile
în care găseşte un donator. Dacă nu,
intervenţia ajunge la 150.000 de euro.

Zbuciumul familiei a început de
îndată, dar cel mai important este că toţi
sunt cu trup şi suflet alături de Cătălin,
aşa cum nu mulţi dintre noi ar fi în stare
s-o facă. Mama şi el trăiesc doar cu
1.400.000 de lei - pensia de urmaş a
băiatului. Când au aflat de boală, rudele
le-au sărit imediat în ajutor: sora mamei,
dna Viţa Mărăcine, a renunţat la
serviciu, a plecat din combinat cu
ordonanţă şi le-a oferit lor banii, pentru
operaţie. Mai mult, a făcut un drum până
în Italia, la clinica din Vicenza, pe care
i-au recomandat-o medicii. A făcut
apeluri în stânga şi în dreapta, la
cunoştinţele de pe acolo, a cerut ajutor
de la bisericile comunităţii româneşti.

Băiatul ei, Ştefan, vărul lui Cătălin,
nu a ezitat să se ofere să doneze
măduva pentru a-i salva viaţa. Stă mai
tot timpul pe internet şi caută ajutoare în
toate direcţiile, pe la diverse publicaţii şi
asociaţii umanitare. A mers şi la
Bucureşti pentru analize privind
compatibilitatea, dar în aproape două
luni nu a reuşit să afle dacă poate sau
nu să-şi ajute vărul şi prietenul din
simplul motiv că... nu sunt reactivi. Iar
dacă nu va fi compatibil, analizele
fiecărui potenţial donator costă 1.000
de euro (!), pentru că statul suportă doar
cheltuielile primului set de analize.

În această vară, după câte ne-a
spus viceprimarul Constantin Puiu
Trifan, şcolile din comuna Tudor
Vladimirescu au beneficiat de reparaţii
în valoare de 670 de milioane de lei.
“Suma reprezintă doar ce s-a plătit
pentru materiale şi forţa de muncă.
Dacă adăugăm şi munca prestată în şcoli
de beneficiarii Legii venitului minim

garantat, atunci valoarea reparaţiilor
trece de un miliard de lei”, ne-a spus
viceprimarul.

La rândul ei, directoarea Grupului
şcolar din Tudor Vladimirescu, doamna
Valentina Gurău, ne-a spus că s-au
făcut eforturi deosebite pentru ca la
începerea anului şcolar cei aproape
1000 de elevi să beneficieze de condiţii
bune de învăţătură. De altfel,
preocupările sunt vizibile. Clădirile au
fost zugrăvite, mobilierul - reparat, iar
în unele clase s-a pus lambriu nou.
Lambriu montat tot prin forţe proprii,
pentru că banii trebuie cheltuiţi cu
măsură. “Fostul primar a cheltuit 120
de milioane pentru lambriul şi parchetul
dintr-o singură sală, iar noi ne-am
propus să demonstrăm că se poate
face treabă bună cu o cheltuială mult
mai mică”, zice viceprimarul.

Trei lucruri ne-au atras atenţia în mod
deosebit la Grupul şcolar: laboratorul
de informatică, centrul de documentare
şi  mobilierul. Laboratorul de informatică
este, evident, mândria şcolii, cele 25 de
calculatoare IBM, în reţea şi cu acces
la internet, fiind impresionante. Centrul
de documentare este şi el pe drumul

SABOTORI,
ÎN ZONA
ALDEºTI-
PLEºA
Distrugerea
reþelei telefonice
ºi 800 kg de
cupru furat

În noaptea de marţi spre miercuri,
de săptămâna trecută, cablul telefonic
aerian ce leagă 200 abonaţi din satele
Aldeşti şi Pleşa de reţeaua Romtelecom
a fost “scurtat” de către răufăcători,
din categoria sabotorilor, cu 400 de
metri, atât şi-au permis să taie de pe
mai mulţi stâlpi înşiraţi de-a lungul şoselei
din dreptul Ţopenilor. Lăsaţi cu
telefoanele “mute”, titularii acestor
posturi fixe nu înţelegeau miercuri
dimineaţă ce s-a întâmplat. Urcaţi pe
stâlp, cu maşina pentru transportat
materiale aşteptând la o depărtare de
doar câţiva metri, hoţii au tăiat cablul
pentru sârmele de cupru aflate în
interiorul său - în total, 200 de perechi.
Din calculul făcut de către un specialist
de la Romtelecom, miercuri
după-amiază, la faţa locului, rezultă că
necunoscuţii au furat circa 800 kg de
cupru. Cantitate imensă! Pe piaţa
neferoaselor, cuprul se vinde cu
50-60.000 lei/kg. Îndrăzneala
infractorilor de a fura un “colac” de
cablu lung de 400 de metri, scurtat
probabil în bucăţi pentru a fi transportat
fără a se atrage atenţia asupra “mărfii”,
dă serios de lucru poliţiştilor, iar
Romtelecom-ului, un front de lucru
nedorit. Totalul cheltuielilor cu refacerea
traseului telefonic se ridică la sute de
milioane de lei! Din partea Inspectoratului
de Poliţie al Judeţului Galaţi, i-am văzut
la lucru, în teren, pe câţiva profesionişti
în civil, poliţişti cu o experienţă întinsă în
materie de cercetat astfel de fapte.
Agenţii de la Bereşti-Meria, ca parte
importantă a dispozitivului poliţienesc ce
a preluat cazul, erau intraţi în alertă
dis-de-dimineaţă. La locul faptei s-a
descoperit un pulover ş i indicii
referitoare la modalitatea de “operare”
propriu-zisă. Paznicul de noapte de la
Bazinul de Apă al Primăriei Bereşti n-a
auzit nimic din cele ce se petreceau în
apropiere, între lanurile de porumb şi
de floarea-soarelui. Concentrând forţe
importante pentru refacerea traseului
telefonic, Romtelecom Galaţi a mai avut
şi ghinionul ca maşina ce transporta
cablul de înlocuire să rămână în pană
de două ori, din câte ni s-a spus, din
cauza exploziilor de cauciuc.

ION TRIF PLEºA

ªTIRI
DIN NORD
CORNI
Douã asociaþii
agricole,
în chinurile
facerii

În satul Urleşti, o întrebare de
actualitate: Ce facem cu
terenurile arabile atât de
fărâmiţate şi lucrate la întâmplare?
Bagi plugu’ în ele, te speteşti
muncind ca în cele din urmă să te
alegi cu  foarte puţin. Cele
nelucrate sau numai “zgâriate” de
plugurile trase de cai îngroapă şi
ele agricultura locală şi o dată cu
ea şi speranţa micilor proprietari
că s-ar mai putea vreodată
pricopsi de pe urma porumbului
şi a grâului. Pedepsiţi să tragă
sapa, oamenii s-au obişnuit să
se mulţumească cu cât iese, grija
principală a multora fiind să se
asigure de mămăligă pentru un
an de zile. Primarul comunei
Corni, domnul Vasile Prodan, nu
este adeptul agriculturii practicate
pe fliştoace. Pune umărul, chiar
în aceste zile, la înfiinţarea a două
asociaţii agricole ce urmează să
adune la un loc, prin arendare,
620 hectare. S-au găsit doi
bărbaţi dispuşi “să ia taurul de
coarne”, respectiv, să fie şefi de
asociaţie. Unul dintre ei este dl
Alexandru Vasile, fost viceprimar
al comunei între anii 2000-2004,
om serios, şi dl Maricel Bârsan,
mecanizator.

OANCEA
Comuna
are ºi pictor

Pentru unul ca mine, mare
surpriză: domnul Pericle
Avădanei, pictorul! I-am văzut
câteva tablouri, descoperind în
ele o mână de artist ce nu se lasă
pulverizat în nimicuri chiar dacă
trăieşte la Oancea. Statornică în
frumuseţi, natura de pe malul
Prutului este principalul său aliat.
Îl inspiră. I se spune sau îşi dau
“lecţii” unul celuilalt. Peisaje,
portrete şi o exprimare  de
alcătuiri ce îl fac să fie
“descifrabil” - cam pe aici e de
găsit, la o primă privire, domnul
Pericle Avădanei. Noul primar al
comunei, dl Victor Chiriloaie, a
avut grijă să mi-l prezinte şi să-l
vorbească de bine. Născut în
1958, în Oancea,  artistul a fost
invitat să expună la Chişinău, în
1989, cu ocazia centenarului
trecerii în eternitate a lui Mihai
Eminescu. S-a dus “dincolo” cu
12 lucrări şi nu s-a mai întors
înapoi cu nici una, le-a dăruit
basarabenilor, încurajându-i să
privească spre România.

În Biserica  “Sf. Gheorghe”, la
loc vizibil, un “Iisus” lucrat de
Pericle Avădanei. Tabloul de
dimensiuni mari te convinge că
artistul ştie cu precizie câtă viaţă
e  într-o culoare. A “dezvoltat” un
portret programat să-i
ocrotească pe cei din faţa sa cu
sugestii biblice liber impuse,
accesibile, recurgând la maro-uri
cu “comportament” neradical,
perfect conservat în marea linişte
din biserică.

ION TRIF PLEºA

S-a născut la 30 august 1927, la
Galaţi. Îşi începe şcoala la Galaţi şi o
continuă la Bucureşti - unde, după
terminarea cursurilor liceale se înscrie
şi absolvă cursurile Facultăţii de Chimie
din cadrul Universităţii Bucureşti
(Lucrarea de l icenţă "Metode
colorimetrice de analiză"). Îşi dă
doctoratul în domeniul chimiei la
Universitatea Bucureşti, cu teza
"Contribuţ i i  la teoria legături i
coordinative; devine doctor docent în
ştiinţe în anul 1969. Specializări în
străinătate": un curs de spectroscopie
în domeniul infraroşu la Şcoala Tehnică
Superioară din Dresda; se
specializează în domeniul chimiei
cuantice şi structurii moleculare la
Academia de Ştiinţe a URSS precum şi
la Institutul de Macromolecule din St.
Petersburg; în Anglia se specializează
în domeniul chimiei teoretice, la
Universitatea din Cambridge şi la
Departamentul de Chimie Teoretică.
După absolvirea cursurilor universitare

desfăşoară o susţinută activitate
didactică în cadrul Catedrei de Chimie-
Fizică din Facultatea de Chimie a
Universităţii Bucureşti, precum şi în
cadrul catedrelor de specialitate din
cadrul Institutului Politehnic Bucureşti
şi din cadrul Academiei Tehnice Militare.
Rezultatele cercetărilor au fost/sunt
prezentate în periodice ştiinţifice de
specialitate din ţară şi străinătate, fiind
astfel cuprinse în fluxul internaţional
al chimiei. La acestea se adaugă
publicarea de lucrări, dintre care
amintim: "Contribuţii la teoria legăturii
coordinative", "Probleme actuale de
chimie", "Introducere în spectroscopia
experimentală, Introducere în Chimia

fizică", "Chimie cuantică în exemple şi
aplicaţii" şi altele; alte lucrări au fost
realizate în colaborare ("Structura şi
proprietăţile moleculelor", 2 volume  de
exemplu). De-a lungul timpului a avut
diferite funcţii universitare şi în cadrul
diferitelor foruri ştiinţifice (în prezent
este director onorific al Institutului de
Chimie Fizică "I.G. Murgulescu" al
Academiei Române). În anul 1963 a
fost ales membru corespondent (din
anul 1990, membru titular) al Academiei
Române.

(După Enciclopedia marilor
personalităţi, Vol. V: Contemporanii)

V.G.În atenþia
pensionarilor

În vederea administrării unitare
a fondurilor reprezentând
contribuţiile de asigurări sociale
de sănătate, constituite în baza
prevederilor OUG nr.150/2002
privind organizarea ş i
funcţionarea sistemului de
asigurări sociale de sănătate,
Direcţia Generală a Finanţelor
Publice a Judeţului Galaţi face
următoarele precizări:

Conform art. 6 din OUG 150/
2002, pensionarii de asigurări
sociale, pensionarii militari,
pensionarii IOVR şi alte categorii
de pensionari fac parte din clasa
persoanelor care beneficiază de
asigurarea de sănătate fără plata
contribuţiei. Prin raportarea
acestor prevederi la cele ale
art.51 din acelaşi act normativ,
rezultă că această scutire se
aplică numai pentru drepturile
băneşti care provin din pensie.

În situaţia în care un pensionar
realizează şi alte venituri, dar nu
în baza acestei calităţi (de
exemplu, ca titular al unui
contract individual de muncă),
pentru aceste din urmă venituri
se vor aplica prevederile
referitoare la reţinerea şi virarea
contribuţiei de asigurări sociale
de sănătate, potrivit art. 51, alin.
2 din OUG 150/2002.

C.LUCA

Medicii de familie din localităţile rurale
ale judeţului nu mai au linişte de când îi
“calcă”, întruna, echipele de control ale
Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică,
aflate zilnic “pe teren”. Cum la primele
descinderi, unii dintre colegii lor au fost
surprinşi “în ofsaid”, fie fără halate, fie
cu scrumiera plină pe biroul din cabinet,
fie absenţi de la programul de consultaţii,
s-a dus vestea controalelor şi drept
urmare, recolta de abateri constatate
a scăzut drastic în ultimele zile.

Vineri, una dintre echipele de control,
condusă chiar de către directorul DJSP,
dr. Costinela Georgescu, a verificat
cabinetele medicilor de familie din
comunele Vânători, Tuluceşti, Şiviţa,
Folteşti, Măstăcani, Fârţăneşti, Viile şi
Cuca.

PERSONALITÃÞI GÃLÃÞENE

Victor Emanuel Sahini
- chimist, pedagog

ÎN ºCOLILE DIN TUDOR VLADIMIRESCU

Reparaþii de
670 de milioane de lei
n Lucrãrile
fãcute de
primãrie prin
forþe proprii
ridicã însã
valoarea totalã
a reparaþiilor la
peste un miliard

cel bun, planurile conducerii liceului în
ce-l priveşte fiind ambiţioase (extindere,
arhivare a documentelor pe computere,
ş.a.m.d.). În privinţa mobilierului, am
remarcat faptul că în cea mai mare parte
arată excelent, urmând ca în
următoarea perioadă să fie schimbat şi
cel care e ceva mai “obosit”. “Vom primi,
din câte mi s-a promis, o sponsorizare
de la o firmă locală de mobilă”, ne-a
spus directoarea.

Şi în privinţa asigurării cu personalul
didactic ni s-a spus că se stă bine.
Există aici 60 de cadre didactice, toate
competente pe domeniile lor. Cel puţin
aşa îşi recomandă doamna Gurău
colegii. O problemă ar fi, însă, aceea că
30 dintre profesori sunt navetişti, iar
cheltuielile cu decontarea transportului
sunt foarte mari. “Am cheltuit până acum
150 de milioane de lei cu deconturile”,
spune directoarea.

Interesant este că şi o parte dintre
elevii care învaţă aici face naveta.
Pentru că, trebuie să ştiţi, la Tudor
Vladimirescu învaţă şi copii de la Iveşti,

Lieşti, Nămoloasa, Piscu, Independenţa
şi chiar Tecuci.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

LA CABINETELE MEDICILOR DE FAMILIE DIN JUDEÞ

Controalele continuã
n La ªiviþa,
pacienþii
nu au habar
de programul
de consultaþii
n Iar cabinetele
nu sunt
amenajate
conform
contractului
de comodat
n Acoperirea
cu medici
s-a îmbunãtãþit
în judeþ “Am constatat că medicii erau la

program, că farmaciile din comunele
respective au contracte cu casa de
asigurări (cu excepţia celei de la Folteşti
aflată în curs de înfiinţare) şi că
eliberează medicamente compensate şi
gratuite”, a precizat dr. Georgescu.

Totuşi, la dispensarul din Şiviţa,
directorul DJSP a constatat două
nereguli. Deoarece programul nu era
afişat la vedere, pacienţii nu ştiau că, în
ziua respectivă, medicul urma să
consulte după-amiază şi îl aşteptau în
zadar. De asemenea, tot acolo, nu se
respectă destinaţia spaţiilor conform
contractului de comodat şi normelor
epidemiologice, care impun existenţa
unei săli de tratamente, a unui cabinet
pentru gravide şi a unei săli destinate
vaccinărilor.

La Măstăcani, unde doamnele doctor

Harabagiu şi Teodorescu nu numai
că-şi desfăşoară activitatea, dar şi
locuiesc, primarul a promis directorului
DJSP că va pune la dispoziţia centrului
de permanenţă un spaţ iu
corespunzător, de dimensiuni mai mari.

“La Cuca, unde am ajuns
după-amiază, am constatat cu
satisfacţie că dna dr. Boazu avea
pacienţi şi consulta chiar şi la ora 16,00”
a adăugat dr. Georgescu.

În concluzie, atenţia acordată în
ultima vreme asistenţei medicale din
mediul rural a început să dea roade.
Acoperirea cu medici este mai bună, în
tot mai multe comune asistenţa se
asigură non-stop la centrele de
permanenţă şi s-au înfiinţat noi puncte
de lucru farmaceutice.

M. MOTOTOLEA

CÂND BOALA LOVEºTE...

Cãtãlin Cimpoi are
nevoie de ajutor

Toate eforturile acestor oameni
înseamnă în acest moment 30.000 de
euro. Dar până la 100.000... Iată ce
scrie Ştefan în memoriul pe care ni l-a
trimis: “Soarta a fost nemiloasă cu
Cătălin, dar în ciuda acestui fapt are o
mare discreţie pe care şi-o păstrează
şi acum, în ultimul ceas. De aceea m-am
hotărât să vă scriu eu, rugându-i pe cei
din jur să-mi audă strigătul de ajutor.
Niciodată nu am încetat să sper că se
va ivi şansa de supravieţuire, iar acum,
când s-a ivit, numai cu ajutorul
dumneavoastră viaţa lui poate fi
salvată. Fie ca niciodată să nu treceţi
prin tragedia prin care trece familia mea,
vă mulţumesc din suflet şi Dumnezeu
să vă răsplătească înzecit, pentru că
nu este bogăţie mai mare decât
sănătatea...”.

Cătălin este de cinci luni la Spitalul
Fundeni din Bucureşti, iar mama se
roagă zi de zi pentru unicul ei copil. Fără
transplant, respectând tratamentul dur
cu citostatice, el mai poate trăi cel mult
doi ani. Numai ajutorul dumneavoastră
îl poate salva, îi poate reda şansa de a
privi din nou viaţa cu ochii de dinainte
de Paşte...

Adresa familiei Cimpoi este Micro 20,
bloc E4, apartament 35, telefon 0236/
495409. Pentru Cătălin au fost deschise
la BCR următoarele conturi:
2511.2-29043.1 (ROL), 2511.2-29043.5
(euro), 2511.2-29043.6 (dolari), iar la
Raiffeisen Bank RO10RZBR
0000060005156636 (lei), RO78RZBR
0000060005156673 (EURO),
RO56RZBR 0000060005156681 (USD).
Pentru cei din afara ţăr i i  care
doresc să dea un bănuţ pentru
Cătălin au fost deschise următoarele
con tu r i :  în  euro ,  COD IBAN
RO48RNCB2700000290430005 sau
COD SWIFT RNCBROBU; în dolari, COD
IBAN RO21RNCB2700000290430006
sau COD SWIFT RNCBROBU.
Dumneavoastră îi puteţi reda viaţa!

PETRICA PAÞILEA

Tipii de la cablu
Cablul telefonic aerian ce leagă 200 abonaţi din satele Aldeşti şi

Pleşa de reţeaua Romtelecom a fost “scurtat” de către răufăcători.

Sãnãtatea
Acoperirea cu medici este mai bună, în tot mai multe comune asistenţa se asigură non-stop

la centrele de permanenţă şi s-au înfiinţat noi puncte de lucru farmaceutice.

Dr. Costinela
Georgescu
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PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
30 aug. - 5 sept. 2004

Telefon

Adresa

35
Luni

Cărămidă din demolări întreagă 3.500
buc. 0741788932. (008217)

Vând 400 oi. 0744906090. (008313)
Cameră refrigerare din panouri,

agregat 2 KW, 30 mc. 0744597224.
(008457)

Vând şpalieri de vie. Tel. 310365,
425008. (008474)

Vând baloţi lucernă, cantităţi mari,
calitate deosebită. 0723611164. (ctr)

Vând 10 mese blat verde picioare
inox şi 40 scaune culoare verde.
0744600727. (008545)

Vând pui Rottweiler. Telefon
0740118910. (008580)

Vând 2 garaje în zona Micro 17. Relaţii
la tel. 0721203223. (008587)

Vând pui Ciobănesc german vârsta 4
luni, 500.000 lei. Tel. 325767,
0745900592. (008586)

Vând urgent salon
înfrumuseţare, dotat ultra
modern, cu vad format şi
agenţie de transport
internaţional în spaţiul închiriat.
Telefon 410635, 0740523116. (ctr)

Vând servantă, fotolii, motor Braşov.
316325, 422205. (008665)

Vând moară porumb valţ marca Doplet,
moară ciocănele marca MC3 plus
construcţie neterminată. Relaţii tel.
829720 (006268)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.300.000 TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(8275136)

Fasole boabe 2004, 1500 kg/20.000.
869825. (006297)

Cuptor vatră covrigi, capre şi oi. Tel.
316142, 426253. (006305)

Vând 2 fotolii pat aspect plăcut, stare
perfectă, preţ negociabil. Telefon
452789. (ctr)

Fier beton D=30, balanţă Sibiu, friteoze
gogoş i, saci de iută, tablă cutată
galvanizată, cuptor pâine, malaxor,
cernător. 0745959422. (006324)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat second hand. Adresa incinta
Grupului de Firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8274727)

Rafturi metalice profesionale,
import Italia, toate dimen-
siunile. 0788/0723/243168. (ctr)

NOU! CANAPELE ŞI COLŢARE NOI,
IMPORT GERMANIA, MAŞINI DE
SPĂLAT LA PREŢURI AVANTA-
JOASE ŞI CALITATE DEOSEBITĂ ÎN
STR. DOMNEASCĂ VIZAVI ROMPE-
TROL. 466306, 0788232176. (8274778)

Vând garaj cu beci, construcţie
solidă, Piaţa Centrală. 0722505785,
0740118830. (008745)

Cumpăr cuptor pizza şi diverse utilaje
ş i accesorii pentru dotarea unui
restaurant. Tel. 315893, 0742201267.
(008722)

Vând teren pentru casă Galaţi, 250
mp, 450 milioane, negociabil.
Telefon 451496.

Vând teren 1825 mp Drumul Viilor nr.
1, preţ 25.000 euro. Telefon
0721073763. (005393)

900 mp intravilan cartier vile
Şendreni. 0722541967. (005469)

Vând teren casă demolabilă, zona
Coşbuc. Tel. 410886, 0723427704.
(005869)

Vând 2000 mp în sat Costi. Tel.
334021, 0741701310. (006036)

Vând 5000 mp Tirighina, apă, 8 E.
Telefon 427728. (008497)

Vând teren 780 mp, str. Pictor Isser
nr. 18, în spatele Lic. 9. 0740254955.
(006256)

Vând locuri casă situate în zona
Lacului Vânători, preţ avantajos. Tel.
327877, 0740485240. (ctr)

Vând teren 700 mp pentru construcţie.
Telefon 0741319249. (005752)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri negociabile.
Telefon 466428, 312472. (ctr)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp,
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

Vând teren construcţii 200 mp. Telefon
422956. (006257)

Vând teren 1000 mp intrare com.
Vânători. 481713. (008686)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745510575. (008718)

Vând 200 mp teren Al. Cernat 42,
2 locuri veci Sf. Lazăr. Telefon
496415. (006319)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2.000-30.000 mp, în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Cumpăr teren minim 500 mp, cu hală
şi pod rulant. Telefon 0726522054.
(006132)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi

idem calorifere, plata pe loc. Telefon
434066. (8274726)

Caut tahometru. 413222, 0726134014.
(008743)

CONSILIUL
LOCAL GALAÞI

CONVOCARE
În conformitate cu prevederile art.

40, alin. 1, din Legea administraţiei
publice locale nr. 215/2001, publicată
în Monitorul Oficial al României,
partea I, nr. 204/23 aprilie 2001, se
convoacă în şedinţă extraordinară,
la cererea a 1/3 din numărul
consilierilor locali, Consiliul Local al
municipiului Galaţi, în data de 2
septembrie 2004, ora 17,00, în sala
de şedinţă de la Casa Căsătoriilor
din Parcul Eminescu, având
următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind
numirea Consiliului de Administraţie
al SC APATERM SA Galaţi;

2. Proiect de hotărâre privind
numirea preşedintelui Consiliului de
administraţie şi director general al
SC APATERM SA;

3. Proiect de hotărâre privind
numirea reprezentantului AGA la SC
APATERM SA;

4. Proiect de hotărâre privind
numirea Consiliului de Administraţie
al SC Administraţ ia Pieţelor
Agroalimentare SA Galaţi;

5. Proiect de hotărâre privind
numirea preşedintelui Consiliului de
administraţie şi director general al
SC Administraţ ia Pieţelor
Agroalimentare SA Galaţi;

6. Proiect de hotărâre privind
numirea reprezentantului AGA la SC
Administraţia Pieţelor Agroalimentare
SA Galaţi;

7. Proiect de hotărâre privind
numirea Consiliului de Administraţie
al SC TRANSURB SA Galaţi;

8. Proiect de hotărâre privind
numirea preşedintelui Consiliului de
Administraţie şi director general al
SC TRANSURB SA Galaţi;

9. Proiect de hotărâre privind
numirea reprezentantului AGA la  SC
TRANSURB SA Galaţi;

10. Proiect de hotărâre privind
numirea Consiliului de Administraţie
al SC Construcţii şi Reparaţii SA
Galaţi;

11. Proiect de hotărâre privind
numirea preşedintelui Consiliului de
Administraţie şi director general al
SC Construcţii şi Reparaţii SA Galaţi;

12. Proiect de hotărâre privind
numirea reprezentantului AGA la SC
Construcţii şi Reparaţii SA Galaţi;

13. Proiect de hotărâre privind
numirea Consiliului de Administraţie
al SC ECOSAL PREST SA Galaţi;

14. Proiect de hotărâre privind
numirea preşedintelui Consiliului de
Administraţie şi director general al
ECOSAL PREST SA Galaţi;

15. Proiect de hotărâre privind
numirea reprezentantului AGA la SC
ECOSAL PREST SA Galaţi;

16. Proiect de hotărâre privind
numirea Consiliului de Administraţie
la Zona Liberă RA Galaţi;

17. Proiect de hotărâre privind
numirea preşedintelui Consiliului de
Administraţie şi director general la
Zona Liberă RA Galaţi;

18. Proiect de hotărâre privind
numirea directorului general al
Serviciului public “Administrarea
Domeniului Public”;

19. Interpelări, intervenţii, cereri;
20. Diverse.
Şedinţa este publică.
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Oferte speciale

- Apartament 2 camere, str. Brăilei, zona “Mag. Mocheta”
parter, pretabil birouri, modificat, preţ negociabil
- Apartament 140 mp, partere cu extindere finisaje deosebite,
modificat, preţ negociabil

Oferte speciale

- Casă p+1, bdul G. Coşbuc, ST: 370 mp, Sc: 170 mp, D: 12 m,
toate utilităţile preţ negociabil
- Apartament zonă centrală, ST: 300 mp, panoramă
deosebită, finisaje de lux, preţ negociabil

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, et.2, Centru, liber, poziţionat N-
S, parchet, preţ: 31.000 Euro

- Spaţii depozitare în Bariera Traian, 80 mp, toate utilităţile,
vânzare sau închiriere

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, etaj 4, I.C.Frimu, izolaţie bună,
spaţios, poziţionat S-V, balcon mare, preţ: 720 milioane
- Apartament 3 dec., et.1, N.Leonard, spaţios, R-uri,  foarte
curat, preţ negociabil

1 cam. Port, 5/7, termopan, liberă - 270 neg.
gars. Ţiglina I, 3/10, liberă - 450 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4, balc., gaze, parchet -
405 mil.
1 cam. Doja, p/4 - 530 mil.
2 dec. Doja, 1/4 - 730 mil.
2 dec. Micro 21, 6/8 - 750 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc. - 550 fix
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 6/9, 60 mp - 880 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4 - 930 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 600 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., liber - 725 mil.
3 dec. Silozului, 1/4, 2 balc., liber - 25.000 E
neg.
3 dec. Doja, 4/4, superîmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, 2 balc. - 800 neg.
2 dec. Barboşi, spaţios - 280 mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
Închiriez urgent 2 camere Micro 16 şi gars.
Ţiglina I - 80 E

gars. Ţiglina I, 1/10 - 430 neg.
gars. Micro 40, 4/4 - 260 neg.
gars. Viaduct - 260 neg.
1 cam. Mag.General, 4/4 - 450 mil.
1 cam. Micro 40, bloc mixt, p/4 - 400 mil
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 435 neg.
2 dec. Micro 19, stradal, curat, liber, 9/9 -
600 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
2 dec. Silozului, 3/4 - 740 neg.

2 dec. Doja, ISHARO, 2/4 - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 mil.
2 sdec. Centru, 2/4 - 850 neg.
3 dec. Aurel Vlaicu, 4/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 16, p/4 - 750 mil.
3 dec. Nae Leonard, 3/4, 2 gr.sanit. - 975
mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 550 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 850 neg.
4 dec. N. Leonard, 110 mp, 2/4 - 25.000 E
4 dec. Micro 18, 9/11 - 700 mil.

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil.
1 cam. Micro 14, M, 3/4, simplă, curată - 550 mil.
2 dec. Micro 21, D, 5/8, simplă - 720 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, simplu, curat - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, E, 2/4, curat, f. îmb. - 750 mil.
2 sdec. Micro 16, A, 4/4, simplu, f. probl. - 540 mil.
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, curat, simplu - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, R, 4/4, f. probl. - 520 mil.
2 sdec. Micro 17, H, 2/4, simplu - 650 neg.
2 sdec. Mazepa I, D, 4/4, f. prob. izol. - 800 mil.

2 sdec. I.C.Frimu, S, 3/4, gr+f, 1 balc. - 750 mil.
2 dec. Sid. Vest, E, p/4, curat, geam baie - 710 mil.
2 dec. I.C.Frimu, D, 3/4, 52 mp, gr+f, parchet - 850
mil.
2 dec. I.C.Frimu, A, 1/4, simplu - 770 mil.
2 dec. Mazepa, CL, 3/4, curat, simplu - 20.300 E
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, gr+f, aer cond. - 24.000 E
2 dec. Mazepa I, M, 4/4, curat, f. prob. - 800 mil.
2 dec. Sid., SD, 4/4, 62 mp, simplu - 670 mil.
2 dec. Port, 1/4, 3 balc., aer cond. - 22.000 E
2 dec. Micro 17, F, p/8, bl .nou,simplu,72 mp-800 neg.

2 dec. Micro 19, Z, 3/4, simplu, curat - 560 mil.
3 sdec. Ţiglina I, D, 3/4, curat, 1 balc. - 750 mil.
3 dec. Ţiglina II, G, 4/4, f. prob., buc. mod., lamb.+garaj
- 27.000 E
3 dec. Micro 18, G, 7/10, 2 balc., curat - 750 mil.
3 dec. Micro 18, F, 8/10, gr+f, curat - 850 mil.
3 dec. Micro 17,E,1/4,60 mp,1 gr.sanit.,1 balc.-850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, R, 1/4, 2 balc., 2 băi, simplu -26.000 E
4 dec. Micro 20, K, 7/10, simplu - 850 mil.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, termopan, 3 gr. sanit., balc. -
30.000 E
4 dec. Doja, SD, 2/4, 100 mp, centrală, termopan -
39.000 E

3 DEC. I.C.FRIMU, 2/4, TERMOPAN,
GR+F, UŞI SCHIMBATE, LAMBRIURI,
MOB. BUCĂT. - 30.000 E NEG.
4 DEC. MICRO 17, BLOC NOU, L,
1/10, 2 BALC., CURAT, 110 MP - 33.000
E NEG.

gars. Gară, et. 4, iz. bună, curată - 200 neg.
gars. Ţiglina I, et.1, liber ă, amenajată - 400 neg.
gars. Ţiglina II, p, balc., liberă - 465 mil.
1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt  - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et. 4, iz. bună, curat - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.3, stradal - 700 mil.
2 dec. Mazepa II, et. 2, curat  - 900 mil.
2 sdec. Mazepa I, parter, curat   - 780 mil.
2 dec. Centru, et. 3, liber, 2 balcoane  - 23.000 E
2 dec. Port, et.2, 3 balc., liber - 20.000 E
2 dec. Mazepa II, et. 4, iz. bună, îmb.  - 760 mil.
3 sdec. Ţiglina I, et. 3, parchet, curat   - 750 mil.
3 sdec. Centru, et. 2, 2 balc., curat - 25.000 E
3 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, centrală,

termopan, AC - 36.000 E
3 dec. Mazepa I, 3/8, bl.nou, spaţios - 38.000 E
3 dec. Port, et. 2, 3 balcoane, îmb.   - 30.000 E
3 dec. Mazepa I, parter, pretabil privatizare  - 40.000 E
4 dec. Pia ţ ă, et.1, bl.nou, 126 mp - 40.000 E

2 dec. Sid. Vest, et. 2, îmbunătăţit   - 750 mil.
2 dec. Micro 38, et.3, L-uri, îmbunătăţit - 580 mil.
2 dec. Silozului, et. 4, f. probleme, 2 balc., liber - 600 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, f.curat, spaţios - 750 mil.
2 dec. Micro 39C, et.1, confort I, spaţios - 600 mil.
2 dec. I.C. Frimu, parter, balcon mare, liber   - 770 mil
2 sdec. Micro 40, et.3, curat - 430 mil.
2 dec. Micro 39 A,, et. 4, iz. bună  - 530 mil.
2 sdec. Micro 38, et.4, iz. bună, balcon  - 440mil.
2 dec. Sid. Vest, et. 3, curat    - 765 mil.
3 dec. Nae Leonard, et.1, curat  - 950 neg.
3 dec. N. Leonard, et. 1, R-uri, f. curat  - 27.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.3, 2 balcoane, liber  - 950 mil.
3 sdec. Micro 39 A, et. 2, Y-uri, curat  - 630 mil
3 dec. I.C.Frimu, et. 4, f. spaţios   - 720 mil
4 sdec. Micro 39A, et. 1, balcon, curat  - 680 mil.
4 dec. Silozului et. 4/5, spaţios, curat   - 800 mil.
4 dec. N.Leonard, parter, spaţios - 900 mil.

2 dec. Micro 19, et. 9, cf. 1, liber - 550 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 2, liber, curat  - 600 mil.
2 dec. Micro 18, et. 1, curat  - 740 mil.
2 dec. Micro 17, parter, parchet - 700 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat - 670 mil.
2 sdec. Micro 19, et.2, balcon, A.C.   - 550 mil.
2 sdec. Micro 20, parter, curat, conf.I - 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 2, 2 balcoane, curat  - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, liber, pe sud - 540 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, stradal, îmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 20, et.1, 2 balc., îmb. - 750 mil.
2 dec. Micro 21, parter, balcon, liber  - 720 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, balc., liber - 700 mil.
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. bună, curat  - 550 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat - 720 mil.
2 dec. Micro 20, parter, balcon, îmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 20, et.5/10, conf.I, spaţios - 680 mil.
2 dec. Micro 19, et. 1, curat - 650 mil.

3 sdec. Micro 19, et.2, curat, balc. - 650 neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme, balcon - 560 mil.
3 dec. Micro 17, et.6/8, liber, spaţios - 25.000 E
3 dec. Micro 17, et. 1, curat - 850 mil.
3 dec. Micro 21, et.4, iz. bună, 2 gr. sanit. - 680 mil.
3 dec. Micro 21, parter, balcon - 870 mil.
3 sdec. Micro 21, et.4, f. probleme, balcon - 580 mil.
3 dec. Micro 19, et. 6/10, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 20, et. 3, curat - 830 mil.
3 dec. Micro 17, et.4/10, curat - 900 mil.
3 dec. Micro 18, 8/11, pe sud, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 17, parter, îmbunătăţit - 850 mil.
3 dec. Micro 16, parter, curat  - 750 mil.
3 sdec. Micro 16, et. 3, 2 balcoane, curat  - 780 mil.
3 dec. Micro 18, et.10/11, curat - 700 mil.
4 sdec. Micro 17, et. 2, spaţios, curat - 25.000 E neg
4 dec. Micro 18 et. 5/10, spaţios, curat - 770 mil.
4 dec. Micro 20, et. 5, spaţios, curat - 950 mil.

gars. Micro 19, bloc mixt -  350 mil.
1 cam. Aviaţie, p, gaze - 360 neg.
gars. Ţiglina I, A - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p - 470 neg.
1 cam. Micro 20, curat - 470 neg.
1 cam. Centru, et.3, liberă - 580 neg.
2 cam. Micro 39A, p, balc. - 490 mil.
2 cam. Micro 19, et.3 - 430 neg.
3 cam. Micro 19, et.1, liber - 590 mil.
2 dec. Micro 38, curat - 560 neg.
2 cam. Silozului, 2 balc. - 600 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, curat - 510 neg.
3 cam. Micro 21, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 20, et.1 - 550 mil.
2 cam. Micro 16, curat - 560 mil.
2 cam. Micro 19, curat - 500 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.2 - 550 mil.
2 cam. Micro 19, et.3, liber - 550 mil.
2 cam. Aviaţie, p, liber - 470 neg.

2 dec. Micro 21, 2 balc. - 620 neg.
2 cam. Micro 19, et.1 - 670 mil.
3 cam. Dunărea, spaţios - 750 neg.
2 cam. Dunărea, et.1, îmb. - 700 neg.
2 cam. Micro 17, cf. I - 650 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 3 - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc. - 750 mil.
3 cam. Micro 13B, et. 1 - 680 mil.
2 cam. Micro 17, bloc nou - 750 mil.
2 cam. Micro 18, et. 1 - 750 neg.
2 dec. Micro 38, spaţiu com. - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 2, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 39C, curat - 720 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1 - 700 neg.
2 cam. Silozului, et. 1 - 750 neg.
4 cam. Micro 18, balc. mare - 750 neg.

4 cam. Micro 20, et.3, 2 balc. - 780 mil.
3 cam. Micro 16, et.3 - 700 mil.
2 dec. Mazepa, cf. 1 - 800 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.3, curat - 750 mil.
2 cam. Port, et.3, 3 balc. - 20.000 E
3 dec. Ţiglina II, 2 balc. - 850 neg.
2 cam. Centru, et.2, liber - 850 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1 - 900 neg.
2 cam. Piaţa Centrală, et. 1, îmb. -800 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p, liber - 880 mil.
3 cam. Micro 21, p, balc. - 800 neg.
2 dec. Ţiglina, et.3, 2 balc. - 850 mil.
3 cam. Sid., et. 2, 3 balc. - 900 mil.
4 cam. Micro 17, et. 2 - 950 neg.
4 cam. Nae Leonard, p - 930 mil.
3 cam. Mazepa, R - 30.000 E
3 cam. Nae Leonard, et.1, S - 25.000 E
4 cam. Port, termopan, modif. - 33.000 E
3 cam. Piaţa Centrală, et.3, garaj- 35.000E

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Avantajos apartament 3 camere
I.C.Frimu, negociabil. 452710. (ctr)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Vând apartament 2 camere, str. Gh.
Doja, bl. 6A, ap. 72, et. 3, preţul de
18.000 E. Telefon 0721073763.
(005392)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

Vând avantajos apartament. 438212.
(4748520)

2 camere, et. 1/4, Micro 17, 680 mil.
neg. Telefon 467557. (005721)

P.f. vând apartament 2 camere,
spaţios, funcţional, strada Brăilei nr.
194. Tel. 464027, după ora 20,00.
(008218)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II, stradal, parter,
25.000 E. 0721884645. (005778)

Vând 2 dec., Micro 17, G2B, et. 1/4,
centrală, termopane, 950 mil. neg.
455145, 0766334259, 0721285544.
(008230)

Vând 3 decomandate, DL-uri, zona
banca BRD, Mazepa II, et. 1/8, 39.000 E
neg. Telefon 432121. (008472)

Vând ap. 2 cam., parter, Ţiglina IV,
vizavi de Piaţa Ruşilor, vad privatizare.
Telefon 0745648698. (006052)

Vând ap. 4 camere, N. Leonard, 110
mp, 2 gr. sanit, curat, 25.000 E. Tel.
0744666809. (ctr)

Vând ap. 2 sdec., Centru, 2/4, liber,
850 neg. Tel. 0745648843. (ctr)

Vând 3 cam., 4/4, Micro 19, îmbunătăţit,
565 neg. 463226, 0723414349.
(006158)

Vând apartament 3 camere, et. 3, pe
colţ, 2 balcoane, curat, Micro 17, preţ
negociabil. Tel. 466832, 0740060215.
(006168)

Vând ap. 3 decomandate, Sid.Vest.
Telefon 0723652337. (006104)

3 camere, centrală termică, termopan,
parchet, gresie, faianţă, rigips,
modificat, N. Leonard, S-uri, parter,
43.000 E. 0744535383. (006190)

Vând ap. 1 cameră, zona Port, et. 1/
10, bl. mixt. 0722530849. (006160)

Vând urgent apartament 1 cameră,
zona Ireg. Telefon 0740213191. (006215)

Vând ap. 2 cam., Domnească 130, et.
9, ap. 36, bl. Ialomiţa. Telefon 419116.
(006226)

Particular vând 2 semi., în Micro 16,
lângă Complex Siretul, izolaţie 2004, cu
garanţie, îmbunătăţiri, curat, eliberabil
imediat, 580 mil. neg. 0726633473,
urgent. (006259)

Vând ap. 2 cam., Sid., colţ cu Doja,
dec., 4/4, izol. nouă, gr+f, a.c., parchet,
2 balc., termopan, urgent, 780 mil.
316125, 0742082954. (008701)

Vând apartament o cameră, 4/4,
Sid.Vest, liber. Tel. 822457, 478455.
(008708)

Vând apartament 2 camere, sdec., et.
4, fără probleme, Parfumul Teilor, preţ
negociabil, faianţă, apometre, uşă
metalică. Tel. 496069, 0741359528.
(008747)

Vând apartament 2 camere, Mazepa,
et. intermediar, decomandate. Telefon
473414. (8275096)

Vând apartament 3 camere, Ţiglina I,
et. intermediar. Telefon 473414.
(8275096)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
curat, 600 mil. Telefon 473414.
(8275096)
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OFERTE:
Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor 35.000 USD
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, 50.000 E
teren 405 mp
Casă vacanţă p+1 - Lepşa 45.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp 65.000 E
Spaţiu comercial zona Centru - Port, 70 mp 70.000 E
Casă vacanţă, 2200 mp teren + 2500 mp 11.500 E
luciu apă, la 60 km de Galaţi
Vilă pe Faleza Dunării 300.000 E
Teren 2000 mp zona Metro, desch. DN26, 25 E/mp
poate fi parcelat
Casă ultraîmbunătăţită zona 0.

1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f noi - 565 mil.
2 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 4/4 - 520 mil.

2 dec. în spate Cozamin, et. 2, 2 balc. - 780 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 925 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 730  mil.
2 sdec. Micro 19, Q, p/4, curat - 520 mil.

2 dec. Ţiglina III, Liceul Auto, 2/4 - 760 neg.
3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 600 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E
3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E

3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 21, 2/5, 2 balc. - 860 neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4, 100 mp, îmb. - 930 neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă neterminată, 147/1000 mp, Drumul Viilor - 1,5 mld

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 450 mil.
1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 550 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 620 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 650 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 680 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 800 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 520 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 690 mil.
2 cam. Micro 20, 4/10 - 700 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 500 mil.
2 cam. Micro 21, 1/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 760 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 800 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 40, 1/4 - 430 mil.

2 cam. Micro 13, p/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 38, p/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 960 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 5/10 - 900 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 820 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 39, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 39, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 780 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E

gars. Ţiglina I, 1/4, bloc A - 530 neg.
gars. Micro 39A, 2/4 - 340 neg.
gars. Micro 19, 2/4, G - 210 mil.
gars. Ţiglina I, 5/9, I - 430 neg.
1 cam. Micro 40, bl.A, p - 350 neg.
1 cam. Micro 40, p, gaze, O - 440 neg.
1 cam. Micro 14, Maşniţă, bloc mixt, 4/4 - 480 neg.
cam. cămin Viaduct, îmb., 4/4 - 210 mil.

cam. cămin Viaduct, 3/4 - 280 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, L - 390 mil.
2 dec. Micro 20, 9/10 - 720 mil.
2 dec. Micro 19, 1/10, îmb., termopan, AC - 700 neg.
2 dec. Micro 14, Maşniţă, 4/4, f.probleme - 645 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 850 mil.
2 sdec. Ţiglina I, E, 4/4 - 650 mil.

2 dec. Mazepa II, et.2 - 900 mil.
2 dec. Micro 16, 4/4, f.probleme - 720 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 725 mil.
2 dec. Micro 17, 1/4, centrală, termopan - 920 mil.
2 dec. Micro 38, L, p, balc. - 650 mil.
3 dec. Micro 16, p, balc. - 715 mil.
3 dec. Mazepa II, 3/8, 2 balc., bloc nou - 40.000 E
3 dec. Micro 14, 2/4 - 730 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, B, f.probleme - 790 neg.
4 dec. Micro 18, 9/11 - 730 mil.
4 dec. Micro 20, 5/10 - 950 mil.

gars. Micro 19, 2/4, curată, grup sanitar-300 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4, termopan int.+ext., aer cond.,
alarmă - 600 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 14.000 E
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, rigips, gr+f+apom.+uşă met.
- 600 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, simplu - 660 mil.
2 dec. Micro 21, 3/4, curat, apometre - 670 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, cf. I, apom., f. curat-700 mil.
2 dec. Sid.V, 1/4, curat - 730 mil.

3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 900 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met., S-uri -
1.030 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 950 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f,apom.-920 neg.

3 sdec. Micro 16, 2/4, centrală, termopan, garaj
dublu - 35.000 E
3 dec. Micro 16, 1/4, 2 balc., est - 700 mil.
3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit. - 820 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.

Vând 2 camere, et4, Ţig.I, greseie,
faianţă, apometre, uşă metalică, rigips,
600 mill. Tel.498750. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Vând 4 camere, ultracentral, Spicu,
4/4, stare bună, 26.500 E. 0721206369,
0740118689, 0788352149,
0214101428, după 18,30. (8274906)

Apartament 2 camere. 0745167468.
(008300)

Vând apartament 4 camere, Micro 17,
parter, stradal, îmbunătăţiri, boxă,
pretabil firmă, cab. medical etc. Tel.
0744637683. (008538)

Vând apartament 2 camere, et. 3,
Micro 19, L-uri, bine întreţinut,
11.200 E. Telefon 0745404036. (006109)

Apartament 2 camere, parter, stradal,
Mazepa I. 0723307878, 0745657499.
(ctr)

Casablanca vă oferă peste 1000
apartamente. 318622. (008075)

Vând ap. 3 cam. dec., Micro 16, Ţiglina
III, et. 1, 2 balcoane, calorifere noi,
apometre, 750 mil. neg. 466280.
(008162)

Vând 3 camere dec., Micro 17, et. 1,
830 mil. neg. Telefon 326231. (008421)

3 decomandate, I.C.Frimu, parter.
0740883931. (006194)

Vând 2 dec., I.C.Frimu, et. 2, fără
intermediari. Tel. 424835, după ora
16,00. (ctr)

P.F. urgent 3 dec., 4/4, 2 balc., liber,
750.000.000 neg. 0742961931,
0742816012. (008095)

Proprietar vând 2 camere,
decomandate, curat, Micro 17, 3/4,
Telefon 462349. (006221)

Vând ap. 2 cam., parter, Micro 38,
semi., balcon mare. Telefon 494788.
(008709)

Urgent vând 3 camere, modernizat,
29.000 E. Telefon 478191. (006229)

Vând ap. 2 camere dec., îmbunătăţit,
Micro 14, ap. 16, 4/4. Telefon 481564.
(008677)

Vând apartament 2 camere,
semidecomndate, 2/4, Ţiglina I. Tel.
0722666317, 0740062057. (006231)

3 decomandate, parter, B8, Mazepa I.
464160. (008733)

700.000.000 lei 2 camere, et. 2, Ţiglina
II. 406010. (006286)

600.000.000 lei, 2 camere, et. 2, Ţiglina
I. 406010. (006286)

Vând 2 camere, parter, Micro 38,
balcon. 0726004705. (006286)

Vând 3 camere, et. 2, Micro 39,
630.000.000. 406010. (006286)

Apartament Centru, liber, curat,
îmbunătăţit, 21.000 E. 318622. (006293)

2 dec. Sid V., et. 3, 800 negociabil.
417584. (ctr)

3 sdec Micro 17, et. 1, 690 negociabil.
417584. (ctr)

2 sdec Micro 19, et. 2, 550 negociabil.
417584. (ctr)

2 camere Micro 17, et. 2, 650 mil.
438874. (4743355)

3 decomandate N. Leonard, S-uri,
25.000 E negociabil. 438874. (4743355)

2 camere Ţiglina I, et. 2, liber, simplu,
670 mil. 438874. (4743355)

2 camere Micro 40, et. 1, simplu,
balcon, 400 mil. 438874. (4743355)

Vând 2 camere Micro 17, parter, curat,
700 mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

Vând 2 camere conf. 1, et. 3, 670 mil.
Telefon 498750. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, p/4, 760 negociabil.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Urgent 2 sdec. Ţiglina II, 6/9, 850
negociabil. Tel. 433083, 0741104100.
(ctr)

Urgent 2 sdec., Micro 16, 4/4, 560
negociabil, (iz. bună, gr, f, ap.). Tel.
432991, 0741104100. (ctr)

Urgent 4 sdec, Micro 39 A, J-uri, 1/4,
850 negociabil. Tel. 433083,
0741934094. (ctr)

Urgent 3 dec. Micro 18, 10/10, 750
negociabil, (iz. bună, ap., 2 WC, balc.
mare închis). Tel. 432991, 0741104100.
(ctr)

2 sdec. Micro 19, 4/4, 500 negociabil.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

3 dec. Sid.-V, 2/4, 900 negociabil
(lângă Sp. de copii). Tel. 433083,
0741934094. (ctr)

870 mil. negociabil, 3 semi,
ultracentral, liber, zonă liniştită, 4/
4, 10 ani garanţie pt. izolaţie.
0741242588. (006316)

Persoană fizică vând garsonieră
Ţiglina II, 6/7, balcon închis. 458905.
(006304)

Apartament 1 cameră I.C.Frimu, et. 1/
4. Telefon 0722511145. (006311)

Vând 2 camere Micro 19 negociabil.
Telefon 324672. (006330)

Urgent garsonieră Ţiglina I, I7, 3/10,
liberă, curată, 435 mil. Telefon 469891.
(8275002)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi.Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr.)

870 mil. neg., 3 sdec., Centru,
et. 4, 10 ani garanţie pt. izolaţie.
0741242588. (008107)

Vând ap. 2 camere, decomandate,
ultracentral, 25.000 E. Telefon
0744811367. (008168)

Proprietar vând 3 camere,
decomandate, Port, et. 3, gr+f+p,
centrală termică, termopan, liber,
33.000 E. Telefon 0740246410.
(008286)

Vând ap. 2 camere, zonă centrală,
gr+f, curat, liber. Telefon
0723299028. (006118)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, parter, stare
foarte bună, îmbunătăţit.
Telefon 0744500217. (ctr)

Ofertă specială! 2 cam., 70 mp,
Bră i lei, bănci, 2/6, sud,
ultraîmbunătăţ it, 35.000 E.
0722244775. (007264)

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str.
Frunzei, et. 6/8, 25.500 euro fix.
Accept variante. Telefon
0744492266. (ctr)

Apartament 2 camere
semidecomandat, conf. 1, Mazepa
1, et. 1/4, liber, 28.000 E. Telefon
0745959633. (006302)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(4748520)

Cumpăr apartament 2 camere,
I.C.Frimu. 473952, 0740163216, 471124.
(006225)

Persoană fizică cumpăr garsonieră,
Ţiglina I, I1-2, sau a-uri, fără intermediar,
ofer 12.000 E. Telefon 0744993652.
(008683)

Apartament 1 cameră, Micro 20, conf.
1, fără intermediari. 414965,
0745158068. (008653)

Cumpăr apartament 3 camere,
decomandate, simplu, et. inferior, Micro
17, 18, 20, 600 mil. Plata pe loc. Telefon
313278. (006276)

Cumpăr urgent garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Tel.
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere şi semideco-
mandate. Telefon 314794. (ctr)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr.)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005945)

Cumpăr apartament indiferent zonă,
plata imediat. Telefon 411709. (ctr)

Apartament zonă centrală cu 2,3
camere. Telefon 472902. (ctr)

Doresc 2,3 camere în I.C.Frimu, N.
Leonard, orice etaj. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament în cartier Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Apartament 1 cameră sau garsonieră
în orice zonă. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne.
Tel. 469891. (ctr.)

Persoană fizică ofer 10.000 euro
pentru 1 cameră. 0744798389.
(006326)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.
Telefon 0742395868.

(006631)
Vând casă nefinisată, 260 mp, str.

Cernat, 55.000 E. 0744859303.
(005387)

Vând vilă com. Independenţa, 4
dormitoare, 2 băi, bucătărie, living, garaj
inclus în casă, gaze trase, apă curentă,
încălzire calorifere cu centrală. Telefon
0741414966. (008206)

Casă în construcţie, anexe 2040 mp,
com. Fundeni, Galaţ i. Telefon
0744990523. (006171)

Vând casă cu teren arabil, 2000 mp.
Tel. 344536, 0740707513. (006144)

Vând casă în com. Lieşti. Telefon
821314. (ctr)

Vând, schimb casă Isaccea.
0240540869. (008566)

Donaldo vinde case în Galaţi. Tel.
466428, 312472. (ctr)

Vând casă com. Cuca, 1900 mp.
325948. (008561)

Casă st 800 mp, 5 camere, toate
facilităţile, după ora 17,00. 425342,
0726933834. (007436)

Vând casă bdul. G. Coşbuc, preţ
50.000 E. Telefon 0742181103.
(006288)

Vând casă zonă centrală,
superîmbunătăţită. Telefon 0742181103.
(006288)

Vând casă Folteşti, preţ 230.000.000
lei. Telefon 406010. (006288)

Vând casă nouă, demisol, parter,
mansardă, 120 mp cu utilităţi + teren
420 mp, zona Bariera Traian, 25.000 E.
Tel. 0744140841. (006321)

Vând casă cu dependinţe şi
grădină 1460 mp, poziţie
excepţională, Tg. Bujor, str. Nucilor
nr. 9, preţ negociabil. Telefon
0724502755. (006296)

Cumpăr casă şi teren. Telefon 406010,
0724116672. (006287)

Particular cumpăr casă sau
teren în Galaţi, utilităţi,
deschidere min. 10 m. Tel.
0744492266. (ctr.)
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S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. UGIRA S.A.
Str. Crizantemelor nr. 8

TTTTTel. 473079el. 473079el. 473079el. 473079el. 473079
Angajează mecanici auto pentru service, vechime

minim trei ani în domeniu.
CV-urile se depun la sediul unităţii până la data de

10.09.2004.

S.C. TEMPO LABOUR S.R.L.
Tempo Labour is recruiting for his client, a

prestigious foreign company in shipbuilding domain,
a production managerproduction managerproduction managerproduction managerproduction manager for a long time contract.
Requirements:
- Technical education;
- Strong PC knowledge;
- Fluent English - speaking and writing;
- Similar experience can be an advantage.
If you comply with these requirements send your CV
in English to tel./fax: 306.006 or E-mail:
office@tempolabour.ro until 2th september.

S.C. COMERSIDS.C. COMERSIDS.C. COMERSIDS.C. COMERSIDS.C. COMERSID
S.A. GALAÞIS.A. GALAÞIS.A. GALAÞIS.A. GALAÞIS.A. GALAÞI
Str. TecuStr. TecuStr. TecuStr. TecuStr. Tecuci nr.189, bl. N4ci nr.189, bl. N4ci nr.189, bl. N4ci nr.189, bl. N4ci nr.189, bl. N4

AAAAANGAJEAZÃ:NGAJEAZÃ:NGAJEAZÃ:NGAJEAZÃ:NGAJEAZÃ:
- izolator hidrofug
- dulgher
- fierar betonist
- sudor autogen
Se oferă salariu atractiv.
Relaţii la sediul firmei sau la
telefon 306013.

Pentru persoanele în
căutarea unui loc de
muncă în străinătate

ATENÞIE!
Sună gratuit

la 08008223344.
Informează-te cu

privire la cazuri
anterioare care au

ajuns traficate.
Mie nu mi se poate

întâmpla; şi totuşi se
întâmplă.

S.C. Arcada Company S.A. Galaþi
ANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃ tineri în vederea calificãrii tineri în vederea calificãrii tineri în vederea calificãrii tineri în vederea calificãrii tineri în vederea calificãrii

în meseriile deîn meseriile deîn meseriile deîn meseriile deîn meseriile de
brutar, cofetar (BÃRBAÞI)

C.VC.VC.VC.VC.V-urile se vor depune la sediul firmei din str-urile se vor depune la sediul firmei din str-urile se vor depune la sediul firmei din str-urile se vor depune la sediul firmei din str-urile se vor depune la sediul firmei din str. Brãilei. Brãilei. Brãilei. Brãilei. Brãilei
c/c Constructorilor pânã la data de 3.09.2004. Doarc/c Constructorilor pânã la data de 3.09.2004. Doarc/c Constructorilor pânã la data de 3.09.2004. Doarc/c Constructorilor pânã la data de 3.09.2004. Doarc/c Constructorilor pânã la data de 3.09.2004. Doar
persoanele contactate se vor prezenta la interviu.persoanele contactate se vor prezenta la interviu.persoanele contactate se vor prezenta la interviu.persoanele contactate se vor prezenta la interviu.persoanele contactate se vor prezenta la interviu.
Relaþii suplimentare la numerele de telefon: 462695, 318781, 463316.

Schimb apartament 1 cameră, 40
mp, ultracentral, (apometre,
gresie, faianţă, gaze contorizate)
cu apartament 2-3 camere sau
casă. Tel. 315364; 0722430794.
(008757)

Schimb casă 5 camere cu apartament
cu datorii. Ofer  diferenţă. Tel.
0744213955, 0723722304. (006237)

Schimb apartament 1 cameră R-uri cu
apartament 2 camere + diferenţă,
preferabil Mazepa. Tel. 315301,
0721903510. (006252)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Doresc să închiriez apartament o
cameră nemobilată. Ofer  50 euro.
0744299693. (008559)

Închiriez apartament 2 camere
semimobilate/mobilate, et. 1,2. Ofer
2.500.000-3.000.000. Telefon
0740265552. (006147)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, et.
1, pretabil firmă. Ofer  80 E. Tel.
0742686523, 0743980842. (008693)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate. Ofer  65-100 euro.
0745230226. (006244)

Închiriez garaj în Mazepa. Tel. 315301,
0721903510. (006253)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă. La preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial între 5-200
mp în zona Spitalul Judeţean. Telefon
466428. (ctr)

Închiriez spaţiu pentru firmă, central.
0722306946, 0726441313. (006151)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 0744367433, 0721337412.
(008129)

Apartament o cameră, mobilată
lux, regim hotelier. 0744793223.
(008207)

Închiriez ap. 2 camere, semimobilat,
2.500.000. Telefon 0741560107.
(006176)

Închiriez ap. 3 camere, nemobilat,
2.500.000. Telefon 424764. (006175)

Apartament 1 cameră, Mazepa II,
complet mobilată, f. curată, zonă liniştită,
Faleză, f. spaţios, 150 E, anticipat.
0722530535. (008542)

Bucureşti. Închiriez apartament 2
camere, mobilate, curate, et. 1, sector
2. 418808, 0740255004. (008399)

Închiriez termen lung, garsonieră, A-
uri, et. 1, superamenajată birou, cabinet.
0744581380. (008293)

Spaţiu comercial Micro 17, cafe-bar,
terasă, consignaţie, 100 mp, teren
proprietate, pretabil orice activitate,
acces eventual curte 300 mp.
0744505601. (008571)

Apartament 1 cameră, mobilată,
confort, Mazepa I, bl. Salcia, et. 1, termen
lung. Telefon 436763. (006005)

Persoană fizică închiriez garsonieră
mobilată, la A-uri, Ţiglina I, cu 80 E/lună.
Telefon 0744993652. (008682)

Apartament 1 cameră, Centru, mobilat,
utilat. 439019, 0723273684. (008724)

Caut coleg cameră, rog seriozitate.
Telefon 0745921584. (008565)

Închiriez spaţii, 200 mp, 150 mp, 50
mp, 35 mp. 0721463342. (ctr)

Primesc în gazdă la bloc. Telefon
312825. (006064)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Închiriem birou format din 3 săli, st 93
mp, str. H. Coandă nr. 5. Telefon
0744581261. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Telefon 466428, 418759. (ctr)

Închiriez spaţiu. 476479. (004855)
Ofer spaţiu comercial 60 mp, plus

dependinţe, Mazepa II, între bancă şi
telefoane pretabil pentru sediu firmă,
producţie fără zgomot, depozit. Telefon
0722648370. (006046)

Închiriez spaţiu. Telefon 0723753253.
(008657)

Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp,
pentru birouri (magazin). Dotări: aer
condiţionat, centrală, termopan, alarmă
etc. Tel. 0745221474. (ctr)

Închiriem unitate de alimentaţie publică
cu terasă. Telefon 319416. (ctr)

SC Galco SA (fost abator Şendreni),
şoseaua Galaţi-Brăila, km 12, închiriază
spaţii frigorifice şi nefrigorifice de
depozitare la preţuri avantajoase. Relaţii
la tel. 0236826482, 0239616883 sau la
sediul societăţii. (ctr)

Închiriez apartament o cameră termen
lung. Telefon 321048. (006299)

Închiriez apartament 2 camere
I.C.Frimu. Telefon 479926. (006300)

Apartament o cameră, ultracentral,
Brăilei, Stirex, mobilat elegant, 100 euro.
Telefon 0722511145. (006310)

Apartament o cameră, mobilat,
I.C.Frimu. Telefon 0722511145. (006310)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Mazepa I, 170 E. Telefon
0723342029. (8275124)

SC închiriază hale cu suprafaţa
utilă de 2000 mp (tip Avicola) situate
pe DN 26, la 6 km de Galaţi, cu toate
utilităţ i le: apă, gaze, energie
electrică. Relaţii tel. 477522, 464908,
438500. (ctr)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ avantajos. Telefon
0723331567. (005300)

Cedez stand Galgros, ieftin,
negociabil. 0740245317. (008320)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat,
150 mp, la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (008329)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare, clădire 200 mp, utilaje
desfacere, 35.000 E. 0745309038.
(008516)

Vând pizzerie complet utilată, sup. 96
mp, cartier I.C.Frimu,lângă Tv Expres,
preţ 50.000 E neg. Tel. 0744218337 sau
0744162031. (008740)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Tel. 466428, 312472.
(ctr)

Imobil 1000 mp, toate utilităţile sau
închiriez. 0721463342. (ctr)

Oferim pentru vânzare spaţ i i
comerciale parter bloc Ialomiţa, Galaţi.
Tel. 319416, 434977. (ctr)

Oferim pentru vânzare: magazin cu
etaj - Băleni, magazin cu etaj - Vlădeşti,
magazin cu etaj - Braniştea. Tel. 319416,
434977. (ctr)

Vând magazin zona depozit Galgros.
Tel. 0722698053, 0723459731, 325810.
(006295)

Vând, închiriez restaurant 150 mp,
utilat, terasă. 0722244775. (008654)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel. verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Vând Dacia 1982, 10 mil. negociabil.
473795. (008085)

Vând BMW 318 i, 2001, full extrase,
fără piele, preţ negociabil. Tel.
0745520111. (005893)

Vând VW LT 35 maxi fabr. 2003,
motorizare Man, full impecabil.
0788765322. (008433)

Vând Super Nova Europa 2002.
Telefon 427595. (008423)

Dacia izotermă 1998, Dacia carosată
1998, Raba 13 t transport lemne, Raba
grup electrogen. 0744597224. (008458)

Vând scuter Peugeot ´96, 49 cmc,
înmatriculat, 600 E. Telefon
0741645768. (008506)

Vând Tico, an fabricaţie 1998, 1300
E. Tel. 460666, 0741690429. (8275057)

Opel Vectra 1998, alb, cc 2000,
motorină, proprietar. Telefon
0724240702. (008579)

Dacia ´91, 30 mil. 5 trepte. Telefon
477285. (006153)

Luaz 7,5 mil. negociabil, remorcă 6,5
mil. negociabil. Telefon 0744990523.
(006172)

Vând autoturism Dacia 1310, an
fabricaţ ie 1986. Tel. 833110,
0741926866. (008633)

Vând Oltcit 1989, puţin rulat,
primul proprietar, 16 milioane. Tel.
414465, 0723547319. (006201)

Urgent! Vând VW Passat 1,9 TDI,
2002, full option. Tel. 0744261830,
306116. (008644)

Vând Dacia Berlină ´89, provenienţă
Ungaria, proprietar. Telefon
0742686523. (008694)

Urgent Dacia 1986, preţ negociabil.
Telefon 0744213955. (006238)

Vând Tico SL, oct. ´98, 66.000 km,
RAR 2006, închidere centralizată,
alarmă, rcas Kenwood x4 boxe,
impecabil. Telefon 0744659949.
(006250)

Opel Vectra 1992, impecabil, de garaj,
proprietar, 3750 E, schimb cu Dacia.
0742780573. (006274)

Vând Audi 80, neînmatriculabil, 1989,
recent adus, 1,6 benzină, 700 E,
Volkswagen Golf II, Turbo Diesel 1987,
1,6 motorină, 2200 E. 0742580418.
(008737)

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 250.000.000. 0744602843.
(006283)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1992,
perfectă stare. Telefon 450076, după
ora 16.00. (008645)

VW Berlină, AC, închidere, alarmă, 5,5
l%, 6700 E negociabil. 462577,
0745698777. (006157)

Opel Astra 1,6i, 1992, gri metalizat,
impecabil. 423201. (006114)

Vând Hyundai Sonata 1997. Telefon
0740087718. (8275083)

Vând Fiat Seicento an fabricaţie 2001,
primul proprietar. Rel. la tel.
0745221474. (ctr)

Vând Dacia 1310, an 1992,
întreţinută, RK motor, negociabil.
Relaţii la tel. 312061, 0722951117.
(ctr)

Vând Aro 244 an fabr. 1998, preţ
negociabil. Tel. 0726187173,
826536, 826888. (8275182)

Vând Tir cu semiremorcă în 3
axe, an fabr. 1992, preţ
negociabil. Tel. 0726187173,
826536, 826888. (8275182)

Vând Saviem carosat perfectă
stare, cauciucuri, acumulatori noi,
accept variante cu autoturism.
Telefon 0740071665. (006174)

Dacia 1980-2000 plata imediat.
426150, 0745004667. (005248)

Cumpăr Dacia şi alte mărci, orice stare.
334183, 0744502929. (008049)

Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0722697999,
0742070902. (005685)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (005404)

Cumpăr Dacia ’88-’94. Tel. 423940,
0742511583. (008328)

Cumpăr Dacia Papuc 2 locuri sau 5
locuri 2000-2004. 0722387376,
0742030440. (006329)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, de-
codez. 464877, 0745088879. (8274490)

Vând cameră frigorifică şi congelator
cu 5 uşi, la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (008330)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (005770)

Videorecordere Sony, Panasonic,
JVC, Philips. 463756, 0745702103.
(005737)

Vând Roland E600, 1000 E, negociabil.
Tel. 453986 sau 0744706715. (006136)

Vând frigider Arctic 240 l, 2 uşi.
431412, 0721213936. (008713)

Sony-Ericson T68i 3.500.000.
Tel.0742109945. (008617)

2 PDA-uri Ipaq H1915 şi H5550,
complet echipate. Telefon 0742109945.
(008617)

P4, super dotat, 3 ani garanţie. Telefon
0742109945. (008617)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(8275122)

Vând başi 18 ţoli şi sateliţi medii-înalte.
432563. (008484)

Vând frig termoching pentru Sprinter.
0745685368. (006313)

Vând urgent tv Hyundai şi combină
Samsung cu CD, în garanţ ie,
avantajos. 0726251367. (006188)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

La sfârşit de august 29 s-a născut o
fetiţă care acum este nora mea. Talabă
Nicoleta Silvia împlineşte 37 ani.
Soacra Marieta şi mamaia Ana îi urează
˝La mulţi ani!˝ cu sănătate şi împliniri.
(008673)

Cu ocazia zilei de naştere îţi urăm
Palade Milica ˝La mulţi ani!˝, sănătate
şi multă fericire.

Familia. (006261)

Angajăm şofer profesionist.
Selecţia sâmbătă, 28 august, ora
18,00, la sediu - Firma Neacşu,
Micro 19, vizavi Serviceul vechi.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)

Şcoala Postliceală Sanitară
“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 şi fără diplomă de bacalaureat
în specialitatea asistent farmacie.
Acordăm facilităţi la plata taxei de
şcolarizare. Relaţii suplimentare la
tel. 479077, 0722663156 sau la
sediul din strada Zorilor nr. 10 (în
spatele Casei de Cultură a
Sindicatelor). (ctr)

SC Mendi SRL angajează croitori cu
experienţă în domeniul croitorie
comandă, salariul foarte bun. Tel.
311379, 0744529324. (8274881)

Caut colaborator vânzări pentru
şampoane auto, utilaje de spă lat
industrie. Informaţ i i zilnic la tel.
0259260086. (007931)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Angajez operator laborator foto
automat. Trimiteţi CV la fax 469064 până
pe 31.08.2004, (8274990)

Departament pază Alfa angajez şofer
agent pentru maşină de intervenţie.
Solicităm experienţă pe un post similar.
Telefon 326263. (ctr)

Angajez şoferi categoria D1 pentru
maxi-taxi. Telefon 0745651338.
(005788)

Casă de schimb valutar angajează
urgent personal pază şi casieri valutari,
salariul foarte avantajos. Telefon
470360. (8275156)

SC angajează personal calificat:
zugravi, faianţari, instalatori, placatori
gipscarton. 0744177571, 470849.
(8274920)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. Relaţii la magazinul
din Micro 19, str. Costache Conache
lângă Parma, bl. F4, ap. 41. (8274917)

Angajăm muncitori cu experienţă
pentru sectoarele lăcuit şi chituire,
reparaţii mobilă. Tel. 463021, str. Tecuci
168A. (8275164)

Laboratorul “Frăţia Andronache”
este autorizat pentru a efectua
examinări psihologice următoarelor
categorii: conducători auto toate
categoriile, instructori auto, control
periodic, atestate profesionale, angajări
diverse meserii, agenţi de pază. Sunteţi
aşteptaţi între orele 8,00-19,00. Tel.
462649 sau 0723316299. (ctr)

Angajăm urgent constructori navali în
meseria de lăcătuşi navali-sudori, cu
autorizaţie ISCIR. Tel. 0241731422,
0788290624. (005992)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Rog seriozitate. Telefon
491496. (8275181)

Angajez vulcanizator, 4.000.000 lunar.
Tel. 321810, 0722595989. (006049)

Angajăm personal spălătorie auto,
bdul G. Coşbuc 113. (8275187)

Angajăm operatoare videochat.
Telefon 0723798940. (008595)

Societate construcţ i i angajează
ingineri, maistru şantier, zidari, zugravi,
faianţari, rigipsari, fierar betonişti,
dulgheri, salariu motivant. Telefon
491071. (8275055)

Poţi deveni reprezentant Avon sunând
la 498763, 0745602093. (8275173)

Partener Orange angajează agent
vânzări pt. Tecuci. Cerinţe: abilităţi
comunicare, operare PC, contabilitate
primară. Fax 0231533666, e-mail:
sergiu@vegastel.ro (8275058)

Angajez vânzător magazin
alimentar, zona Gării Fileşti. Telefon
468890. (8275110)

Firmă angajează vânzătoare bar.
Telefon 0742204095. (006192)

Angajez barmaniţe şi operatori jocuri
electronice. Telefon 0741934212.
(008609)

Firmă de taximetrie angajează
dispeceră. Telefon 0744163663, 9.00-
11.00. (8275123)

Agenţie organizări nunţi
angajează coordonator
evenimente, cunoscător Corel
(preferabil student). 461727.
(8275125)

Aloe Vera, colaborare, domeniul
sănătăţii, suplimenţi de nutriţie, câştiguri
atractive. 0238562838, 0726170348.
(ctr)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii (pentru geam termopan), cu
experienţă. Telefon 313688. (8275105)

SC Exfilmetal, Calea Prutului 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, strungari,
mecanici. Tel. 477013, 326078.
(8275129)

SC angajează electrician întreţinere
electrică, utilaje. Relaţii la tel. 470697.
(8275130)

Angajez gestionar cu experienţă sau
absolvent Lic. Econimic promoţia ’99-
2000, depozit mat. de construcţie.
0740254955. (8275087)

SC angajează menajeră. Relaţii la tel.
328690. (8275089)

Agenţ ia de turism Privex Travel
angajează agent ticketing cu curs IATA.
Telefon 312020. (ctr)

Angajez bucătar, chelneri, barman,
personal cu experienţă pentru
restaurant. Tel. 315893, 0742201267.
(008721)

Angajez rigipsar, tâmplar, instalator
sanitar cu experienţă. Tel. 315893,
0742201267. (008721)

Angajez arhitect, designer, firmă cu
experienţă, pentru amenajarea unui
restaurant. Tel. 315893, 0742201267.
(008721)

SC angajează manipulant depozit. Tel.
0741270176. (8275091)

SC angajează şoferi cu experienţă
cat. B,C. Tel. 0788318286. (8275091)

Societate comercială angajează ajutori
de bucătar şi ospătar. Telefon 410056.
(8275137)

Avon îşi răsplăteşte clienţii
oferindu-le şansa de a deveni
reprezentanţi de vânzări. Câştiguri
deosebite. Tel. 411188, 0723348200.
(008739)

SRL angajează secretară 432453.
(008753)

Societate comercială angajează
persoanl pentru producţie ambalaje
carton, str. Traian 69 (Omnia), interfon
07. Selecţia între orele 10,00-12,00.
(8275095)

Societate comercială angajează
contabil. Cerinţe: studii superioare,
cunoştinţe temeinice contabilitate,
operare PC, spirit organizatoric. CV se
trimit prin fax la 476053 până pe
1.09.2004. (8275094)

SC Med Dent SRL angajează
agenţi pază. Condiţii: studii
generale, clinic sănătos şi fără
cazier. CV-urile se vor depune la
sediul firmei din str. Brăilei, colţ
cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15, et.
5. (8275066)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

Angajăm sudori autogen şi încărcători.
0723159883. (8275174)

Vrei să CÂŞTIGI BANI în timpul liber?
Faberlic îţi oferă şansa ACUM. 319410,
0742030301. (005343)

Angajăm confecţioneri textile. Telefon
411861. (8274479)

Angajăm femeie îngrijire copil 2
ani, dinamică, serioasă (eventual
recomandări), sănătoasă. Tel.
0745621253, 430762, după ora 19,00.
(008467)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

SC angajează zidari, zugravi, fierari
betonişti. Telefon 415077. (8274955)

SC angajează personal indiferent de
vârstă şi studii, inclusiv elevi şi studenţi,
carte de muncă, salariu 6.000.000. Tel.
313210, 0742694718. (8275063)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby-sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Agenţia Worldart, autorizată cu nr.
00094, oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare ş i
profesioniste, în Italia, salariul 1200 Euro.
Cazare, transport, coregrafie, gratuite.
Tel. 0742638566. (005562)

Activitate profitabilă, fără teren,
suplimentar 100-500 $, instruire în
domeniu, minim bacalaureat.
0743017084, 0722383860. (ctr)

Concern multinaţ ional oferă
colaborare part time/full time, câştiguri
peste 300 $/lună, exclus teren, prioritate
intelectuali şi vârsta a II-a. 0743017031,
0722522173. (ctr)

Activitate marketing, câştiguri ca în
America, fără teren. 0722522173,
0743017031. (ctr)

Angajez muncitori necalificaţi pt.
vopsitorie industrială. Tel. 0788340281
sau 475420, între orele 11,00-11,30.
(8275189)

Bingo Europa angajează ospătăriţe şi
operatoare jocuri electronice. Selecţia
azi, ora 12.00, la sediul firmei. (ctr)

Angajez montatori tâmplărie aluminiu
cu experienţă şi zidar. Tel. 0740087718,
472915. (8275085)

SC Romprima SRL angajează urgent
personal pentru următoarele posturi:
maşinişti utilaje tipografice, ajutori
maşinişti utilaje tipografice, mecanic
utilaje tipografice, electrician utilaje
tipografice, legători tipografie. Relaţii la
sediul firmei din str. Basarabiei nr. 142,
bl. N3A. (8275085)

Angajăm aplicatori membrane izolaţii.
Carte de muncă, tichete masă. Se
asigură de lucru ş i iarna, vizavi
Autogară. (8275098)

Angajăm maistru, inginer coordonare
lucrări construcţii şi reparaţii. Telefon
492477. (8275097)

Angajăm vânzătoare-gestionară,
condiţii deosebite, minim studii
medii, seriozitate, inteligenţă,
dinamism, 10,00-13,00, Coşbuc nr.
204, (vizavi Eternitatea). Telefon
467666. (008749)

Inspectoratul Şcolar al judeţului Galaţi
organizează concurs în ziua de
17.09.2004, pentru ocuparea unui post
de inginer constructor. Condiţ i i:
calificare inginer constructor (inclusiv
instalaţii), cunoştinţe operare calculator,
cunoştinţe lb. engleză. Relaţii se pot
obţine la numărul de tel. 460170. (ctr)

Angajăm 2 absolvenţi (absolvente)
facultate 2004. 474222. (008727)

Centrul Medical angajează medici de
medicină generală, de preferat cu
competenţă medicină de întreţinere.
Telefon 312293. (8275081)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează agenţi vânzări. Experienţă
minim 1 an. Telefon 420233. (8275079)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Rel. tel.
0745904136. (8275099)

Angajez vânzătoare tarabă piaţa
Aviaţie. Telefon 325279. (006298)

Angajez vânzătoare magazin mixt.
Telefon 0743959457. (006307)

Câştigi bani şi frumuseţe devenind
consultant Faberlic. Director:
0744614222, 468137. (006323)

Angajez modelatori panificaţie. Telefon
319563, orele 9.00-13.00. (006317)

Agenţia imobiliară Classic angajează
agenţi imobiliari. Telefon 498750. (ctr)

SC Metotex SRL Galaţi angajează
urgent fochist. Relaţii la tel. 406143,
406144. (ctr)

Vânzătoare magazin alimentar,
3.000.000 plus 1% din vânzări, contract
muncă. 463944. (8275100)

Pizzeria Vera caută vânzători. Clienţii
noştri sunt fast food ş i magazine
alimentare unde distribuim cele mai bune
pizza (ambalată) italiană. Telefon
0723134389. (0086919

Angajez urgent agenţi imobiliari. Tel.
469891, 0740063137. (8275001)

Angajăm vânzători cu
experienţă pentru magazin cu
articole sportive, salariu fix +
comision. Telefon 0724865900.
(8275072)

Pizzeria Internaţional
angajează barmani, bucătari,
ospătari. Relaţii suplimentare la
tel. 498168. (ctr)
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Angajăm cizmari pentru
încă lţăminte comandă. Telefon
0722648370. (006047)

SC New Rolax angajează agenţi
comerciali, posesori carnet auto,
Galaţi-Brăila. Se oferă: tel. mobil,
pachet salarial atractiv, posibilitatea
de avansare în cadrul soc. Informaţii
tel./fax 418287, 0788228831.
(8275064)

SC New Rolax angajează şoferi-
distribuitori, posesori carnet auto
profesionist. Inf. tel./fax 418287,
0788228831. (8275064)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj,
posibilitate angajare. 433057,
0722310877. (8274780)

Firmă de construcţii angajează
mozaicari, lucrători în marmură,
muncitori necalificaţ i. Tel.
0745343921 sau 479012, după ora
18,00. (8285689)

Nuclearmontaj International S.A.
Bucharest is urgently looking for
both offshore/onshore Drilling
Supervisors (foremen or engineers)
to work abroad, for offshore/
onshore oil companies; very good
renumeration. The candidates Must
have at least 10-15 years
experience in oilfield and good
English knowledge, speaking an
writting. The specialist interested are
asked to send to our company the
CV and copy of passport. Contact
points: 0214610098; fax:
0214610102 or e-mail:cv@
nuclearint.ro. (ctr)

SC Trefo SA Galaţi angajează 4
trefilatori. Cerinţe: calificarea în
meseria de trefilator sau meserii
înrudite, vechime în meserie
obligatoriu. Personalul interesat se
va prezenta urgent la sediul
societăţii, bdul G. Coşbuc 251 Galaţi,
până la data de 03.09.2004. (ctr)

Persoană fizică angajează
personal pentru pază care să aibă
cunoştinţe în domeniul grădinăritului.
Relaţii tel 477522, 464908, 438500.
(ctr)

A,B,C,E, ADR, atestat, 12 ani
vechime, solicit angajare. Telefon
0723766566. (008404)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montez centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Filmări, fotografii color, avantajos.
469704, 0745232054.

Reparaţii frigidere, congelatoare, la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (008156)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Efectuez curse Italia cu VW Sharan
în 24 ore, la preţ convenabil.
0745659871. (007369)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(007348)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

SC Prosolar execută la preţuri
accesibile tâmplărie PVC, aluminiu
(ferestre, uşi interioare, exterioare,
culisante) geam termopan, zidării,
balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8273690)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8273690)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Transport marfă intern ş i
internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)

Transport persoane internaţional
Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Societate executăm uşi, ferestre
brad, stejar. 475949. (8274705)

Fotografii ocazii festive, calitate
profesională, negociabil. 320233.
(007613)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(007742)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Curse Bucureşti (Otopeni Băneasa),
orice destinaţie, Opel AC, confort,
seriozitate. 0744295593, 312050.
(005193)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
433117, 347345, 0745612477.
(008291)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 0741523857. (005720)

Spargem, decupăm pereţi, găuri, hote,
rapid. 322659, 0742036387. (005611)

SC amenajări interioare. Standarde
europene. Detaliul face diferenţa.
Garanţ i i, calitate, profesionalism.
0744177571, 470849. (8274921)
Montaj centrale, sanitare, scurgeri.
Seriozitate. 0722460811, 443641.
(007855)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (008403)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (008465)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe contabile, salarii,
declaraţii. Tel. 492315, 0745515461.
(8274807)

Societăţ i comerciale: înfiinţare,
autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 499668, 465653, între
orele 9,00-18,00. (8275076)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8286189)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan, la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (007769)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(007841)

Spargem, decupăm pereţi rapid. Tel.
479934, 0745516410. (004134)

Urgent, înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)

Ieftin! Taxi orice destinaţie, confort,
siguranţă. 0723530839. (007793)

Efectuăm zidării, tencuieli, zugrăveli.
Telefon 0745431556. (006099)

Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,
montaj, instalaţii de irigat. Telefon
0742149868. (884929)

AŞII VOLANULUI şcolarizează
candidaţi pentru obţinerea permisului de
conducere, categoriile B, C-E, B-C-E,
D1, D. Efectuăm cursuri atestare
profesională şi taximetrie. Plata în rate!
Examinare psihologică pentru toate
categoriile în laboratorul propriu. Relaţii
la sediul şcolii, str. Română nr. 132 sau
la tel. 435834. (ctr)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (8274783)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8275051)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(006228)

SC execută orice lucrări de prelucrări
prin aşchiere. Telefon 0723753253.
(006211)

Termoizolaţii (contra igrasiei), tavane
false, zugrăveli, instalaţii sanitare.
0766707801, 315919. (008594)

Autorizat reparaţii aragazuri, instalări.
481713. (008687)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. Telefon 415505.
(8275090)

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţinem autorizaţii, avize. Telefon
0745533666. (006279)

Transport persoane Italia.
Telefon 0743961917. (008744)
˝Stop˝ găuri, hote, dibluri. 461715,

0722835743. (006312)

Întocmiri, modificări acte societate
în regim de urgenţă, costuri reduse!
0740656975, 0727099871. (ctr)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0741408705.
(006332)

Executăm tâmplărie aluminiu, preţuri
avantajoase şi seriozitate maximă. Tel.
329078, 0740331931. (006331)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(8273689)

Montaj gresie, faianţă, zugrăveli,
rigips, parchet, lambriu, tapet.
Calitate deosebită. 322659,
0742036387. (008535)

Vând urgent afacere la cheie,
tâmplărie aluminiu, termopan cu utilaje
ş i maş ină. Tel. 0741707784,
0744693955. (005718)

Vând afacere sală de forţă! Telefon
0745642631. (008466)

Dau bani împrumut, suma minimă 2.000
E. Telefon 0742551144. (006074)

Internet cafe în funcţiune cu 12
staţii, server contorizare, server
internet, switch reţea, dotări bar
cu numai 4.500 euro, negociabil.
Telefon 0740236702. (008554)

Schimb Skoda Fabia 1.9 TDI, în
garanţie, cu apartament + diferenţă. Tel.
315301, 0721903510. (006254)

Grădiniţa nr. 38 Licurici, conf. OG nr.
60/2001, solicită oferte în plic închis de
la societăţi autorizate în vederea reviziei
instalaţiei de gaze. Relaţii la tel. 468552.
(8263292)

Societate comercială solicită
participarea unor firme de construcţii
pentru executarea unor lucrări de
reparaţii hidroizolaţii, luminatoare şi
alte lucrări de construcţii şi amenajări
la postul de transformare din incinta
fabricii. Relaţii la tel. 0722690905 sau
0724276012 şi tel./fax 0239635059.
(8275127)

Pierdut  pe 24 august pisoi alb cu gri,
zona Spital Militar. Ofer  recompensă.
Telefon 0212215064. (006318)

Pierdut  câine Ciobănesc carpatin
femelă, un an, culoare albă cu cap maro.
Găsitorului recompensă. Telefon
0723234702. (006325)

Grãdiniþa parti-
cularã “Iulica”, str.
Smârdan nr. 54A,
Galaþi, înscrie copii
cu vârste între 3-5
ani în perioada
20 august -
1 septembrie.
Relaþii la tel.
470101 sau
0722915449, între
orele 8,00-12,00.

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, prin
harul ei m-a îndreptat de boli incurabile.
Are leac pt. băutură, împacă pe cei
despărţiţi. Ghiceşte în glob. Română
123. 438955, 0742367465. (008308)

Rezolv probleme cauzate de farmece,
seriozitate maximă. Telefon 443277.
(008607)

Maria din Fileşti mulţumesc sincer
doamnei Venus că mi-a vindecat soţul
de beţie din prima şedinţă. Ea mai face
şi desface cununii, împacă familii, ajută
în afaceri, are talisman de spor şi
dragoste. Ghiceşte în tarot şi cafea.
Este autorizată. 0744218933.

(008732)
Liceul particular “Marin Coman”, fost

Independenţa, autorizat de MECT, face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-2005,
la următoarele forme de învăţământ: 1.
învăţământ de zi: cls. a IX-a 25 locuri; 2.
învăţământ cu frecvenţă redusă (fără
frecvenţă), pentru completarea studiilor,
clasele X-XII (XIII). Zilnic, între orele
9,00-14,00, str. Domnească 231. Tel.
479432, 0744863730. (8274800)

SC Rebas SRL Galaţi, cu sediul în
Galaţi, strada Portului nr. 54, care
desfăşoară activităţi de reparare a
navelor, anunţă publicul interesat
asupra dezbaterii publice în scopul luării
deciziei în vederea autorizării din punct
de vedere al protecţiei mediului, în data
de 16.09.2004, ora 10,00, la sediul
societăţii. Informaţiile cu privire la
potenţialul impact asupra mediului
cuprinse în raport la bilanţul de mediu
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi
din strada Regiment 11 Siret nr. 2, de
luni până vineri, orele 10,00-14,00, şi la
sediul SC Rebas SRL. Observaţiile
publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Galaţi până la data de 9.09.2004.
(8275135)

Şcoala Postliceală Sanitară “Carol
Davila” Galaţi face înscrieri (cu sau
fără diplomă de bacalaureat) pentru
examenul de admitere, sesiunea
septembrie 2004, la specialităţile:
asistent medical generalist, asistent
farmacie, asistent igienă şi sănătate
publică. Relaţii la sediul şcolii din str.
Oltului, bl. I1A, ap.1-3, tel. 493198,
465684. (ctr.)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei

vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Servicii funerare, preţuri mici,
transport gratis, str. Siderurgiştilor

lângă Casa Roşie. Telefon
0788389285. (8275109)

După o lungă şi grea suferinţă a încetat
din viaţă fratele, cumnatul şi unchiul
nostru, care tot timpul a fost alături de
noi ONU SPIRIDON 74 ani, fost director
al ADAS Galaţi. Înmormântarea a avut
loc duminică 29 august la Bucureşti.
Fam. C. Onu. (006309)

Anunţăm cu durere în suflet stingerea
din viaţă a celui care a fost soţ şi tată

GÂŢĂ MIRCEA
Corpul neînsufleţit se află la domiciliu.

Dumnezeu să-l odihnească! Copiii,
soţia şi nepoţii.

Suntem alături în gând şi fapt
de finul nostru ing. Sorin
Alexandrescu şi regretăm până
la lacrimi trecerea în nefiinţă,
după o lungă, nedreaptă şi
nemeritată suferinţă a bunului
său tată. Odihna  cea  veşnică
dă-i-o lui Doamne şi lumina cea
fără de sfârşit să-i strălucească
în veci! Cu sincere condoleanţe
fam. Cojocaru GTD. (006303)

Cadrele didactice şi elevii Şcolii
Hanu Conachi sunt alături de familia
prof. Neculai Filiuţă în aceste clipe
de sfâşietoare durere, când se
despart pentru totdeauna de unicul
fiu, DANIEL FILIUŢĂ 33 ani.
Dumnezeu să aştearnă linişte în
sufletele zbuciumate ale părinţilor!
Dumnezeu să vegheze somnul lui
DANIEL! (006314)

Tristă amintire pentru nepoata noastră
SOLOMON GEORGETA la 4 ani de la
trecerea în eternitate. Ne rugăm Bunului
Dumnezeu să-ţi odihnească în pace
sufletul bun şi generos. Fam. Juganaru.
(008690)

Dureroasă şi tristă rămâne ziua de 30
august. A trecut un an şi tot nu ne-am
împăcat cu gândul că nu mai eşti printre
noi iubitul nostru CRISTEA IONEL. De ce
a trebuit să pleci când aveam mai multă
nevoie de tine? Ne lipseşti enorm. Te
vom iubi mereu.

Dumnezeu să te odihnească în pace.
Familia. (008258)

Astăzi scumpa noastră JARCĂ
ANICA, în loc de ˝La mulţi ani!˝ îţi
spunem Dumnezeu să te ierte. Dorul
nostru este sfâşietor. Fie-ţi îngerii
aproape. Mama, tata, fratele, sora şi
cumnatul. Fam. Coteţ şi Postolache.
(00612)

S-au scurs 3 luni de când ai trecut în
nefiinţă suflete curat ŞERBAN VASILE.
Te-am iubit şi regretăm enorm plecarea
ta. Sincere regrete şi păreri de rău. Sora
Doina, cumnatul Marin şi nepoata
Mihaela. (006306)

Se împlineşte un an de când iubitul
nostru soţ, tată,  bunic şi cumnat lt.
col. dr. AURELIAN MINA SPIRIDON a
trecut în nefiinţă. Dumnezeu să
odihnească în pace sufletul lui bun
şi generos.

Un pios omagiu. Familia. (008702)

Cu  durere în suflet amintim
împlinirea a 3 ani de la trecerea în
nefiinţă a scumpului nostru tată
CAZACU CONSTANTIN, 54 ani.

(006315)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8275107)

Închiriez dubă Saviem 7t sau vând,
stare funcţionare, foarte bună. Telefon
420233. (8275078)

A plâns şi cerul! Plângem şi
noi, înmărmuriţi de durere!
Dispariţia prematură dintre noi,
la numai 28 de ani, a celui care
ne-a fost fiu, frate, văr, nepot şi
drag cumnat, agent principal
MARIAN MANEA, a lăsat în urmă
un loc ce nu va putea fi niciodată
acoperit.

Înmormântarea astăzi la
Cimitirul “Sf. Lazăr”, slujba
având loc de la ora  13,00, la
Capela Bisericii “Sf. Trei
Ierarhi”. Familia

Colectivul Biroului de Poliţie
pentru Centrul Universitar
regretă cu durere dispariţia
fulgerătoare - la numai 28 de ani
- din mijlocul nostru a bunului
nostru coleg, agent principal
MANEA MARIAN.

Sincere condoleanţe familiei
îndurerate!

Conducerea Poliţiei
municipiului Galaţi este alături
de familia greu încercată la
dispariţia prematură a agentului
principal MANEA MARIAN.

Sincere condoleanţe! Fie-i
ţărâna uşoară!

Ai plecat prea repede dintre
noi, lăsând un gol imens în
inimile noastre.

Familiile Bădescu, Danciu şi
Moţoc sunt lângă familie, la
marea durere pricinuită de
dispariţia prematură a dragului
nostru MANEA MARIAN.

Te-ai stins prea curând. În
urma ta ai lăsat numai lacrimi şi
suflete sfâşiate de durere. Cel
care a fost MARIAN MANEA va
rămâne veşnic în inimile
noastre. Să-ţi fie somnul plin de
linişte şi pace!

Familiile Naghirneac şi
Gheorghe.
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Ştafeta feminină de 4x400 m a
României s-a clasat pe locul 6 în finala
disputată sâmbătă seara, fiind
cronometrată în 3:26.81. Angela
Moroşanu, Alina Râpanu, Maria Rus şi
Ionela Târlea-Manolache se calificaseră
în finală cu cel de-al optulea timp
(3:27.36).

În proba de săritură în înălţime, Oana
Pantelimon (foto) a terminat pe locul
şapte, cu o săritură de 1,93 m. Monica
Iagăr a reuşit aceeaşi performanţă,
clasându-se pe locul opt.

În finala probei de 10.000 metri,
Mihaela Botezan a ocupat poziţia a 11-a,

cu timpul de 31 de minute, 11 secunde
şi 24 de sutimi, rezultat ce reprezintă
un nou record naţional.

Felicia Ţilea-Moldovan a ocupat locul
11 în finala probei de aruncarea suliţei,
cu o performanţă de 59,72 metri.

La kaiac-canoe, echipajul masculin
de canoe 2, format din Florin Popescu
şi Silviu Simioncencu, s-a clasat pe
locul patru în finala probei pe distanţa
de 500 m, cu timpul de 1:40.618.

Singurul ciclist român participant la
JO, Ovidiu Tudor Oprea, a abandonat
în turul al şaselea în proba de cross-
country a competiţiei de mountain-bike.

De-a lungul anilor - mai ales după
cel de-Al Doilea Război Mondial -
Galaţiul a avut o prezenţă constantă la
Jocurilor Olimpice de Vară. Luptători,
canotori, tenismeni, halterofili sau atleţi,
aceştia au încercat să-şi marcheze cât
mai consistent prezenţa.

Ediţia a 28-a - găzduită pentru a doua
oară de Atena, în îndelungata sa
existenţă - a adus la startul întrecerilor
cinci sportivi gălăţeni. Dintre aceştia
doar unul singur a urcat pe podiumul
laureaţilor. Este vorba despre VIORICA
SUSANU - dublă campioană olimpică la
canotaj, în probele de dublu fără
cârmaci şi 8+1. Foarte aproape de
podium s-a aflat Marioara Munteanu

(actualmente legitimată la CSM Bistriţa)
- clasată pe locul al IV-lea, la categoria
54 kg a concursului de haltere. O
clasare onorabilă a avut şi atleta Oana
Muşunoi-Pantelimon - locul al VII-lea
la săritura în înălţime.

Ceilalţi doi sportivi gălăţeni prezenţi
la Atena au fost halterofilul Valeriu
Calancea şi tenismena Mihaela Şteff.
Deşi creditat cu şanse la medalie,
Valeriu a fost nevoit să abandoneze, o
accidentare mai veche recidivând în
chiar prima zi de concurs. În ceea ce o
priveşte pe Mihaela, aceasta nu a putut
răzbate într-o companie de sportive
asiatice mult prea puternice, pierzând
în faza calificărilor.

Preşedintele Federaţiei Internaţi-
onale de Gimnastică (FIG), Bruno
Grandi, i-a adresat gimnastului american
Paul Hamm o scrisoare, în care îi cere
acestuia să renunţe la medalia de aur
din concursul individual compus, “ca o
ultimă dovadă de fair-play”.

Hamm a câştigat titlul olimpic la
individual compus în faţa sportivilor
sud-coreeni Dae Eun Kim şi Young Tae
Yang. După două zile de la încheierea
concursului, FIG a anunţat că trei dintre
arbitrii concursului au fost suspendaţi,
deoarece au greşit nota de plecare la
exerciţiul de la paralele efectuat de
Young, ceea ce l-a costat pe
sud-coreean medalia de aur. FIG a
recunoscut greşeala arbitrilor, dar nu a
modificat clasamentul final al competiţiei.

“FIG a recunoscut greşeala şi i-a
suspendat pe cei trei arbitri. Adevăratul
câştigător al medaliei de aur este Young.
Dacă dumneavoastră aţi accepta să-i
înapoiaţ i medalia sportivului
sud-coreean, acest act va fi
recunoscut de întreaga lume drept o
demonstraţie de fair-play. FIG şi CIO ar
aprecia enorm importanţa unui astfel de

gest. Dumneavoastră sunteţi singurul
care poate lua această decizie”, se
arată în scrisoarea adresată gimnastului
american, dar care a fost trimisă
Comitetului Olimpic American (USOC).
Responsabilii USOC au refuzat să-i
înmâneze scrisoarea lui Hamm, cerând
FIG să-şi asume responsabilitatea
pentru propriile greşeli.

Paul Hamm a refuzat să comenteze
subiectul, dar a declarat anterior că nu
intenţionează să renunţe la medalia sa
decât la cererea expresă a FIG.

Oamenii de ştiinţă australieni au
început studiul asupra unor eşantioane
de ADN prelevate de la cei mai buni
sportivi ai lor, pentru a putea descoperi
“atleţii potriviţi” pentru a apăra pe viitor
culorile Australiei. Metoda ar consta în
a afla ce sport i se potriveşte cel mai
bine unui copil şi dacă acesta din urmă
este purtător al genelor care îi pot
permite să devină un mare campion,
după cum au declarat oamenii de ştiinţă.

Australia, care numără doar 20 de
milioane de locuitori, are performanţe
mult peste posibilităţile ei în sportul
internaţional. Astfel, la ediţia din acest
an a Jocurilor Olimpice de la Atena, a

ocupat locul patru în rândul celor mai
medaliate naţiuni, după Statele Unite ale
Amerciii, China şi Rusia, dar înaintea
unor state cu o populaţie mult mai mare,
precum Japonia, Germania sau Franţa.

Experţ i i consideră, însă, că
performanţele sportive ale Australiei vor
scădea în cazul în care nu se utilizează
metode de selecţ ie genetică.
Cercetători de la două centre publice
de studii, Institutul australian al sportului
şi Laboratorul de genetică moleculară
şi clinică din Syndey, au arătat că au
identificat deja două gene ale
performanţei, una care asigură
rezistenţa şi cealaltă, forţa.

Atleta Maria Cioncan a câştigat,
sâmbătă, medalia de bronz în proba de
1.500 m din cadrul competiţiei de
atletism, fiind cronometrată cu timpul de
3 minute, 58 de secunde şi 39 de sutimi.
Cursa a fost câştigată de britanica Kelly
Holmes (3:57.90), pe locul al doilea
clasându-se rusoaica Tatiana
Tomaşova (3:58.12).

Maria Cioncan s-a aflat în plutonul
fruntaş pe întreaga durată a cursei, iar
pe ultima linie dreaptă a reuşit să
tâşnească şi să-şi adjudece medalia de
bronz, rezultat ce reprezintă cea mai
mare performanţă din cariera atletei.

“Sunt foarte obosită şi, în acelaşi
timp, extrem de fericită. Am încercat să
mă menţin în plasa britanicei Kelly
Holmes, dar n-am reuşit să păstrez
ritmul până la final. Această medalie mi-a
schimbat viaţa. Este uimitor. Este un vis
care a devenit realitate. Succesul îl dedic
tatălui meu”, a spus Cioncan la finalul
cursei.

Născută la 19 iunie 1977, la Maieru
(Bistriţa-Năsăud), Maria Cioncan se
alătură celorlalţi doi atleţi români, Marian
Oprea şi Ionela Târlea-Manolache, care
s-au numărat printre medaliaţii acestei
ediţii a Jocurilor Olimpice.

Olimpiada atenianã
- o reuºitã deplinã!

 La revedere, în 2008, la Beijing!
După 17 zile de întreceri la cel mai înalt nivel, ieri seară s-a tras cortina

asupra ultimului act al celei mai valoroase Olimpiade a tuturor timpurilor. Prin
ceea ce au realizat în organizarea acestei a 28-a ediţii a Jocurilor Olimpice,
grecii au intrat, cu siguranţă, în analele olimpismului mondial.

Festivitatea de închidere a avut loc pe cel mai mare stadion al vechii Elade
- Stadionul “Olimpic” - în tribunele căruia au luat loc peste 70.000 de spectatori
(capacitatea maximă). Ca şi la festivitatea de deschidere - desfăşurată în
acelaşi cadru - organizatorii au făcut risipă de imaginaţie, la ceremonie fiind
prezenţi numeroşi şefi de state şi guverne. România a fost reprezentată de
primul ministru Adrian Năstase. După descinderea în capitala Greciei, oficialul
român a avut o scurtă întrevedere cu omologul său elen, Konstantin Karamanlis,
după care a avut o întâlnire cu membrii delegaţiei ţării noastre, care s-au mai
aflat la faţa locului, cu oficialităţile acesteia. Felicitându-i pentru tot ceea ce
au reuşit la Atena, Năstase le-a urat noi succese în viitoarele confruntări de
anvergură.

Ceremonia de închidere a avut loc ieri seară, începând cu ora 21,00, şi s-a
desfăşurat pe parcursul a 60 de minute. Portdrapelul ţării noastre la această
festivitate a fost desemnat atletul Marian Oprea - medaliat cu argint în proba
de triplusalt. Reamintim că la ceremonia de deschidere portdrapelul României
a fost Elisabeta Lipă -  campioană olimpică la canotaj.

În finalul ceremoniei de ieri seară s-a procedat la stingerea flăcării olimpice
- cea care a vegheat la buna desfăşurare a întrecerilor Olimpiadei ateniene.

Actuala Olimpiadă a avut la dispoziţie 35 de arene olimpice pe care s-au
desfăşurat întrecerile a 28 de sporturi, la care au luat parte 10.500 de sportivi
şi sportive din 202 ţări. Au fost prezenţi 21.500 de reprezentanţi ai mass-media,
45.000 de voluntari şi aproximativ 70.000 de membri ai forţelor de ordine,
securităţii actualelor Jocuri Olimpice fiindu-i destinat un miliard de euro!
Pentru tot ce a realizat, Atena merită toate felicitările.

Românii s-au aflat, din nou, printre protagoniştii întrecerilor. Calea spre
medalii a fost deschisă de echipa masculină de gimnastică - care a cucerit
medaliile de bronz, după care a urmat aurul senzaţional al Cameliei Potec -
la nataţie (200 m). Rezultate excelente au repurtat gimnastele. Prima dintre
ele este sportiva din Constanţa - Cătălina Ponor, care a adus în ţară nu mai
puţin de trei medalii de aur - pe echipe, la bârnă şi sol. A secondat-o, cu brio,
Monica Roşu - aur la sărituri. O dată cucerite aceste medalii, a venit rândul
canotoarelor să ajungă în prim-planul competiţiei, echipajul de două rame
fără cârmaci, cel de două vâsle - categoria uşoară şi echipajul de 8+1 au dus
la opt numărul medaliilor de aur. O zestre peste estimările specialiştilor
noştri! Au fost şi cinci medalii de argint. Marian Oprea şi Ionela Târlea -
atletism, Drăgulescu, Urzică şi Dana Sofronie - gimnastică. Zestrea a fost
completată cu şase medalii de bronz: atleta Maria Cioncan - care a impresionat
prin atitudinea sa şi marea putere de luptă şi de concentrare, echipa masculină
de gimnastică, Răzvan Florea (înot), Alexandra Eremia şi Drăgulescu
(gimnastică) şi boxerul Ionuţ Gheorghe.

Bilanţul este socotit a fi unul valoros, în ciuda faptului că s-au irosit alte
şanse reale - la haltere, tir, floretă, sabie sau caiac-canoe.

Pentru isprava lor, sportivii români au fost răsplătiţi cu importante premii.
Cea mai mare sumă a revenit gimnastei Cătălina Ponor - 165.000 euro, urmată
de două colege de echipă, Oana Sofronie şi Monica Roşu, de gimnastul
Marian Drăgulescu şi de canotoarele Viorica Susanu şi Georgeta Damian
Andrunache - toţi cu câte 110.000 euro.

Pentru doi sportivi români, Olimpiada ateniană a reprezentat stabilirea
unor frumoase recorduri, Elisabeta Lipă şi Sorin Babii reprezentând sportul
românesc pentru a VI-a oară la asemenea competiţii de anvergură.

A fost o competiţie amplă, urmărită cu sufletul la gură de milioane de
telespectatori de pe toate meridianele lumii. Au fost realizate performanţe
senzaţionale, au fost doborâte recorduri olimpice şi mondiale, dar au fost şi
numeroase surprize de proporţii. Toate acestea au făcut din Olimpiada de la
Atena una de excepţie!

Ieri seară, aproape de miezul nopţii, au fost coborâte de pe catarg steagul
Comitetului Internaţional Olimpic şi cel al ţării organizatoare, iar sportivii şi
oficialii şi-au dat întâlnire peste alţi patru ani - la ediţia a 29-a, care va fi
organizată de oraşul Beijing!

Din sportul
gãlãþean

Primele
victorii
la popice
junioare

n Sâmbătă s-a dat startul
întrecerilor Campionatului Naţional
de popice junioare pe echipe,
competiţie în care, după cum se
ştie, Galaţiul deţine titlul naţional.

Primele întreceri au avut loc pe
noua arenă a ICMRSG (de la
Viaduct), la ele participând două
echipe ale Clubului ICMRSG şi
formaţia Petrolul Băicoi.

Echipele Galaţiului şi-au
demonstrat din nou invincibilitatea,
obţ inând primele două
performanţe, în timp ce
“petrolistele” s-au clasat pe poziţia
a III-a. Iată clasamentul: 1. ICMRSG
I - 3.006 p.d., 2. ICMRSG II - 2.901
p.d., 3. Petrolul Băicoi 2.795 p.d.

Următoarea etapă este
programată miercuri, 8
septembrie, la Băicoi.

Iată componenţa celor două
echipe ale Galaţiului: Petrica
Enache 498, Camelia Dănăilă 487,
Carmen Marica 516,  Daniela
Iordan 523, Monica Ganea 484 şi
Corina Bujeniţă 498 (antrenor -
Apostol Anastasiu); Aneta Ifrim
515, Nicoleta Ciobotaru 481,
Andreea Anghel 472, Florina
Neagu 497, Ana Bujeniţă 508 şi
Adina Diaconu 428 (instructor -
Elena Roşca).

n Joi, 2 septembrie, juniorii de
la LPS vor susţine o partidă
restanţă în cadrul Campionatului
Naţional de fotbal. Parteneră le va
fi Midia Năvodari, echipă care la
vremea disputării meciurilor etapei
a III-a se afla într-un turneu în
Grecia, fiind nevoită să amâne
confruntarea.

n Începând de astăzi, 30
august, şi până pe 5 septembrie,
la Timişoara vor avea loc
întrecerile Campionatelor
Internaţionale ale României la tenis
pentru juniori de 18 ani. De la Galaţi
vor participa două sportive - Antia
Gheorghiu şi Doina Lovin, ambele
de la Clubul de Tenis ICMRSG.

n Clubul Sportiv Dacia
organizează selecţii şi iniţiere la
tenis de câmp. Acţiunea are loc în
zilele de luni, marţi, miercuri, joi şi
vineri, orele 9.00-11.00 ş i
15.00-18.00 ş i este
supravegheată de antrenori cu
experienţă. Alte informaţii - la
telefoanele 0766464277 ş i
0740695595.

n Se află în plină desfăşurare
concursul de şah “Cupa
Siderurgistul”, competiţ ie
organizată de Federaţ ia
Sindicatelor Siderurgiştilor din
cadrul Combinatului Siderurgic
ISPAT SIDEX Galaţi, cu ocazia Zilei
Siderurgistului. Întrecerea este
deschisă tuturor iubitorilor de şah
din combinat, dar şi celor din Galaţi,
indiferent de categorie, vârstă sau
sex. Concursul se desfăşoară pe
durata a 9 runde, în sistem elveţian
şi este găzduit de sala de şah a
Clubului ISPAT SIDEX (Complexul
Ţiglina). Concursul se va încheia
vineri, 3 septembrie.

n Jocurile Balcanice pentru
atleţii veterani vor avea loc anul
acesta în Turcia. La competiţia de
la Istanbul (11-12 septembrie) vor
participa şi sportivi gălăţeni,
componenţi ai Asociaţiei Olimp a
atleţilor veterani. Astfel, Casia
Basalic va concura în probele de
semimaraton ş i aruncarea
greutăţii, Marius Nicoară - 1.500
m, Marian Stanciu - 100 şi 200 m
plat, Miţa Stanciu - aruncarea
greutăţii, Cătălin Doru Brăila -
semimaraton şi 100 m plat.

n Secţia de fotbal a Liceului
cu Program Sportiv organizează
selecţii pentru copii în vârstă de
13 şi 14 ani (născuţi în anii 1990 şi
1991). Copiii doritori să se lanseze
în fotbalul de performanţă sunt
aşteptaţi la sediul liceului (lângă
Turnul de Televiziune) - luni,
miercuri, vineri şi sâmbătă,  între
orele 9,00 şi 11,00 şi luni, marţi,
miercuri, joi şi vineri, între orele
18,00 şi 20,00. Selecţia va
continua până vineri, 10
septembrie.

n FCM Dunărea Galaţ i
organizează selecţii pentru copii
clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile se
organizează sâmbăta şi duminica
(orele 9,00 - 12,00), la terenul
“Dunărea II”, sub îndrumarea
antrenorului Adrian Neagu.

AUR - 8
Gimnastică Artistică - sărituri feminin

Monica ROŞU
Gimnastică Artistică - bârnă feminin

Cătălina PONOR
Gimnastică Artistică - sol feminin

Cătălina PONOR
Gimnastică Artistică  - echipe feminin

Cătălina PONOR,
Silvia STROESCU,
Oana BAN,
Daniela SOFRONIE,
Monica ROŞU,
Alexandra EREMIA

Canotaj – dublu rame feminin
Georgeta DAMIAN-

ANDRUNACHE,
Viorica SUSANU

Canotaj  - dublu vâsle,
        categorie uşoară, feminin

Angela ALUPEI,
Constanţa BURCICĂ

Canotaj – 8+1 feminin
Rodica FLOREA,
Aurica BĂRĂSCU,
Doina IGNAT,
Viorica SUSANU,
Ioana PAPUC,
Elisabeta LIPĂ,
Liliana GAFENCU,
Georgeta DAMIAN-

ANDRUNACHE,
Elena GEORGESCU

Înot – 200 metri liber feminin
Camelia POTEC

ARGINT - 5
Gimnastică Artistică - sol masculin

Marian DRĂGULESCU
Gimnastică Artistică -
       cal cu mânere masculin

Marius URZICĂ
Gimnastică Artistică - sol feminin

 Daniela SOFRONIE
Atletism – triplusalt masculin

Marian OPREA
Atletism – 400 metri garduri feminin

Ionela TÂRLEA-
MANOLACHE

BRONZ - 6
Gimnastică Artistică - sărituri masculin

Marian DRĂGULESCU
Gimnastică Artistică - echipe masculin

Marius URZICĂ,
Marian DRĂGULESCU,
Ioan SUCIU,
Daniel POTRA,
Răzvan ŞELARIU,
Daniel POPESCU

Gimnastică Artistică - bârnă feminin
Alexandra EREMIA

Înot – 200 metri spate masculin
Răzvan FLOREA

Box – categoria 64 kg
Ionuţ GHEORGHE

Atletism – 1.500 metri feminin
Maria CIONCAN

Medaliile româneºti

Ultima
medalie
româneascã -

Maria
Cioncan

Rezultatele
sportivilor
români

Campionii olimpici ai ultimelor trei zile
de întreceri au fost următorii: Liu Xiang
(China) - atletism, 110 metri garduri,
masculin; Timothy Mack (SUA) - atletism,
săritura cu prăjina, masculin; Robert
Korzeniowski (Polonia) - atletism, 50 km
marş, masculin; Xing Huina (China) -
atletism, 10.000 m, feminin; Tatiana
Lebedeva (Rusia) - atletism, săritura în
lungime, feminin; Osleidys Menendez
(Cuba) - atletism, aruncarea suliţei,
feminin; Jamaica - atletism, ştafeta
4x100 m, feminin; Eirik Veraas Larsen
(Norvegia) - kaiac-canoe, K1-1.000 m,
masculin; David Cal (Spania) -
kaiac-canoe, C1-1.000 m, masculin;
Germania - kaiac-canoe, K4-1.000 m,
feminin; Suedia - kaiac-canoe, K2-1.000
m, masculin; Germania - kaiac-canoe,
C2-1.000 m, masculin; Ungaria -
kaiac-canoe, K4-1.000 m, masculin;
Gunn Rita Dahle (Norvegia) - mountain
bike, cross-country, feminin; Cian
O’Connor (Irlanda) - călărie, sărituri
peste obstacole, individual; Australia -
hochei pe iarbă, masculin; Zsuzsanna
Voros (Ungaria) - pentatlon modern,
feminin; Rusia - înot sincron, echipe;
Jang Ji Woon (Coreea de Sud) -
taekwondo, cat. 57 kg, feminin; Hadi
Saei Bonenkohal (Iran) - taekwondo,
cat. 68 kg, masculin; Iuri Borzakovski
(Rusia) - atletism, 800 m, masculin;
Hicham El Guerrouj (Maroc) - atletism,
5.000 m, masculin; Andreas Thorkildsen
(Norvegia) - atletism, aruncarea suliţei,
masculin; Marea Britanie - atletism,
ştafeta 4x100 m, masculin; SUA -
atletism, ştafeta 4x400 m, masculin;
Kelly Thomas (Marea Britanie) - atletism,
1.500 m, feminin; Elena Slesarenko
(Rusia) - atletism, săritura în înălţime,
feminin; SUA - atletism, ştafeta 4x400
m, feminin; Adam Van Koeverden
(Canada) - kaiac-canoe, K1-500 m,
masculin; Andreas Dittmer (Germania)
- kaiac-canoe, C1-500 m, masculin;
Nataşa Janics (Ungaria) - kaiac-canoe,
K1-500 m, feminin; Germania -

kaiac-canoe, K2-500 m, masculin; China
- kaiac-canoe, C2-500 m, masculin;
Ungaria - kaiac-canoe, K2-500 m,
feminin; Youriorkis Gamboa Toledano
(Cuba) - box, cat. 51 kg; Alexei Ticenko
(Rusia) - box, cat. 57 kg; Manus
Boonjumnong (Thailanda)  - box, cat.
64 kg; Gaidarbek Gaidarbekov (Rusia)
- box, cat. 75 kg; Odlanier Solis Fonte
(Cuba) - box, cat. 91 kg; Argentina -
baschet, masculin; SUA - baschet,
feminin; Julien Absalon (Franţa) -
mountain bike, cross country, masculin;
Hu Jia (China) - sărituri în apă, platformă,
masculin; Argentina - fotbal, masculin;
Rusia - gimnastică ritmică, echipe;
Austria - yachting, clasa “Tornado”;
Brazilia - yachting, clasa “Star”; Wei Luo
(China) - taekwondo, cat. 67 kg,
feminin; Steven Lopez (SUA) -
taekwondo, cat. 80 kg, masculin; China
- volei, feminin; Mavlet Batirov (Rusia) -
lupte libere, cat. 55 kg, masculin; Elbrus
Tedeev (Ucraina) - lupte libere, cat. 66
kg, masculin; Carl Sanderson (SUA) -
lupte libere, cat. 84 kg, masculin; Artur
Taymazov (Uzbekistan)  - lupte libere,
cat. 120 kg, masculin; Yan Bartholomy
Varela (Cuba) - box, cat. 48 kg;
Guillermo Rigondeaux Ortiz (Cuba) -
box, cat. 54 kg; Mario Cesar Kindelan
(Cuba) - box, cat. 60 kg; Bakhtiyar
Artaiev (Kazahstan)  - box, cat. 69 kg;
Andre Ward (SUA) - box, cat. 81 kg;
Alexander Povetkin (Rusia) - box, cat.
+91 kg; Alina Kabaeva (Rusia) -
gimnastică ritmică, individual;
Danemarca - handbal, feminin; Miguel
Yandro Quintana (Cuba) - lupte libere,
cat. 60 kg, masculin; Buvaysa Saitiev
(Rusia) - lupte libere, cat. 74 kg,
masculin; Khadjimourat Gatsalov
(Rusia) - lupte libere, cat. 96 kg,
masculin; Brazilia - volei, feminin; Zhong
Chen (China) - taekwondo, cat. +67 kg,
feminin; Sung Moon Dae (Coreea de
Sud) - taekwondo, cat. +80 kg, masculin;
Ungaria - polo, masculin; Croaţia -
handbal, masculin.

aur argint bronz total
1. SUA 35 38 29 102
2. China 32 17 14 63
3. Rusia 27 27 38 92
4. Australia 17 16 16 49
5. Japonia 16 9 12 37
6. Germania 14 16 18 48
7. Franţa 11 9 13 33
8. Coreea de Sud 9 12 9 30
9. Italia 9 11 11 31

10. Marea Britanie 9 9 12 30
11. Cuba 9 7 11 27
12. Ucraina 9 5 9 23
13. Ungaria 8 6 3 17
14. ROMÂNIA 8 5 6 19
15. Grecia 6 6 4 16
16. Norvegia 5 0 1 6
17. Olanda 4 9 9 22
18. Brazilia 4 3 2 9
19. Suedia 4 1 2 7
20. Spania 3 11 5 19
21. Canada 3 6 3 12
22. Turcia 3 3 4 10
23. Polonia 3 2 5 10
24. Noua Zeelandă 3 2 0 5
25. Thailanda 3 1 4 8
26. Belarus 2 6 7 15
27. Austria 2 4 1 7
28. Ethiopia 2 3 2 7
29. Iran 2 2 2 6
30. Slovacia 2 2 2 6
* Au cucerit medalii sportivi din 75 de ţări

Clasamentul final pe medalii

Olimpiada 2004

Sportivii gãlãþeni
la Olimpiadã

Performerii australieni
vor fi selectaþi genetic

Recompensă. Sportivul iranian
Aras Miresmaeili, care a refuzat să lupte
în primul tur al competiţiei de judo cu un
adversar israelian, a fost recompensat
cu suma de 120.000 de dolari. Această
sumă este egală cu cea acordată de
Iran câştigătorilor medaliilor de aur.
Miresmaeili, care urma să-l întâlnească
pe israelianul Ehud Vaks în primul tur al
turneului olimpic la categoria 66
kilograme, a refuzat această
confruntare, “din simpatie faţă de
suferinţele poporului palestinian”.
Oficial, iranianul a fost descalificat
pentru că a depăşit cu câteva kilograme
limita categoriei. Miresmaeili a fost
port-drapel al ţării sale în timpul
ceremoniei de deschidere.

Dopaj. Vicecampionul olimpic la
haltere, Ferenc Gyurkovics (cat. 105
kg), a fost depistat pozitiv cu un steroid
anabolizant, oxandrolon. Controlul la

care a fost supus Gyurkovics cu trei
zile înaintea Olimpiadei a avut rezultat
negativ. Ferenc Gyurkovics este al
11-lea halterofil care a fost depistat
pozitiv la Jocurile Olimpice de la Atena.

Finală. Reprezentativa Argentinei a
obţinut titlul de campioană olimpică la
fotbal, după ce a învins, în finală, cu
scorul de 1-0, selecţ ionata
Paraguayului. Unicul gol al partidei a fost
înscris de Carlos Tevez. În disputa
pentru bronz, Italia a învins Irakul.

Localizare. CIO încearcă să-l
localizeze pe campionul olimpic la
aruncarea ciocanului, ungurul Adrian
Annus, bănuit că a încercat să schimbe
eşantionul de urină furnizat pentru testul
antidoping. La terminarea competiţiei,
medaliatul cu aur a avut un prim rezultat
negativ, dar CIO a anunţat că ungurul
trebuie să facă şi un al doilea control,
sub pedeapsa că i se va retrage titlul.

Annus s-a întors, însă, acasă şi şi-a
anunţat retragerea, responsabilii
medicali nereuşind să-l găsească
pentru un nou test. Annus are acelaşi
antrenor ca şi Robert Fazekas, căruia
i-a fost retras titlul olimpic la disc,
deoarece a refuzat să efectueze
controlul antidoping după finală. Ieri
seară, un reprezentant al CIO a anunţat
că sportivul ungur va fi descalificat. În
urma acestei decizii, titlul olimpic îi va
reveni japonezului Koji Murofushi.

Comisie. Au fost anunţate
rezultatele alegerilor pentru Comisia CIO
a sportivilor, pentru care au votat 5.787
de persoane (54,5 la sută dintre cei care
aveau drept de vot). Cei aleşi, care vor
fi, timp de opt ani, membri ai CIO sunt:
Frank Frederiks (Namibia, atletism), Jan
Zelezny (Cehia, atletism), Hicham El
Guerrouj (Maroc, atletism) şi Rania
Elwani (Egipt, nataţie).

BREVIAR OLIMPIC  BREVIAR OLIMPIC

Se încearcã
repararea erorilor
de la gimnasticã!?

Campionii
ultimelor zile

Echipa feminină de handbal a Danemarcei

Participare record
Jocurile Olimpice de la Atena au programat întreceri la 28 de

sporturi, la care au luat parte 10.500 de sportivi şi sportive din 202
ţări.

Medalii pentru Galaþi
Ediţia a 28-a a Olimpiadei a adus la startul întrecerilor şi cinci sportivi gălăţeni.

Dintre aceştia, doar canotoarea Viorica Susanu a urcat pe podium, cucerind
două titluri - la dublu fără cârmaci şi 8+1.
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 Fostul mijlocaş al echipei FC
Porto, Deco, fotbalist care activează în
prezent la FC Barcelona, a fost
desemnat cel mai bun jucător european
al sezonului 2003/2004 de către UEFA,
în cadrul unei ceremonii desfăşurate,
joi seară, la Monte Carlo. Deco a făcut
parte din echipe FC Porto, care a
câştigat Liga Campionilor în sezonul
2003/2004. Principalii contracandidaţi ai
mijlocaşului portughez au fost Ricardo
Carvalho (fost la FC Porto, în prezent
la Chelsea) şi Fernando Morientes (Real
Madrid, împrumutat sezonul trecut la AS
Monaco). Iată şi celelalte premii
acordate de UEFA: cel mai bun portar -
Vitor Baia (FC Porto), cel mai bun fundaş
- Ricardo Carvalho, cel mai bun mijlocaş
- Deco, cel mai bun atacant - Morientes.

 Antrenorul echipei AS Roma,

Cesare Prandelli, a părăsit funcţia
deţinută în cadrul grupării la care
activează şi Cristian Chivu. Prandelli (46
de ani), numit antrenor la AS Roma în
această vară, a demisionat din cauza
unor probleme personale, soţia sa fiind
grav bolnavă. Locul lui Prandelli ar putea
fi luat de fostul selecţioner al Germaniei,
Rudi Voller.

 Fosta mare vedetă a fotbalului
argentinian, Diego Maradona, a cerut
plângând, în timpul unei emisiuni de
televiziune, să fie lăsat să părăsească
ţara şi să-şi continue tratamentul
psihiatric şi toxicologic în Cuba. “Am
43 de ani. Am vârsta şi capacitatea de
a-mi decide soarta. Mi-am ales viaţa.
Nu am ucis pe nimeni”, a afirmat
Maradona, căruia i s-a interzis să
părăsească Argentina.

Schumacher -
al ºaptelea
titlu mondial

AUTOMOBILISM. Echipajul
Dan Gârtofan/Dorin Pulpea
(Balkan Racing), care şi-a
asigurat din etapa trecută titlul
de campion naţional în acest
sezon, a câştigat şi Raliul
Harghitei, a opta etapă a CN de
Raliuri. Gârtofan a fost secondat
de Emanuel Ilina şi Romulus
Preda. La Raliul Harghitei,
disputat pe macadam, au luat
parte 44 de concurenţi din
România şi Ungaria. Raliul, aflat
la cea de-a 19-a ediţie, a avut o
lungime totală de 379,85 kilomeri.

TENIS. Tenismanul român
Florin Mergea a ratat calificarea
în semifinalele challangerului de
la Buhara (Uzbekistan), turneu
dotat  cu premii în valoare totală
de 25.000 de dolari. Mergea a
fost învins, în sferturile de finală,
cu scorul de 6-1, 7-5, de
slovacul Michal Mertinak,
principalul favorit al turneului. În
fazele anterioare ale competiţiei,
românul i-a învins pe Alexei
Kedriuk (Kazahstan), cu scorul
de 4-6, 7-5, 6-1, şi pe japonezul
Toshihide Matsui, cu scorul de
6-3, 6-2.

AEROBIC. Echipa de aerobic
din Sfântu Gheorghe care
încearcă să stabilească un nou
record mondial mai are o
săptămână până la final, având
şanse mari de reuşită. Medicii
care supervizează sănătatea
sportivilor au declarat că starea
de sănătate a echipei este bună
şi sunt şanse mari ca tentativa
să fie încununată de succes.
Instructorul de aerobic Kelemen
împreună cu zece tineri au
început, în urmă cu două
săptămâni, un maraton aerobic
de 720 de ore pentru a intra în
Guiness World Record.

RUGBY. Fostul internaţional
român Mihai Suciu a decedat, la
vârsta de 57 de ani, în urma unui
atac de cord, a anunţat, într-un
comunicat, Federaţia Română de
Rugby. Suciu avea în palmares
10 selecţii în echipa naţională a
României, în perioada 1968 -
1972.

TENIS. Tenismanul român
Gabriel Moraru s-a calificat în
sferturile de finală ale turneului
challanger de la Manerbio (Italia),
dotat cu premii în valoare totală
de 50.000 de euro. Moraru l-a
învins, în turul al doilea, cu scorul
de 6-4, 2-6, 7-5, pe germanul
Thomas Behrend.

AUTOMOBILISM. Pilotul
finlandez al echipei McLaren-
Mercedes, Kimi Raikkonen, a
câştigat, ieri, Marele Premiu al
Belgiei, a 14-a etapă a
Campionatului Mondial de
Formula 1, disputat pe circuitul
de la Spa-Francorchamps.
Finlandezul a fost urmat de piloţii
echipei Ferrari - Michael
Schumacher (Germania) şi
Rubens Barrichello (Brazilia).

BOX.  Fostul campion mondial
la categoria grea, americanul
Riddick Bowe, care urmează să-
şi reia activitatea competiţională
pe 25 septembrie, în cadrul unei
reuniuni organizate la un cazino
din Oklahoma, a solicitat licenţa
de practicare a boxului în acest
stat. Bowe (37 de ani) şi-a reluat
antrenamentele în luna mai, după
ce a fost eliberat din detenţie.
Sportivul a fost condamnat la un
an şi jumătate de închisoare
pentru că a sechestrat-o pe
prima sa soţie şi pe cei cinci copii
ai lor.

AUTOMOBILISM. Pilotul
german al echipei Ferrari,
Michael Schumacher, a câştigat,
ieri, al şaptelea titlu de campion
mondial, deşi s-a clasat pe locul
al doilea în cadrul Marelui Premiu
al Belgiei, a 14-a etapă a
Campionatului Mondial de
Formula 1. Cu patru etape înainte
de încheierea sezonului, Michael
Schumacher nu mai poate fi
ajuns de coechipierul său
Rubens Barrichello, aflat pe locul
al doilea în clasamentul general
al piloţilor.

TENIS. Fosta jucătoare
germană de tenis Steffi Graf va
reveni pe teren cu ocazia unui
meci demonstrativ ce va avea
loc pe 25 septembrie, pe terenul
central al turneului de la Berlin,
care va purta numele sportivei.
Meciul demonstrativ se va
desfăşura pe terenul “An der
Hundekehle”, unde Graf (35 de
ani) a câştigat nouă ediţii ale
turneului de la Berlin.

Un nou start
Noua ediţie a Ligii Naţionale de handbal feminin va începe pe 11 septembrie,

reunind la start 14 echipe. Formaţia gălăţeană Oţelul va debuta, în deplasare, în
compania echipei Oltchim Rm.Vâlcea.

Supercupa
Echipa spaniolă Valencia, deţinătoarea Cupei UEFA, a câştigat Supercupa

Europei, după ce a învins, cu scorul de 2-1, formaţia FC Porto, laureata Ligii
Campionilor în sezonul trecut.

Pentru echipele din primul eşalon al
handbalului feminin perioada vacanţei
se apropie de sfârşit. De fapt, vacanţa
din intersezon s-a încheiat de mai multă
vreme, întrucât toate formaţiile şi-au
reluat pregătirile de mai multe săptămâni.
Handbalistele de la Oţelul au avut o
perioadă densă: antrenamente
numeroase, cantonamente şi participări
la trei turnee.

Ultimul dintre aceste turnee a avut
loc zilele acestea, la Galaţi, cu
participarea a patru echipe din primul
eşalon - Femina Piatra Neamţ, Tomis
Constanţa, Oţelul Galaţi şi HCM Roman,
formaţie nou-promovată.

Meciurile s-au disputat în Sala
Sporturilor “Siderurgistul”, gălăţencele
înregistrând următoarele rezultate: 26-
22 cu Femina Piatra Neamţ, 35-34 cu
HCM Roman (în acest meci gălăţencele
au condus cu 12-5 şi 20-14, însă şi-au
permis scurte perioade de relaxare, iar
moldovencele au revenit spectaculos)
şi 21-24 cu Tomis Constanţa.

Iată jucătoarele folosite în acest

turneu şi realizatoarele celor 82 de
goluri: Cătălina Marinescu (Ramona
Bocăneală, Cristina Bobeică) - Nicoleta
Iacob 14, Mirabela Toma 16, Ana Maria
Ciuban 10, Carmen Gheorghe 4, Raluca
Sandu Timaru 11, Cătălina Cioaric 7,
Elena Ivan 15, Alina Turcu, Cristina
Gheorghe 1, Elena Popovici, Paula
Barbăneagră, Diana Druţu 3 şi Cristina
Iosif 1.

Despre utilitatea ultimului turneu,
antrenorul Eugen Baştiurea ne-a
declarat: “Ca şi anterioarele, turneul de
la Galaţi a fost foarte util, oferindu-ne
posibilitatea de a ne edifica asupra a
ceea ce ar mai fi de rezolvat până la
startul în noul campionat, care va începe
pe 11 septembrie. Cred că avem deja
cristalizată o formulă de echipă, iar până
la ora startului trebuie să punem la punct
ultimele preparative”.

Aşadar, Liga Naţională va începe pe
data de 11 a lunii viitoare, când Oţelul
va avea de susţinut un examen extrem
de sever - meciul cu multipla campioană
Oltchim Rm.Vâlcea, în deplasare.

Să mai spunem că din lotul Oţelului
mai fac parte jucătoarele Georgeta
Căpăţână şi Daniela Izvoranu. Medicul
echipei este Grigore Buture, iar maseur
- Mihai Aprofirei.

 Ediţia 2004/2005 va avea 14
echipe, din care, după un campionat

disputat în sistemul tur-retur, ultimele
patru vor retrograda. În ediţia viitoare,
campionatul va funcţiona cu numai 12
formaţii, celor 10 echipe rămase în Ligă
urmând să li se alăture două promovate
din Divizia A.

Runda a doua a Diviziei B de fotbal a
fost una interesantă, în care s-au
înregistrat multe rezultate-surpriză. Între
echipele-performere se numără şi nou-
promovata formaţie gălăţeană FCM
Dunărea, care a reuşit o “remiză albă”
la Laminorul Roman.

În Seria I se evidenţiază punctele
pierdute acasă de Ceahlăul Piatra Neamţ
(0-0 cu Politehnica Timişoara), după ce
în prima etapă câştigase categoric la
Mangalia. Singurul succes în deplasare
din prima serie s-a înregistrat la
Focşani, unde nou-promovata FC
Ghimbav a plecat acasă cu toate
punctele puse în joc!

Surpriza din seria a II-a a apărut la
Mioveni, unde o altă nou-promovată -
CS Otopeni a câştigat cu un neverosimil
4-0(?!!?). Petrolul s-a impus, firesc, în
Capitală, în faţa lui Dinamo II, iar în derbiul
bucureştean se evidenţiază un 5-0
surprinzător, între Juventus ş i
Electromagnetica Rapid II, la oaspeţi
evoluând şi câţiva jucători cunoscuţi ai
grupării de lângă Podul Grant.

În “seria ardeleană”, Jiul a câştigat,
la limită, derbiul hunedorean, în timp ce
Gaz Metan a obţinut o victorie mare la
Arad: 3-1 cu U.T.A. Se vede că Ioan
Ovidiu Sabău vrea să facă o treabă
serioasă în oraşul de pe Târnave! În
derbiul seriei, “U” Cluj - FC Oradea,
s-au impus oaspeţii, la limită!

Iată rezultatele complete ale etapei
de sâmbătă:

SERIA I: Midia Năvodari - Gloria
Buzău 2-1, FCM Târgovişte - FC Vaslui
1-1 (arbitru - gălăţeanul Sorin Burloiu),
Ceahlăul Piatra Neamţ - Politehnica
Timişoara 0-0 (arbitru Marius
Bocăneală, Galaţi), Precizia Săcele -
Callatis Mangalia 2-2, Unirea Focşani -
FC Ghimbav Braşov 1-2 (a arbitrat

gălăţeanul Sebastian Capţan), Petrolul
Moineşti - Dacia Unirea Brăila 0-0,
Laminorul Roman - FCM Dunărea Galaţi
0-0 şi Altay Constanţa - FC Botoşani
2-0 (meci disputat ieri).

Pe primul loc se află FC Ghimbav -
cu 6 puncte, urmată de FCM Dunărea,
Ceahlăul Piatra Neamţ, Dacia Unirea
Brăila, FC Vaslui şi Politehnica Timişoara
- cu câte 4 puncte.

SERIA a II-a: Dacia Mioveni - CS
Otopeni 0-4, Juventus - Rapid II 5-0,
Internaţional Piteşti - FC Sibiu 1-0,
Rulmentul Alexandria - FC Caracal 0-0,
Unirea Urziceni - Oltul Slatina 2-1,
Dinamo II - Petrolul Ploieşti 1-2, Building
Vânju Mare - Inter Gaz Bucureşti 1-0 şi
Pandurii Tg.Jiu - Minerul Motru 4-0.

În fruntea clasamentului  se află
Petrolul Ploieşti - cu 6 puncte, secondată
de Pandurii Tg.Jiu, CS Otopeni şi
Internaţional Piteşti - cu câte 4 puncte.

SERIA a III-a: Jiul Petroşani - CS
Deva 3-2, U.T. Arad - Gaz Metan Mediaş
1-3, Oaşul Negreşti - Unirea Dej 2-0,
Armătura Zalău - Olimpia Satu Mare 3-
0, Crovinul Hunedoara - Tricotaje Ineu
3-0, Industria Sârmei Câmpia Turzii -
Unirea Sânnicolau Mare 2-1, Liberty
Salonta Oradea - ACU Arad 1-0 şi “U”
Cluj - FC Oradea 2-3.

Gaz Metan Mediaş şi I.S. Câmpia
Turzii au acumulat maximum de puncte
şi se află pe primul loc - 6 p, fiind urmate
în clasament de Corvinul, Liberty şi FC
Oradea - cu câte 4 puncte.

Din etapa a III-a se evidenţiază
meciurile: FC Vaslui - Ceahlăul Piatra
Neamţ, Dunărea Galaţi - CS Botoşani,
Dacia Mioveni - Pandurii Tg.Jiu, Jiul
Petroşani - “U” Cluj, CS Deva - U.T. Arad,
Olimpia Satu Mare - Corvinul Hunedoara
şi ACU Arad - FC Oradea.

În cea de-a doua etapă a Diviziei B,
FCM Dunărea s-a deplasat la Roman,
pentru confruntarea cu echipa locală
Laminorul - una dintre grupările
experimentate ale celui de-al doilea
eşalon fotbalistic.

Deşi apriori se părea că tânăra
echipă a lui Ion Viorel va avea o misiune
foarte grea, în realitate lucrurile nu au
stat chiar aşa. Desfăşurând un joc
elaborat şi destul de sigur - cu o apărare
avansată - gălăţenii au stăpânit clar
prima repriză, pe care ar fi putut s-o
câştige fără probleme. În cel puţin trei
situaţii extrem de clare s-au aflat
gălăţenii, care ar fi putut să-i ducă în
avantaj, în timp ce romaşcanii nu au
reuşit să ajungă în careul gălăţean.

La prima oportunitate ofensivă, faza
a fost creată de ex-bucureşteanul
Ioviţă; acesta a înaintat pe flancul stâng,
şi-a driblat adversarul direct, l-a scos
dintre buturi şi pe portar şi a centrat în
faţa porţii goale, unde se aflau, liberi,
Şotrocan şi Drăgan; primul nu a şutat,
pasându-i coechipierului său, însă
acesta din urmă a preferat o preluare a
şutului direct în poarta goală, şi a fost

deposedat în ultima clipă! Lipsa de
experienţă şi-a spus cuvântul! Cea
de-a doua dintre fazele clare la
poarta adversă a avut aceeaşi “eroi”:
Ioviţă a trimis spre Şotrocan ş i
Drăgan, însă şutul ultimului a trecut
alături de poartă. În repriza secundă,
gălăţenii au acţionat pe contraatac,
ocaziile nemaifiind atât de clare. În
acelaşi timp, gazdele au accentuat
atacul, în special în ultimele 10 minute,
însă apărarea noastră a fost la post.

Antrenorul Ion Viorel ne-a spus că
minutele de prelungiri s-au... prelungit
de la 4 la 8, şi că, în general, este
mulţumit de jocul, pe ansamblu, al
echipei sale.

În meciul de sâmbătă nu a putut fi
folosit mijlocaşul Popliacă - înlocuit de
Bozga. Iată “unsprezecele” gălăţean:
Mirică - Nejneru, Ariton, Velescu,
Chirciu, Dincă - Bozga, Milea, Ioviţă (min.
75 Cramer) - Drăgan (min. 62 Ion Viorel),
Şotrocan (min. 80 Emil Nanu).

În următorul meci - sâmbătă, 4
septembrie - FCM Dunărea va juca
acasă, cu FC Botoşani.

SUPERCUPA. Echipa spaniolă
Valencia a câştigat Supercupa Europei,
după ce a învins, vineri, la Monte Carlo,
cu scorul de 2-1 (1-0), formaţia FC
Porto. Pentru Valencia, câştigătoarea
Cupei UEFA în sezonul 2003/2004, au
marcat Baraja (min. 32) şi Di Vaio (min.
67). FC Porto, câştigătoare a Ligii
Campionilor în sezonul trecut, a redus
din diferenţă prin Quaresma (min. 78).

SPANIA. Rezultate înregistrate în
prima etapă a campionatului Spaniei:
Atletico Madrid - Malaga 2-0, Numancia
- Betis Sevilla 1-1, Espanol Barcelona -
Deportivo La Coruna 1-1. Celelalte
partide ale rundei inaugurale s-au
disputat aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistrate în
etapa a IV-a a campionatului Angliei:
Chelsea - Southampton 2-1, Blackburn
- Manchester United 1-1, Aston Villa -
Newcastle 4-2, Everton - West
Bromwich Albion 2-1, Manchester City
- Charlton Athletic 4-0, Middlesbrough -
Crystal Palace 2-1, Tottenham -
Birmingham 1-0, Norwich - Arsenal 1-
4. Partida Bolton Wanderers - FC
Liverpool s-a disputat aseară, iar meciul
Portsmouth - Fulham este programat
astăzi.

GERMANIA. Rezultate înregistrate
în etapa a III-a a campionatului
Germaniei: Arminia Bielefeld - VfL
Bochum 1-2, Bayer Leverkusen -
Bayern Munchen 4-1, FC Kaiserslautern
- VfB Stuttgart 2-3, SC Freiburg -
Borussia Monchengladbach 1-1, Hertha
Berlin - FSV Mainz 1-1, SV Hamburg -
FC Nurnberg 4-3, Schalke 04 - Hansa
Rostock 0-2. Partidele Werder Bremen
- VfL Wolfsburg  şi Borussia Dortmund

- Hanovra ’96 s-au disputat aseară.
FRANŢA. Rezultate înregistrate în

etapa a IV-a a campionatului Franţei:
AC Ajaccio - Rennes 1-1, FC Nantes -
FC Toulouse 2-2, Olympique Lyon - OSC
Lille 1-0, Olympique Marseille - FC Metz
1-3, Girondins Bordeaux - Sochaux 2-
0, RC Lens - AS Monaco 1-1, AJ Auxerre
- Caen 1-0, RC Strasbourg - Istres 1-1,
OGC Nice - Bastia 1-1. Partida Paris
Saint Germain - Saint-Etienne s-a
disputat aseară.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
etapa a patra a campionatului Turciei:
Sakaryaspor - Galatasaray 1-2,
Malatyaspor - Bursaspor 2-1,
Kayserispor - Fenerbahce 0-2,
Ankaraspor - Denizlispor 3-2,
Konyaspor - Istanbulspor 2-1, Rizespor
- Samsunspor 2-0. Celelalte meciuri ale
rundei s-au disputat aseară.

ELVEŢIA. Atacantul român Adrian Ilie
a înscris primul său gol în campionatul
Elveţiei, în partida pe care echipa sa,
FC Zurich, a terminat-o la egalitate, în
deplasare, scor 1-1, în compania
formaţiei Neuchatel Xamax, în etapa a
VII-a a competiţei.

PORTUGALIA. Rezultate
înregistrate în prima etapă a
campionatului Portugaliei: Belenenses
- Maritimo Funchal 3-0, Sporting
Lisabona - Gil Vicente 3-2. Celelalte
partide ale rundei inaugurale au fost
programate aseară.

ITALIA. Echipa Juventus Torino a
câştigat Trofeul “Luigi Berlusconi”,
după ce a învins, cu scorul de 1-0,
formaţia AC Milan, într-un meci disputat
pe Stadionul “San Siro”. Unicul gol al
meciului a fost marcat de Ruben Olivera.

FLASH FOTBAL
Deco - cel mai bun
jucãtor european

Goluri, goluri...
Prima reuºitã a lui Adrian Ilie

Handbalistele de la Oþelul aºteaptã
startul oficial

DIVIZIA B

Etapã interesantã

FCM Dunãrea,
0-0 la Laminorul Roman

     Dar gãlãþenii puteau cuceri
toate punctele puse în joc!

n Etapa a V-a s-a desfăşurat pe
parcursul a  trei zile. A fost o rundă
animată, cu unele rezultate imprevizibile
- unul dintre cele mai interesante
înregistrându-se la Bacău, unde liderul
şi-a pierdut... fotoliul! Iată scurte
consideraţii de la toate meciurile rundei:

nnnnn Sportul Studenţesc - Farul
Constanţa 1-1. Un erou nedorit al
partidei a fost arbitrul debutant David
Radu (din Reşiţa), care a dictat unele
decizii anapoda, care au influenţat
rezultatul. Autorii golurilor: Gigel Bucur
- din penalty, care este şi golgeterul
campionatului, cu 6 realizări, respectiv
Todoran.

nnnnn FC Naţional - Apulum Alba Iulia
3-0. Multă vreme jocul a “curs” către un
succes la limită al bancarilor. În final,
însă, elevii lui Olăroiu s-au dezlănţuit,
punctând de două ori în ultimele opt
minute. Un jucător a ieşit din nou în
evidenţă - bucureşteanul Caramarin,
autor a două goluri şi dirijor - pe
parcursul întregii partide - al echipei
sale. Fără Ovidiu Maier, ardelenii nu
s-au ridicat la nivelul partenerului de
întrecere. Au punctat Caramarin - 2 şi
I.Savu.

Arbitru - Vasile Bratu, din Amara.
nnnnn FCM Bacău - Rapid Bucureşti

2-1. Doar 5.000 de spectatori au venit
în tribunele stadionului din Bacău, acolo
unde echipa locală manifestă multă
vervă în acest început de sezon. Chiar
dacă s-a renunţat la antrenori de marcă
şi s-a umblat serios la contractele
jucătorilor, echipa de pe Bistriţa îi
surprinde plăcut pe susţinătorii săi. Cea
mai recentă dovadă este succesul de
sâmbătă seara, în dauna liderului. Deşi
au fost conduşi, prin golul marcat de
Măldărăşanu, băcăuanii au avut puterea

de a întoarce soarta meciului. Echipa
antrenată de Cristian Popovici a punctat
prin Baciu şi Gheorghiu, care au profitat
de unele inexactităţi ale defensivei
giuleştene, obţinând o victorie mare.

Arbitru - timişoreanul Tiberiu Lajos.
n FC Braşov - Gloria Bistriţa 1-3.

Echipa de la poalele Tâmpei continuă
startul anevoios din acest sezon,
capotând chiar pe propriul teren, în faţa
unei formaţii fără prea mari pretenţii. De
data aceasta, experimentatul Iftodi şi
colegii săi au acţionat foarte bine tactic
şi au obţinut un succes de justeţe! De
notat că toate cele patru goluri au fost
marcate de către bistriţeni: Iodi (autogol)
- pentru braşoveni, respectiv Coroian,
Iftodi şi Negrean. Gazdele au avut o
evoluţie palidă, zece dintre jucători fiind
notaţi cu tot atâtea... pătrăţele (foarte
slab).

Arbitru - Victor Stănişteanu
(Buzău).

nnnnn CFR Cluj - Dinamo 4-2. O
victorie incredibilă, obţinută de această
echipă harnică şi disciplinată a Clujului,
ajunsă în plutonul fruntaş. Bucureştenii
au fost o umbră palidă a campioanei
en-titre, o echipă care a  greşit
nepermis în toate fazele jocului. Din min.
58, Dinamo a jucat în zece, Ciubotariu
fiind eliminat. Gazdele au punctat prin
Oncică - 2 şi Anca - 2 (unul din 11
metri), în timp ce bucureştenii au înscris
prin Iordache şi Cl.Niculescu. Aşa cum
joacă în acest început de sezon,
ceferiştii clujeni vor face şi alte “victime”
în acest campionat.

A arbitrat băimăreanul Cristi Balaj.
nnnnn Poli Unirea Iaşi - FC Argeş

Piteşti 1-1. Misiune foarte grea pentru
antrenorul Vasile Simionaş, a cărui
echipă nu a cunosut încă gustul

victoriei. Ieri, ieşenii au fost la un pas
de a obţine succesul, însă după ce au
condus din minutul 20 - gol Bernard -
s-au văzut egalaţi în final, prin punctul
realizat în min. 74 de Ad.Ionescu.

Arbitru - Alexandru Tudor, din
Bucureşti.

nnnnn Steaua - Universitatea Craiova
5-0. Zenga şi elevii săi au vrut să
demonstreze cu orice preţ că “militarii”
au o echipă robustă, capabilă de evoluţii
şi rezultate deosebite. Iar în meciul de
ieri seară au arătat cu prisosinţă acest
lucru, zdrobind pur şi simplu echipa
olteană. Autorii golurilor: Dică - 3, Cristea
şi Boştină. În finalul meciului, Neaga a
ratat un penalty. Din minutul 19, Craiova
a jucat în zece, Murgan fiind eliminat
pentru un gest nesportiv.

Arbitru - Ionică Serea (Focşani).
nnnnn Poli AEK Timişoara - Oţelul

2-1 (1-0). Gălăţenii nu au reuşit decât
un... gol de onoare, marcat de Bogdan
Aldea în finalul întâlnirii. Rămâne ca în
viitorul apropiat echipa să se aşeze şi
să urmeze cursul ascendent pe care îl
aşteaptă miile de susţinători din oraşul
de la Dunăre.

n Etapa a VI-a este programată la
sfârşitul săptămânii viitoare (10, 11, 12
septembrie), întrucât în 4 şi 8 septembrie
selecţionata României va susţine încă
două meciuri în preliminariile Campio-
natului Mondial - Germania 2006 - cu
Macedonia şi Andora.

Iată programul meciurilor: Apulum
Alba Iulia - FCM Bacău, Farul Constanţa
- Poli Unirea Iaşi; OŢELUL GALAŢI -
SPORTUL STUDENŢESC; Universitatea
Craiova - CFR Cluj, Rapid Bucureşti -
FC Braşov; Gloria Bistriţa - Poli AEK
Timişoara, FC Argeş - Steaua şi Dinamo
- FC Naţional.

FOTBAL  DIVIZIA A

CLASAMENT
  1. FC NAŢIONAL 5 4 0 1 10-5 12 (+3)
2. Rapid Bucureşti 5 3 1 1 9-5 10 (+4)
3. CFR Cluj-Napoca 5 3 1 1 11-8 10 (+1)
4. FCM Bacău 5 3 1 1 5-3 10 (+1)
5. Steaua Bucureşti 4 3 0 1 9-2 9 (+3)
6. Gloria Bistriţa 5 3 0 2 6-4 9 (+3)
7. Farul Constanţa 5 2 2 1 5-2 8 (+2)
8. FC Argeş Piteşti 5 1 3 1 6-8 6 (0)
9. Poli AEK Timişoara 5 2 0 3 7-10 6 (-3)

10. Apulum Alba Iulia 4 2 0 2 6-9 6 (0)
11. Sportul Studenţesc 5 1 2 2 7-7 5 (-4)
12. OŢELUL Galaţi 4 1 0 3 3-5 3 (-3)
13. Dinamo Bucureşti 4 1 0 3 4-7 3 (-3)
14. Universitatea Craiova 5 0 3 2 1-8 3 (-3)
15. Poli Unirea Iaşi 4 0 2 2 3-5 2 (-4)
16. FC Braşov 4 0 1 3 3-7 1 (-5)

n Sportul - încã
o “remizã” acasã n
Apulum nu a rezistat în
“Cotroceni” n Echipa lui
Ionuþ Lupescu a preluat
“lanterna roºie” n
Rapiduleþul a pierdut la
Bacãu ºi a cedat ºi ºefia
n Dinamo a avut
serioase probleme în
oraºul de pe Someº n
“Oþelarii” nu ºi-au
revenit dupã eliminarea
din Cupa UEFA n Oncicã
ºi Anca (CFR Cluj) - câte
o dublã n Etapa viitoare
- peste douã sãptãmâni

Steaua - Craiova,
un meci la discreþia
bucureºtenilor!Încă o săptămână de “plimbare”

a fotbaliştilor gălăţeni s-a încheiat
ieri seară la Timişoara. După jocul
de la Belgrad, care a consemnat
ratarea calificării în turul întâi al
Cupei UEFA, în dauna echipei sârbe
Partizan, elevii lui Sorin Cârţu au
întâlnit, în cadrul etapei a V-a a
Diviziei A, echipa Poli AEK Timişoara.
Gălăţenii au poposit pe Bega cu
scopul declarat de a reveni acasă
cu cel puţin un punct, pentru a-şi
amel iora ast fe l  pas ivu l  de la
“adevăr”, dar aveau, în acelaşi timp,
şi temeri că jucătorii vor claca din
cauza oboselii acumulate în ultima
perioadă. În cele din urmă, gazdele
s-au impus la limită, cu scorul de 2-
1, după un joc modest din toate
punctele de vedere.

Meciul de pe Stadionul “Dan
Păltinişanu” a început sub auspicii
total defavorabile gălăţenilor. Chiar
în minutul 4, la o lovitură liberă
executată de Şuleap în careul
oaspeţilor, fundaşul Voicu a reluat
cu capul  sub “ t ransversa lă ” ,
deschizând scorul. În continuare, tot
gazdele s-au aflat mai mult la cârma
partidei şi şi-au creat acţiuni mai
periculoase. Timişorenii puteau
să-şi majoreze avantajul în minutul
18, când Crăciun a respins, in
extremis, din faţa lui Silvăşan, care
se pregătea să reia spre poartă
centrarea lui Nicoliţă. Meciul a avut,
în general, un ritm destul de modest,
cele două  echipe ridicându-se
rareori la pretenţiile primului eşalon.
Şuleap a încercat, în minutul 27,
poarta gălăţeană, dar mingea a
trecut peste. La câteva minute de la
această fază, în care a fost contrat
de un jucător gălăţean, Şuleap a dat
semne că nu mai are aer şi a fost
transportat de urgenţă la spital!
Meciul a continuat, iar gazdele au
mai avut, până la finalul reprizei,
două încercări la poarta lui Cernea,
dar şuturile lui Nicoliţă (min. 36) şi
Mansour (min. 38) au ocolit buturile
oaspeţilor. Şi astfel, la cabine s-a
intrat cu scorul fixat în minutul al
patrulea.

Partea a doua a întâlnirii a debutat
tot la poarta lui Cernea. Bine lansaţi
de Silvăşan, Constantinescu (min.

47) şi Mansour (min. 48) au reluat în
afara cadrului porţii. Dominarea
gazdelor s-a soldat, în cele din urmă,
cu al doilea gol, înscris în minutul 55
de Poenaru, cu un lob foarte exact,
de la circa 22 de metri, după ce
portarul gălăţean respinsese iniţial
o acţiune timişoreană. Reuşita lui
Poenaru a dat şi semnalul de start
pentru galeria gazdelor, care a
început  să  cânte în  s t i lu l
binecunoscut, jucătorii reacţionând
prin şutul lui Niculiţă (min. 67), care
a trecut peste poartă. În minutul 70,
am consemnat şi prima ocazie a
gălăţenilor, când centrarea lui Nanu
a fost reluată, cu capul, pe lângă
poartă, de Aldea! Acelaşi Aldea,
intrat după pauză, a reuşit să reducă
din handicap în minutul 84, cu o
lovitură de cap la care Zimmerman
n-a reuşit să intervină. Din păcate,
însă, Oţelul n-a reuşit decât acest
gol de onoare, iar meciul s-a încheiat
cu victoria timişorenilor, un succes
meritat după aspectul general al
întâlnirii.

Finalul jocului a consemnat,
astfel, cel de-al treilea eşec al
gălăţenilor în cele patru meciuri
d isputate în acest  început de
campionat. Un start ezitant, cauzat
în primul rând de lipsa unui stadion
propriu la începutul sezonului, lucru
ce i-a obligat pe gălăţeni să se
“plimbe” non-stop prin ţară. La toate
acestea s-a adăugat şi participarea
în Cupa UEFA, care a accentuat
starea de oboseală a lotului, foarte
redus numeric, pregătit de Sorin
Cârţu. Urmează însă o perioadă de
pauză, pentru meciurile echipe
naţionale, şi sperăm ca, în acest
interval, gălăţenii să revină la forma
care le-a permis anul trecut să-şi
câştige locul în cupele europene.

În partida de la Timişoara au
evoluat formaţiile:

Poli AEK (antrenor Gheorghe
Mulţescu): Zimmerman - Ir.Voicu,
Şol tuz,  Bă t rânu -  Nico l i ţă ,
Constantinescu (56 Colda), Şuleap
(33 Velcea), Bă lace, Poenaru -
Silvăşan (86 Băd), Mansour.

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
Cernea - Crăciun, Rohat, Gheară,
D.Munteanu, Nanu - Danciu, Mozacu
(37 Mărginean), V.Tănase (55
Aldea) - D.Oprea, V.Iacob (83
I.Dragomir).

Mec iu l  a  fos t  a rb i t ra t  de
Alexandru Deaconu (Bucureşti),
asistat de Eduard Ungureanu şi
Iul ian Radu (rezervă  - Hora ţ iu
Abrudan).

Încã un eºec nedorit!
Poli AEK Timiºoara - Oþelul Galaþi 2-1 (1-0)

Sorin Cârþu cautã ieºirea din impas a "oþelarilor"...
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 30 august

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade
Bloc Paltin (Biserica Precista)             -  472646
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Perioada 27.08 - 2.09.2004

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

30 AUGUST

Galaţi: Cinema “Central”: Starsky & Hutch - Poliţişti fără maniere - orele:
10,00; 12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00. Cinema “Republica”: Lumea de dincolo
- ora: 17,30; Regina indiană - ora 20,00. Luni liber. Cinema “Ţiglina”: Fete rele -
orele: 12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

Tecuci: Cinema “Arta”: 21 grame - orele: 15,30; 17,30. Sâmbăta şi duminica -
matineu ora 10,00.

Vremea va redeveni frumoasă, iar cerul se va menţine în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 27 şi 29°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 16 şi 18°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi nord-
vestic, cu viteze de 5-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

  7,05 Cinci minute de cultură
  7,15 Desene animate
  7,45 Jurnalul TVR
  8,00 Apollo 11

(dramă, SUA, 1996)
cu C. Argenziano

  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile

fraţilor Kratt (s)
10,30 Nicole Kidman
11,00 Sânge de ţigan (s)
11,55 Avanpremieră
12,05 Justiţie militară (s)
13,00 Counterstrike

sau jocul puteri (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Vector III
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 Sânge de ţigan (s)
17,55 Festivalul artelor
18,00 Jurnal de călătorie
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 În pat cu duşmanul

(thriller, SUA, 1991)
cu Julia Roberts, Patrick Bergin

21,45 Avanpremieră
22,00 Lori, Dan şi tanti Mili (s)
22,30 Reflecţii rutiere
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Vampirul din zori

(horror, Franţa 2001)
cu Asia Argento, Guillaume
Canet

  1,15 CSI - Investigaţii (s)
  2,15 Jurnalul TVR (r)

  7,00 Mercenarii
universului (s/r)

  7,45 Teleshopping
  8,15 Răscruci

Teologia părintelui Stăniloaie
  8,45 Cinci minute de  cultură
  9,00 Eco magazin
  9,45 Tonomatul de vacanţă
12,15 Atenţie,

se cântă! (r)
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Unscharf (I)
15,00 Primul pas
16,00 Teleshopping
17,00 Frontierele ştiinţei: Pe urmele

păcatului
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
20,30 Zestrea românilor
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Videoclipuri
22,00 Bella Mafia

(poliţist, SUA, 1997) p. I
cu Vanessa Redgrave

23,30 Cum se judecă
în Queens (s)

  0,35 Frontierele ştiinţei:
Pe urmele păcatului (r)

  1,30 Tabu
(dramă, coprod., ’99)
cu Takeshi Kitano

  3,15 Eco magazin (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
11,00 Peţitorul (r)

(comedie romantică, SUA,
1997)
cu Janeane Garofalo

13,00 Ştirile PRO TV
13,15 O lume dispărută (s/r)
14,15 Operaţiunea Corned Beef

(r) (comedie, Franţa, 1990)
cu Jean Réno

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Miss Romania World 2004
17,55 Tânăr  şi neliniştit (s)
18,55 Sport
19,00 Ştirile PRO TV
20,20 Rapacii

(comedie, SUA, 1994)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Vreau să fiu mare!
23,50 Miss Romania World 2004 (r)
  0,00 Sosia

(thriller, SUA, 2000)
cu Brian Bosworth

  2,15 Ştirile PRO TV
  3,15 Rapacii (r)

(comedie, SUA, 1994)
  5,00 Parte de carte (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Un nou început (s)
10,00 Miss Teen SUA 2004 (r)
12,00 Seaquest (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,30 Comedia animalelor
14,00 Jocul hazardului (r)

(dramă, Marea Britanie/SUA,
1987) cu Diana Rigg,
Helena Bonham Carter

16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,00 Ce-am avut

şi ce-am pierdut
(comedie, SUA, 1997)
cu Tim Robbins, Kelly Preston

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

23,45 Stagiarii (s)
cu Zach Braff, Donald Faison

  0,30 Călătorie în timp  (s)
  1,00 Observator (r)
  2,00 Păcatul (s)

cu Eileen Abad
  4,15 Marius Tucă Show (r)
  5,15 Observator (r)
  6,00 Îngerii lui Charlie (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş
şi Adrian Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Filmul şi televiziunea (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (s)
14,00 Sunset Beach (s/r)
15,30 Dragoste şi putere (s)
16,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,30 Roseanne (s/r)
17,00 Al şaselea  simţ (r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Trăsniţi în NATO (s)
19,30 Monica
20,30 Valorile familiei Addams

(comedie neagră, SUA,
1993)
cu Anjelica Huston, Raul Julia

22,30 Focus Plus
cu Silvia Nicula

23,00 Dincolo de limite
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Focus (r)
  1,25 Clip Art
  1,30 Valorile

familiei Addams (r)
(comedie neagră, SUA,
1993)

  3,30 Chat TV

  8,00 Jurământul
(s/r)

  9,00 Femei îndrăgostite
(s/r)

11,15 Al şaptelea cer (s/r)
12,30 Învăţaţi engleza cu Victor
12,45 Ola, tati! (s/r)
13,40 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,30 Pisica sălbatică (r)

cu Marlene Favela
15,45 Luciana şi Nicolas (s)

cu Christian Meier, Ana de la
Reguera

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Carolina Kasting

22,50 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

23,40 Căpşune cu zahăr (s)
  1,00 Înger rebel (s/r)

cu Osvaldo Rios,
Victor Noriega

  3,00 Poveştiri adevărate (r)
  3,30 De 3 X femeie (r)
  5,00 Muzica de Acasă
  6,00 Poveştiri adevărate (r)

  8,00 Prima dragoste
(dramă, SUA, 2002)
cu Mandy Moore

  9,40 Banda Olsen Junior
(comedie, Danemarca, 2001)
cu C. Stoltenberg

11,05 Mândrie şi prejudecată
(comedie romantică, SUA, 2003)

12,55 Nixon
(biografic, SUA, 1995)
cu Anthony Hopkins

16,00 Misterul libelulei
(thriller, SUA, 2002)
cu Kevin Costner

17,45 Prima dragoste (r)
(dramă, SUA, 2002)
cu Mandy Moore

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 A doua lună de miere (comedie

romantică, SUA/Noua Zeelandă,
2001)
cu Roma Downey, T. Matheson

22,05 800 de gloanţe
(western, Spania, 2002)
cu Carmen Maura

23,10 Déja-vu
(comedie neagră,
Marea Britanie, 2001)
cu Emmy Rossum,
Ioan Gruffudd

  1,50 Vedete la Hollywood:
Jennifer Lopez

11,00 Making of TVR (r)

11,40 Dincolo de magie

12,05 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de engleză

14,40 Prin ţara zânelor

15,00 Colţ Alb (s)

15,30 Desene animate

16,00 Dincolo de magie (r)

16,25 Curs de engleză (r)

17,00 George Sand

18,00 Linia maritimă Onedin (s)

18,55 Democraţia

19,25 Patrimoniu

20,00 Marile speranţe (s)

20,55 Codul manierelor elegante

21,15 Cultura IT

21,45 Jurnal cultural

22,10 Sub semnul Capricornului

(dramă, coprod., ’82) p. I

23,55 Voci de aur (II)

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Pentru

dumneavoastră, doamnă (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 Ce ni se întâmplă? (r)
12,45 Revista presei
13,15 În spatele imaginii (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,00 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România

Sf. Ierarhi Alexandru, Ioan şi Pavel cel Nou.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.  Persoanele interesate se vor adresa la
intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 30.08.2004: agent comercial; agent de pază, control acces, ordine şi
intervenţie; asamblator montator profile aluminiu şi geam termopan; asfaltator;
barman; betonist; brutar; bucătar; casier; confecţioner - asamblator articole textile;
croitor; designer vestimentar; electrician nave; faianţar; femeie de serviciu (peste
45 de ani); geamgiu; inginer construcţii civile, industriale şi agricole; instalator apă,
canal; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;    maistru construcţii civile, industriale
şi agricole;  maistru mecanic;  manipulant mărfuri; maşinist la alte maşini fixe de
transport pe orizontală şi verticală; maşinist la maşini cale mecanizare uşoară şi
grea; menajeră; montator pereţi şi plafoane din gips carton; montator subansamble;
muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă;  ospătar; pavator; sudor
autogen; sudor electric; tâmplar universal;  vânzător; vulcanizator piese din cauciuc
la prese; zidar roşar tencuitor.

Un student şi o studentă învăţau
împreună pentru examene.

- Şi cum merge?
- El a trecut în anul al doilea, ea - în

luna a treia.
n n n

Un tânăr făcea un du-te vino cu o
motocicletă în mare viteză şi striga:

- Cine are o motocicletă ca a mea?
- Eu! zise cineva.
- Şi de unde se opreşte?

n n n
- Ne-am despărţit. Apartamentul

mi-a rămas mie, maşina lui.
- Dar economiile?
- Astea i-au revenit avocatului.

V. GHICA

1265 - Prima menţiune documentară
a Hunedoarei.

1875 - P.S. Episcop Melchisedec
Ştefănescu sfinţeşte biserica cu
hramul “Naşterea Maicii
Domnului” din Vadul Ungurului -
Galaţi (Piatra de temelie a fost aşezată
la 8 august 1871).

1882 -  Se dă în exploatare
segmentul de cale ferată Şerbeşti-
Hanu Conachi.

1891 - Încetează din viaţă EMANOIL
BACALOGLU (n. 1830), fizician, chimist
ş i matematician, membru ş i
vicepreşedinte al Academiei Române.

1895 - Se naşte, la Galaţi,
ALEXANDRU CRITICO (m. 1963), actor
de teatru şi de film.

1913 - Se naşte VLAD VOICULESCU
(m. 2001), medic, membru al Academiei
Române.

1927 - Se naşte la Galaţi VICTOR
EMANUEL SAHINI, chimist, membru al
Academiei Române, al Academiei de
Ştiinţe din New York ş i al altor
prestigioase organisme ştiinţifice.

1935 - Încetează din viaţă HENRI
BARBUSSE (n. 1873), scriitor francez.

1936  n  Se naşte DUMITRU
MATALĂ, prozator, publicist.

n Se naşte PAUL ADRIAN
VASILESCU, sculptor.

1938 - Se naşte ADRIAN NECULAU,
psiholog şi eseist.

1940 - Se semnează la Viena
documentele “arbitrajului” germano-
italian (“Dictatul de la Viena”), prin care
partea de nord a Transilvaniei (43.492
kmp şi 2.667.000 de locuitori, în
majoritate români) este smulsă României
şi acordată Ungariei horthyste.

1954 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU LAPEDATU (n. 1876),
istoric, membru, vicepreşedinte (1934-
1935; 1939-1940), preşedinte (1935-
1938) şi secretar general (1939-1948)
al Academiei Române.

1961 - Se naşte MARIUS CHELARIU,
poet.

1964 - Încetează din viaţă SCARLAT
LAMBRINO (n.1891), epigramist şi
istoric al antichităţii romane, membru
corespondent al Academiei Române şi
al altor academii din Europa.

1989 - Încetează din viaţă COSTIN
MURGESCU (n. 1919), economist,
membru corespondent al Academiei
Române.

 V.G.

Revizie tehnică
18:30 – Obiectiv – jurnal informativ;

19:00  Muzică; 19:30 – “Viitorul
trecutului” cu Ioan Manole; 20:00 –
Penalty; 21:30 – Obiectiv – jurnal
informativ; 22:00 - Închiderea
programului.

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Est meridian
magazin  magazin de informaţii şi
divertisment  - moderator Horia Gumeni;
18,45 Express  ştiri din actualitatea
regională.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-plan;
22,45 Prim-plan.

apelor Dunãrii din 29 august

Cernavodă -12 cm staţ.
Hârşova 74 cm + 2 cm
Brăila 151 cm + 3 cm
GALAŢI 164 cm + 8 cm
Isaccea 130 cm + 6 cm
Tulcea 107 cm + 2 cm

COTELE

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 În
căutarea lui Hristos; 10,30
Retrospectiva ştirilor;  11,00 Studio
electoral; 12,00 Oraşul meu; 12,30 Zona
de est; 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima
pagină; 14,50 - Prima pagină; 15,00
Prim-plan; 15,05 Vacanţă la Ibiza;  16,00
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 16,15
Casa Cuza; 16,35 Zona de est; 17,00
Prim-plan; 17,05 Cu băţu-n baltă; 17,30
Atelier; 18,00 Prim-plan; 18,05 În
căutarea lui Hristos; 18,30 Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu;
20,00 Studio electoral; 21,00 Weekend
plăcut (r); 22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie
specială; 23,00 Muzeu ; 23,15  Ora 7
dimineaţa (r).

FECIOARÃ
Rezistaţi surprinzător de

bine unor atacuri venite  chiar
din partea prietenilor apropiaţi. Mai
târziu vă miraţi chiar dvs. că nu aţi
izbucnit.

BALANÞÃ
Complicaţii sentimentale la

orizont. Nu îi vedeţi bine pe
cei care îndrăznesc să se amestece
în viaţa dvs. amoroasă şi să-şi dea
cu părerea.

SCORPION
Consideraţi că este bine să

folosiţi oamenii în domeniile în
care aceştia se pricep. Nu vă

plac experimentele şi cei care le fac.
SÃGETÃTOR

Aveţi o perspectivă nouă
asupra unui subiect care a

provocat multe dureri de cap. Se
poate spune că stârniţi destule
controverse.

CAPRICORN
Cercetaţi nişte afirmaţii

şi descoperiţi că aparenţele
care au dus la luarea unor decizii
proaste au fost eronate. Faceţi
ordine.

VÃRSÃTOR
Vi se fac reproşuri care

nu au nici o legătură cu
conduita dvs. profesională.

Mai sunt şi alte aspecte care merită
clarificate.

PEªTI
Nu este exclus să aveţi

oarece probleme de
sănătate. Munciţi fără măsură iar
stresul nu întârzie să-şi spună
cuvântul.

BERBEC
Bănuiţi că cineva că

creează probleme
intenţionat. Preferaţi totuşi să

verificaţi înainte de a lua orice tip de
măsuri recuperatorii.

TAUR
Aveţ i o dimineaţă

excelentă şi simţiţi că de-
abia aşteptaţi să vă apucaţi de lucru.
Toate evenimentele se produc cum
era prevăzut.

GEMENI
Partenerul(a) vă

creează cadrul ideal pentru
materializarea  intenţiilor

dvs. profesionale. Primiţi suport
moral şi nu numai…

RAC
Sunteţi  solicitat(ă) să

munciţi într-un domeniu nou, dar
atrăgător. Deocamdată sunteţi în
faza de cunoaştere a oamenilor.

LEU
Obţineţi de la persoana

iubită exact ceea ce vă doriţi,
dar ca de obicei, acest lucru

nu vă satisface în totalitate. Vreţi şi
altceva!

CASANDRA

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 14
a suplimentului “Altã viaþã - magazin” de sâmbãtã.

SOLUŢII - ORIZONTAL: CANIBALI; G; OPERA; INCA; BETELIE; AR; ITA; ONDULA; LI; UNS; GAJ; ISON; ATEI; TACIT; RR;
P; ANATEMA; OL; TRIMITERI; PAI; ATAVIC.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: IMPOVARATA; MARMORATA; PREOTESE; OMORATE; VOTARE; ARETE; RASE;
ATE; TA; A.

ARITMOGRIF: SOLUŢIA - PUBLICISTICĂ.
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Laice,
lumeşti
Răspuns la o
lovitură

Cifru
Paner
Organism

Ciolan
Învechire

Cocoţat

Erodat
Scriitori

Mere!
Trainice,
durabile

Care te
edifică

...

Refren de
colinde
Pierderi de
moment

Zgomot la
tragere
Luate în
braţe!

Intestine
Riduri

Brăzdat
Miezul
problemei

Spaţiu de
emisie
Mediu vital!

Mistere

Un gol în
pădure
Puncte
colorate

Categoric
Cântec
duios

Singură!
Acoperişul
lumii

Oameni de
mare forţă
A râvni

Uncie!
Repuse în
drepturi!

Spaţiu de
joc
Ceai!

Ridicat
în cap! Prăbuşire

Ce-am avut ºi ce-am pierdut
 (comedie, SUA, 1997)            Antena 1, ora 20,00

Cu: Tim Robbins,
Martin Lawrence.

Titlu original:
Nothing To Lose

Întorcându-se acasă într-
o bună zi, Nick Beam îşi prinde
nevasta şi şeful în flagrant.
Şocat, se urcă la volanul
maşinii, conducând fără ţintă
prin oraş. Însă, la un semafor,
un personaj ciudat şi foarte
vorbăreţ, T-Paul, deschide
uşa şi-i îndeasă un pistol în
faţă. Nemaiavând nimic de
pierdut şi nepăsându-i câtuşi
de puţin de viaţa sa, Nick
răstoarnă întreaga situaţie,
luându-l ostatic pe nefericitul
jefuitor. Treptat, de-a lungul
unei călătorii nebuneşti,
presărată cu jafuri ş i
răzbunări, între cei doi
ghinionişti se înfiripă o
ciudată prietenie.

Rapacii (comedie, SUA, 1994)
Pro TV, ora 20,20
Cu: Michael J. Fox, Kirk Douglas,
Nancy Travis. Titlu original:
Greedy

Unchiul Joe McTeague este un moşuleţ
simpatic cu o avere şi mai simpatică de câteva
milioane de dolari. Deşi nu are copii, Joe are o
grămadă de rude care fac tot posibilul să-i
intre în graţii în vederea moştenirii unei părţi din
averea lui. Pe ultima sută de metri, Joe
angajează o asistentă medicală personală care
susţine că bikinii ei fac parte din terapia menită
să-i îmbunătăţească sănătatea. “Familia” se
teme că această nouă apariţie provocatoare
va deveni moştenitoarea principală, drept care
apelează la Daniel.

Idilã pentru o piatrã preþioasã
(aventurã, SUA-Mexic, 1984)     B1 TV, ora 20,00

Cu: Michael Douglas, Kathleen
Turner, Danny DeVito. Titlu

original: Romancing The Stone
Filmul a bulversat box-office-ul în-

casărilor: 75.000.000 de dolari în doar
câteva  săptămâni.  Acţiunea  are loc în
exotica şi periculoasa junglă din America
de Sud. Infidelul Michael Douglas, ispititoarea
Kathleen Turner şi aventurierul Danny De
Vito formează un trio irezistibil, într-un film
“doldora” de aventuri captivante, scene de
dragoste toride şi surprize care îţi stârnesc
hohote de râs. Un film care îţi înapoiază
buna dispoziţie pe care o credeai pierdută.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Fãrã cetãþenie
Un tribunal federal i-a ridicat,

vineri, cetăţenia americană lui
Joseph Wittje, un fost gardian nazist,
originar din România, relatează
cotidianul Seattle Times.

Wittje, în vârstă de 84 de ani în
prezent, a fost acuzat că şi-a ascuns
trecutul de fost membru al diviziei
SS Cap de Mort care păzea lagărul
Sachsenhausen, de lângă Berlin,
unde mii de deţinuţi au fost executaţi
sau au murit prin înfometare.

Ascunzându-şi trecutul de fost
membru al unei forţe ostile Statelor
Unite, acuzatul, care locuieşte în
prezent în Bensenville, Illinois, a
obţinut în mod ilegal cetăţenia, după
sosirea sa în Statele Unite, în 1959.
În consecinţă, judecătorul federal
i-a anulat certificatul de naturalizare
obţinut în SUA.

Condamnat
la moarte

Un yemenit a fost condamnat la
moarte, sâmbătă, iar alţi 14 la
pedepse cu închisoarea cuprinse
între trei şi zece ani, de un tribunal
din Sanaa (Yemen), pentru acte de
terorism, printre care şi atentatul
împotriva petrolierului francez
Limburg, în anul 2002, informează
AFP.

Houzam Saleh Mejalli a fost găsit
vinovat de moartea unui poliţist în
2002, fiind condamnat la moarte, iar
cei paisprezece condamnaţi la
închisoare au fost acuzaţi de
falsificare de documente şi implicare
în activităţi cu caracter terorist
împotriva unor obiective străine şi
locale.

Gloanþe
cu cianurã

Poliţia columbiană a anunţat că a
descoperit, sâmbătă, în timpul unei
operaţiuni desfăşurate la nord-est
de Bogota, circa 5.000 de gloanţe
impregnate cu cianură, relatează
AFP.

Muniţiile au fost descoperite
într-un vehicul de teren, în timpul unui
control de rutină efectuat la o
intersecţie, a declarat un purtător de
cuvânt al poliţiei.

“În vehicul erau ascunse gloanţe
pentru puşti AK-47, impregnate cu
cianură”, a adăugat el, precizând că
şoferul a fost reţ inut ş i este
interogat. “Încărcătura era destinată
unei grupări armate ilegale, care
acţionează în oraşul Medellin”, la 400
de kilometri nord-vest de Bogota, a
declarat purtătorul de cuvânt al
poliţiei, care a refuzat să precizeze
despre ce grupare este vorba.

Contribuþie
Serviciile britanice de informaţii

au contribuit la dejucarea, în martie,
a unei tentative de lovitură de stat
din Guineea Ecuatorială, a anunţat
presa britanică de ieri, relatează AFP.

Mark Thatcher, fiul fostului
premier britanic Margaret Thatcher,
a fost reţinut, miercuri, în reşedinţa
sa de la Capetown, fiind bănuit de
implicare în finanţarea loviturii de
stat din Guineea Ecuatorială, o ţară
cu imense resurse de petrol,
condusă de un sfert de secol de
Todoro Obiang Nguema.

“Marea Britanie a cooperat cu
Africa de Sud pentru strângerea de
informaţii în legătură cu tentativa de
lovitură de stat şi a contribuit la
împiedicarea acesteia, dar serviciile
de informaţii s-au mulţumit să lase
întregul merit Africii de Sud”, au
afirmat surse citate de Independent
on Sunday.

Explozie
O explozie de mică intensitate

a avut loc sâmbătă în Spania,
într-un parc din Santiago de
Compostela, care atrage mii de
pelerini creştini în fiecare an,
informează Yahoo!News.

Acest incident a avut loc la puţin
timp după ce autorităţile au primit un
avertisment prin telefon, în numele
grupării separatiste basce ETA.
Manuel Ameijeiras, reprezentantul
guvernului din regiunea Galicia, a
precizat că în urma exploziei nu s-au
înregistrat victime sau pagube
materiale.

Urme de hexogen, substanţa
explozivă folosită în atentate teroriste,
au fost descoperite în fragmente din
cel de-al doilea avion prăbuşit, marţi, în
Rusia, cel din apropiere de Tula, în care
şi-au pierdut viaţa 44 de persoane, a
anunţat, sâmbătă, un purtător de cuvânt
al FSB, informează AFP. “Analize
complementare ale fragmentelor
avionului TU-134, prăbuşit, marţi în
regiunea Tula (la circa 180 de kilometri
sud de Moscova) au indicat urme de
hexogen”, a declarat purtătorul de
cuvânt al FSB (Serviciul rus de
informaţii).

Hexogenul este un exploziv
puternic, sensibil la şoc şi la frecare.

Serviciul de informaţii rus a anunţat,
vineri, că a descoperit urme de explozivi

Poliţia a reţinut miercuri doi cetăţeni
români, ambii în vârstă de 16 ani, care
au fost surprinşi în interiorul unei
locuinţe din Adarzo (Cantabria, Spania),
în care au intrat, se pare, pe fereastră,
informează cotidianul spaniol El Diario
Montanes.

Poliţia a informat sâmbătă că
proprietarul locuinţei a fost cel care a
solicitat intervenţia agenţilor la locul
incidentului. Aceştia au descoperit două
persoane, care au mărturisit că se aflau
în locuinţă de trei zile. Perechea, care a

FLASH
nnnnn Declaraţii nnnnn  Patru ucraineni,

suspectaţi de implicare în producerea
unor explozii soldate cu un mort şi 13
răniţi, au declarat că intenţionau să
înlăture regimul preşedintelui Leonid
Kucima, a anunţat poliţia de la Kiev.nnnnn
Identificare nnnnn  Serviciile italiene de
informaţii i-au identificat pe membrii
bandei care l-a răpit pe ziaristul Enzo
Baldoni, executat în Irak săptămâna

Cel puţin 35 de civili irakieni au fost
ucişi ieri dimineaţă, după ce militanţi
înarmaţi cu lansatoare de rachete au
atacat două convoaie ale soldaţilor
americani, în nordul Irakului, informează
Yahoo!News.

Potrivit surselor din cadrul poliţiei
irakiene, civilii au fost prinşi chiar în
mijlocul schimbului de focuri. Oficialii
militari americani au anunţat că doi
dintre militanţi au fost ucişi. Incidentul a
avut loc în oraşul Tal Afar, în apropiere
de Mosul. În rândul soldaţilor americani
nu s-au înregistrat victime.

Un medic din cadrul spitalului din Tal

Cel puţin zece persoane au fost
ucise, sâmbătă seară, în urma exploziei
de la o şcoală din Afganistan, potrivit
unui oficial militar american, citat de
Reuters.com.

Un purtător de cuvânt al forţelor
militare americane detaşate în
Afganistan a precizat că cel puţin nouă
copii şi un adult au fost ucişi în urma
exploziei care a avut loc la o şcoală din
provincia sudică Paktia. “În urma
incidentului au fost ucişi patru copii şi
cinci adolescenţi”, a declarat sergentul
major Ann Bennett, din cadrul centrului
militar american de presă din Kabul. Ea

Preşedintele rus, Vladimir Putin, se
va întâlni, mâine, la Soci, cu omologul
său francez, Jacques Chirac, şi cu
cancelarul german, Gerhard Schroeder,
printre subiectele de discuţ ie
numărându-se ş i situaţ ia din
Transnistria, relatează AFP.
Întrevederea este neoficială, fără o
ordine de zi precisă şi nu se va încheia
cu nici o decizie oficială. Programul
întâlnirii prevede pentru luni un dineu,
iar pentru marţi un mic-dejun de lucru,
urmat de discuţii trilaterale şi de o
conferinţă de presă.

Vineri, Chirac a afirmat, în faţa
ambasadorilor francezi reuniţi la Elysee,
că “Franţa susţine eforturile depuse de
preşedintele Putin în ceea ce priveşte
reformele, precum şi hotărârea sa de a
democratiza Rusia”. Rusia, “această
ţară reînnoită pe deplin, are vocaţia de

Preşedintele american, George W.
Bush, a promis, sâmbătă, o reformă a
serviciilor de informaţii, având drept
obiectiv extinderea capacităţilor
acestora “de a-i urmări, găsi şi aresta
pe teroriştii periculoşi”, informează AFP.
“Guvernul meu este pe punctul de a lua
măsuri suplimentare pentru
consolidarea serviciilor noastre de
informaţii şi a capacităţii Americii de a-i
găsi, urmări şi aresta pe teroriştii
periculoş i”, a declarat Bush, în
discursul său radiofonic săptămânal.

Cu circa două luni înaintea alegerilor
prezidenţiale de la 2 noiembrie, Bush a
anunţat vineri decizia de înfiinţare a unui
centru naţional de luptă împotriva

Aproape 300 de manifestanţi au
fost reţinuţi la New York, începând de
vineri seară, cu numai câteva zile
înaine de începerea Convenţ iei
republicane, a anunţat poliţia locală,
citată de AFP.

Dintre cele 286 de persoane
reţinute, 264 au fost arestate pentru
că au blocat intersecţia din East Village,
în timpul unei manifestaţii pe biciclete.

Aproximativ 5.000 de ciclişti au

Preşedintele american, George W.
Bush, îşi va prezenta, săptămâna
aceasta, în cadrul Convenţiei Partidului
Republican, priorităţile pentru un al doilea
mandat, în perspectiva alegerilor din
noiembrie, relatează AFP. “Discursul
său va fi îndreptat spre viitor, va vorbi
despre programul său pentru America
pe bazele rezultatelor obţinute deja”, a
subliniat purtătorul de cuvânt al Casei
Albe, Scott McClellan.

Ca şi în 2000, Bush, acum în vârstă
de 58 de ani, va dori să se prezinte
drept un unificator deşi ţara este
divizată, potrivit sondajelor, în două
tabere sensibil egale.

Primarul New York-ului, Michael
Bloomberg, va inaugura Convenţia,
printr-un discurs de bun-venit adresat
participanţilor. Tot astăzi vor vorbi fostul
primar, Rudolf Giuliani şi senatorul de

Un accident rutier produs în
sud-vestul Franţei, în care a fost
implicat un autocar spaniol care
transporta cetăţeni portughezi, s-a
soldat cu opt morţi şi 46 de răniţi, dintre
care zece se află în stare gravă,
conform unui bilanţ anunţat ieri
dimineaţă de autorităţile franceze, citat
de AFP. Bilanţul s-ar putea modifica,
din cauza stării extrem de grave a
unora dintre victime, a precizat
prefectul Alain Gehin.

Şapte dintre persoanele care şi-au
pierdut viaţa - trei bărbaţi, trei femei şi
un copil - se aflau la bordul autocarului
care transporta circa 60 de pasageri,
în majoritate portughezi, şi se îndrepta
de la Braga (nordul Portugaliei) spre
Paris. Cea de-a opta victimă, de origine
marocană, conducea o furgonetă
înmatriculată în nordul Franţei.

Printre răniţi se numără spanioli,
portughezi, marocani şi trei italieni, a
adăugat Gehin.

În afara autocarului înmatriculat în
Spania şi a furgonetei supraîncărcate,

O explozie puternică a avut loc ieri
după-amiază într-un cartier important
din capitala afgană Kabul, unde îşi au
sediul reprezentanţele mai multor
organizaţii de întrajutorare, informează
Reuters.com.

Potrivit martorilor oculari, incidentul
a fost cauzat de detonarea unui
dispozitiv explozibil care se afla într-un
camion, în cartierul Shar-i-Naw din
Kabul. Un oficial din cadrul Ministerului
afgan de Interne a precizat că explozia
a vut loc în faţa sediului Organizaţiei

ruparea Armata Islamică din Irak l-a executat joi pe ziaristul
italian Enzo Baldoni. A fost invocată, ca de obicei, cererea,
nesatisfăcută, de retragere din Irak a trupelor ţării pe care o
reprezenta italianul. Iată însă că această practică teribilă, de

răpire şi apoi “execuţie” mediatizată în scopuri militare, ia acum o cotitură
de substanţă. Aceeaşi grupare teroristă care l-a ucis pe ziaristul italian
debutează acum cu un program politic! Ea cere Franţei, ţară care a fost
de altfel împotriva intervenţiei în Irak şi nici măcar nu a trimis trupe de
menţinere a păcii în cadrul forţei multinaţionale, să-şi schimbe... politica
privind Educaţia! Acesta este desigur şi motivul pentru care cei doi
ziarişti francezi răpiţi nu au fost (încă) ameninţaţi cu moartea. Ei au fost
lăsaţi să formuleze cererea teroriştilor fără obişnuitele “gorile” ale morţii
în spate, cu feţe acoperite şi înarmate până în dinţi.

“Tema” pe care a trebuit să o expună ziariştii Christian Chesnot şi
Georges Malbrunot este cea a respectării tradiţiei islamice în Învăţământ.
Franţa, unde trăieşte cea mai numeroasă comunitate musulmană din
Europa, a interzis afişarea simbolurilor religioase în şcoli. Dacă în cazul
creştinilor, cruciuliţa purtată discret, sub cămaşă, şi nu la vedere, nu
este un impediment în practicarea liberă a credinţei, interzicerea feregelei
de pe obrazul fetelor musulmane le expune pe credincioase la ceea ce
radicalii musulmani consideră un păcat grav. Acele feţe acoperite nu-i
îndeamnă pe cei din alte culte la convertirea islamică, ci din contra, dar
sunt esenţiale pentru fetele credincioase. Modernitatea cu care ne
mândrim cu toţii va fi impusă într-o bună zi şi grupurilor mai conservatoare,
mai ales într-o ţară de împrumut, dar acest lucru nu se poate face cu
forţa într-o ţară democrată cum este Franţa. Chiar dacă miza este aceea
de a da cât mai mulţi elevi eminenţi, care vor fi atenţi la profesori şi nu se
vor gândi fără încetare doar la Dumnezeu ori Allah, pretenţia Guvernului
francez este stânjenitoare, iar reacţiile, iată, nu s-au oprit doar la proteste!
Căci reacţia musulmanilor francezi a fost pe măsură: demonstraţii de
protest, cu o participare numeroasă. Un grup terorist vine acum să
forţeze mâna autorităţilor franceze, folosind ostatici, şi nu orice fel de
ostatici, ci chiar specialişti în arta informării: primul ziarist răpit reprezintă
Radio France, Radio France Internationale, al doilea lucrează pentru
cotidianul “Le Figaro”, “Ouest-France” şi RTL....

Modul grupării teroriste de a-şi face propagandă poate să deschidă
o nouă epocă în domeniul răpirilor de persoane, care evoluează astfel
de la răscumpărare şi răzbunare, la purtarea mesajului politic al răpitorilor!

Terorismul
la rãspântie?

Solicitare
Românii care trăiesc şi muncesc în regiunea spaniolă Castilia cer înfiinţarea unui

consulat al României în această zonă, despre care spun că este populată de 40.000 de
români şi se află mult prea departe de Barcelona, unde există o astfel de instituţie.

Vaticanul nu va fi atacat
Un grup terorist apropiat de al-Qaida a afirmat că nu va ataca

Vaticanul în campania de atentate pe care intenţionează să o comită
împotriva Italiei şi a premierului Silvio Berlusconi.

trecută. nnnnn  Alegeri generale nnnnn
Premierul australian, John Howard, a
anunţat, ieri, organizarea alegerilor
generale în data de 9 octombrie,
asumându-şi riscul de a fi primul lider
al ţărilor din coaliţia din Irak care îşi
pune mandatul în joc. nnnnn Mesaje nnnnn
Canalul de televiziune Al-Jazeera a
difuzat, sâmbătă, două scurte
înregistrări video ale ziariştilor francezi

dispăruţi în Irak, care au anunţat că au
fost luaţi ostatici de gruparea Armata
Islamică din Irak. nnnnn Deces nnnnn O soţie a
liderului nord-coreean, Kim Jong-il, a
murit după o lungă suferinţă provocată
de cancer, informează Daily Telegraf,
citând informaţ i i  neconfirmate
parvenite, vineri, din Coreea
comunistă.

mâncat din alimentele aflate în frigider,
a negat că a spart geamul unei ferestre
pentru a pătrunde în locuinţă şi au
precizat că şi alte persoane au înnoptat
acolo.

Cei doi români, ambii fără
antecedente penale, au fost identificaţi
şi au fost transportaţi la Comisariat.
După ce au dat declaraţii, aceştia au
fost puşi la dispoziţia unui centru pentru
minori, care a ordonat internarea lor la
centrul pentru minori al regiunii
Cantabria.

SPANIA
Români reþinuþi pentru furt

a mai adăugat că un băiat în vârstă de
opt ani este supus îngrijirilor medicale
într-o bază militară americană, dar încă
nu poate preciza cu exactitate numărul
persoanelor rănite.

“Explozia a vut loc sâmbătă seara,
într-o şcoală religioasă privată”, a
declarat guvernatorul provinciei Paktia,
Haji Assadullah Wafa, pentru Reuters,
într-o intervenţie telefonică.

Acest incident a avut loc pe fondul
campaniei conduse de miliţia talibană
pentru subminarea primelor alegeri
prezindeţiale libere din Afganistan, care
vor avea loc pe 9 octombrie.

Explozie  la o ºcoalã din Afganistan

TRAGEDIA DIN RUSIA
A fost confirmatã
ipoteza dublului atentat

într-unul dintre cele două avioane
distruse, Tupolev-ul 154 căzut în
apropiere de Rostov pe Don (sud-vest)
fapt ce a condus la concluzia că cel
puţin una dintre cele două prăbuşiri a
fost determinată de un act terorist.

Între timp, investigatorii ruşi au
identificat două pasagere, probabil de
naţionalitate cecenă, care s-au aflat la
bordul celor două avioane, de a căror
soartă nu s-a interesat nimeni, după
dubla catastrofă aviatică. Astfel,
investigatorii şi mijloacele de informare
ruse speculează că cele două femei ar
fi putut avea asupra lor explozivi la
bordul celor două avioane, pe care le-au
detonat în zbor, acţionând ca nişte
kamikaze, fapt ce a produs prăbuşirea
aparatelor.

Atac cu bombã la Kabul
Internaţionale pentru Migraţie, dar nu
deţine date precise cu privire la numărul
victimelor.

Locuitorii cartierului au precizat că
au văzut multe trupuri neînsufleţite,
întinse pe stradă, în timp ce ambulanţele
se grăbeau să ajungă la locul
incidentului.

Un oficial din cadrul poliţiei afgane a
precizat că o altă bombă a fost
descoperită în apropiere de locul unde
s-a produs incidentul, iar geniştii
încercau să o dezamorseze.

Un bărbat a declanşat, ieri dimineaţă,
explozibilul pe care îl avea asupra sa,
în faţa unei secţii de votare din Groznâi,
fără a provoca şi alte victime, a anunţat
preşedintele Comisiei electorale
cecene, Abdul-Kerim Arsahanov, citat
de AFP. El a adăugat că bomba,
disimulată într-un pachet, a explodat în
mâinile bărbatului, care a încercat să o
plaseze lângă secţia de vot şi să fugă.

Cei 600.000 de alegători ceceni
votează, duminică, pentru alegerea unui
nou preşedinte, care îl va înlocui în
funcţie pe Ahmad Kadârov, ucis în luna
mai, într-un atentat comis la Groznâi.

La ora locală 8.00 (7.00, ora
României), prezenţa la vot a alegătorilor
în capitala republicii separatiste era
scăzută, iar autorităţile au instituit, la
toate cele 430 de secţii de votare, măsuri
de protecţie speciale.

În ceea ce priveşte candidaţii, favorit
este ministrul cecen de Interne Alu
Alhanov, susţinut oficial de Kremlin.

Organizaţiile pentru apărarea
drepturilor omului au apreciat deja că
alegerile nu sunt decât “o mascaradă”,
similară celei din octombrie 2003, când
au fost înregistrate numeroase nereguli.
Organizaţia pentru Securitate şi
Cooperare în Europa (OSCE) a anunţat
că nici nu va trimite observatori la
aceste alegeri.

Alegerile se desfăşoară într-un
climat tensionat, după dubla catastrofă
aeriană de marţi, soldată cu 90 de morţi
şi provocată probabil de un dublu atentat
sinucigaş.

Atentat sinucigaº în Cecenia

TRÃSNAIA
ZILEI
Hoþi ghinioniºti

O bandă de hoţi spanioli a avut parte
de un mare ghinion, după ce, nu cu mult
timp în urmă, au fost protagoniştii unui
furt original în regiunea spaniolă
Andalusia: cele trei tone de lubeniţe
furate de pe câmpul unui fermier erau
toxice.

Proprietarul însuşi a fost cel care
le-a atras atenţia autorităţilor să
comunice populaţ iei să evite
achiziţionarea de “lubeniţe suspecte”.
Fructele tocmai fuseseră tratate cu un
pesticid puternic, al cărui efect dura
peste o săptămână şi care nu putea fi
curăţat prin simpla spălare a lubeniţei
cu apă.

Lubeniţele nu sunt un aliment tocmai
uşor de digerat, însă cu această ocazie
exista posibilitatea ca toţi cei care o
consumau să se aleagă cu dureri de
burtă şi mai puternice. Hoţii nu au fost
încă prinşi.

Afar a precizat că multe dintre
persoanele rănite sunt femei şi copii,
dintre care majoritatea au răni
provocate de şrapnele. Poliţiştii irakieni
au precizat că militanţii irakieni au atacat
separat două convoaie militare
americane, fapt care i-a determinat pe
soldaţ i să răspundă asaltului
deschizând focul în zona locuită.

IRAK
Confruntãri între militanþi
ºi trupele americane

a forma unul dintre polii lumii viitoare”, a
adăugat Chirac.

În afara subiectelor de actualitate
internaţională, printre care se numără
Irakul şi Orientul Mijlociu, cei trei lideri
vor discuta şi despre situaţia din
regiune, din Transnistria şi Republica
Moldova, Georgia şi Osetia de Sud. În
ceea ce priveşte Cecenia, preşedintele
francez, care s-a pronunţat în favoarea
“unei soluţii politice”, a declarat că
va discuta acest subiect cu
responsabilii ruşi. Chirac şi-a exprimat
speranţa în reinstaurarea păcii şi a
reconcilierii, a declarat purtătorul său
de cuvânt, Catherine Colonna.

Schroeder a reafirmat recent
necesitatea “unui parteneriat strategic”
cu Rusia. “Multe lucruri din Europa
depind de relaţiile noastre cu Rusia”, a
subliniat el.

MÂINE, LA SOCI

Întâlnire
Putin-Chirac-Schroeder

terorismului ş i de sporire a
prerogativelor directorului CIA. Bush a
semnat, vineri, mai multe decrete, unul
dintre acestea prevăzând sporirea
autorităţii directorului CIA în ceea ce
priveşte îndeplinirea “a numeroase
sarcini, care vor fi asumate, ulterior, de
directorul naţional al serviciilor de
informaţii”. Un alt decret prevede
înfiinţarea unui centru naţional de luptă
împotriva terorismului, iar un al treilea
document stabileşte “norme comune şi
responsabilităţi clar stabilite pentru
cooperarea între agenţ i i,
privind punerea la dispoziţ ie
a informaţiilor pe care le obţin”.

Reformã
a serviciilor de
informaþii americane

Arizona John McCain. Guvernatorul de
California, Arnold Schwarzenegger,
secretarul pentru Educaţie, Rod Paige
şi prima doamnă, Laura Bush se vor
adresa participanţilor, mâine.

Miercuri, printre vorbitori se vor
afla vicepreşedintele Dick Cheney, soţia
sa Lynne şi un senator democrat, Zell
Miller, care s-a îndepărtat de tabăra sa
democrată, devenind, în ultimii ani un
susţinător al preşedintelui republican.

Discursul pe care preşedintele îl va
susţine în ultima zi, adică joi, 2
septembrie, se apreciază că va fi un
adevărat exerciţiu de echilibristică între
apărarea bilanţului din perioada primului
mandat şi noile promisiuni.

Chiar dacă Irakul ş i războiul
antiterorism vor ocupa un loc important,
subiectele de politică internă vor domina
în discursul preşedintelui.

Manifestanþi reþinuþi
de poliþiºti

demonstrat la New York, după ce
organizatorii au formulat un apel pentru
“lansarea săptămânii de manifestaţii
împotriva preşedintelui George W.
Bush”, înaintea deschiderii Convenţiei
Partidului Republican.

Sâmbătă, în Brooklyn s-a
desfăşurat o altă demonstraţie, la care
au participat circa 15.000 de persoane,
majoritatea femei, însă poliţia nu a
intervenit.

LA NEW YORK
Convenþia Partidului
Republican

n Bush îºi va prezenta prioritãþile
pentru un al doilea mandat

Grav accident rutier
în Franþa
n  Opt morþi ºi 46 de rãniþi

în accident au mai fost implicate trei
maş ini, dintre care una era
înmatriculată în Italia. Incidentul a avut
loc în jurul orei locale 4.00 (5.00, ora
României), în dreptul localităţ i i
Belin-Beliet, la 40 de kilometri sud de
Bordeaux, în condiţii de ploaie uşoară. 

Primele mărturi i obţ inute de

anchetatori au indicat prezenţa “unui
obiect pe carosabil” şi faptul că
maşinile au frânat brusc. Conform unor
relatări concordante obţinute de AFP,
furgoneta, încărcată cu bagaje şi
mobile, a pierdut o parte din încărcătura
fixată pe acoperiş. Vehiculul a lovit
parapeţii de securitate, moment în care

întreaga încărcătură s-a răsturnat pe
carosabil.

Şoferul portughez al autocarului, şi
el rănit, urmează să fie reţinut, iar toţi
şoferii implicaţi în accident - inclusiv
şoferul marocan care a murit - au fost
supuşi unor teste de alcoolemie.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

UN ZÂMBET PE ZI

Un pitic, doi pitici şi mai mari, şi mai mici...
Foto: MARIA MÃNDIÞÃ

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, în Bariera
Traian, pe bulevardul George
Coşbuc şi pe Faleza Superioară;
în municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie
1918, pe raza localităţii Matca.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Tudor Vladimirescu, Braniştea şi
Independenţa, pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Smârdan, Slobozia
Conachi, Schela şi Pechea.

REPETIÞIE
PENTRU...
CONCURS
“Ceata
lui Piþigoi”
pregãteºte
o invazie

Copiii talentaţi din Galaţi sunt
aşteptaţi să se înscrie în “Ceata lui
Piţigoi”. Nu, nu este vorba despre vreo
formaţie de luptă, ci despre un festival
de muzică uşoară pentru copii, care va
avea loc în zilele de 18 şi 19 septembrie,
la Teatrul Muzical “N.Leonard”.

Cei care se simt în stare să se
prezinte la “invazia muzicală” amintită
trebuie să aibă vârste cuprinse între 5
şi 14 ani. “Reamintim că preselecţia
pentru festival are loc în ziua de 31
august, între orele 16,00 şi 19,00, la
sediul Centrului Cultural “Dunărea de
Jos”, strada Domnească nr. 91, fostul
sediu al Muzeului de Ştiinţe ale Naturii.
Interpreţii trebuie să prezinte două
melodii cu negativ din repertoriul muzicii
uşoare pentru copii”, ne-a explicat dl
Ion Şerban.

Cu această ocazie, interlocutorul
nostru a urat succes şi participanţilor
la Festivalul de Muzică Uşoară “Ma-
maia”: “Dorim succes tuturor gălăţenilor
care participă la Festivalul de Muzică
Uşoară «Mamaia», atât celor de la
secţiunea Interpretare, cât şi celor de
la Creaţie. În mod deosebit însă, le dorim
multă şansă elevilor noştri Vali Şerban,
solistul de la trupa «Verde-n faţă» şi
solistei Florentina Ţuchel”, şi-a exprimat
dl Şerban dorinţa de a-i vedea pe tineri
pe podium.

Le dorim şi noi cât mai mult succes,
atât celor care participă la Festivalul de
Muzică Uşoară “Mamaia”, cât şi celor,
mai mici, care se prezintă la Festivalul
“Ceata lui Piţigoi”.

NICOLETA CRÂNGANU

Rămăşiţele a două nave antice
naufragiate în epoca elenistică au
fost localizate în largul insulelor
Chios şi Samos, situate în estul Mării
Egee, au anunţat surse din cadrul
Ministerului grec al Culturii.

După cum informează site-ul
actu.voila.fr, arheologii presupun că
epava navei  descoper i tă  în
apropiere de insula Chios şi care a
fost găsită la o adâncime de 65 de
metri datează din epoca clasică
(V-IV înaintea erei noastre), iar
epava descoperită în apropiere de
insula Samos datează din secolul III
înaintea erei noastre.

Cele două nave au fost scoase
din apă pentru a fi supuse unor
analize suplimentare. Descoperirea
a fost realizată la începutul lunii
aprilie, în cadrul unei campanii de
căutări arheologice submarine care
a fost efectuată în zona respectivă.

GRECIA
Epave antice
- descoperite
în estul
Mãrii Egee

Galaţiul are, în muzeele sale, piese
de mare  valoare, despre care puţini
dintre noi ştiu. Începem astăzi un serial
dedicat celor mai semnificative dintre
exponatele ce pot fi văzute la Muzeul
Judeţean de Istorie, încercând, cu
ajutorul unui specialist – muzeograful
arheolog Costin Croitoru – să aflăm
prin ce se remarcă fiecare dintre aceste
piese rare.

„Hora de la Bereşti", ne spune domnul
Croitoru, a fost descoperită în anul
1981, în aşezarea eneolitică, specifică
culturii Cucuteni, faza A, de pe teritoriul
oraşului Bereşti, punctul „Dealul
Bulgarului", sub ruinele unei locuinţe de
suprafaţă. „Vasul-suport este lucrat din
pastă de culoare cărămizie, are formă
cilindrică, fiind finisat în partea
superioară sub forma unei fructiere
evazate, ce depăşeşte cu mult
circumferinţa piciorului. Partea
inferioară a suportului este formată din
patru siluete feminine, prinse în horă şi
lipite între ele în zona umerilor şi a
picioarelor, într-o poziţie dorsală. Cele
patru mari deschideri ovale dintre
siluetele figurinelor sunt prevăzute în
partea superioară cu unghiuri drepte,
cu vârfurile dispuse în jos, simbolizând

prinderea mâinilor în horă. Vasul are o
înălţime de 0,180 m şi diametrul de 0,205
în partea inferioară.

Importanţa excepţională a acestui
artefact este dată, dincolo de calităţile
sale documentar-ştiinţifice, şi de faptul
că este singura piesă păstrată
aproape integral. Vasul-suport de la
Bereşti este considerat a fi cel de-al
doilea exemplar întregibil, după cel de
la Frumuşica, prevăzut cu şase siluete
feminine. Din aceste considerente,
artefactul a fost propus de către
specialiştii Muzeului de Istorie spre
clasificare în categoria tezaur. Fără
îndoială, aceste reprezentări
antropomorfe codifică anumite aspecte
ale vieţii magico-religioase specifice
membrilor comunităţii care le-a creat.
Astfel de reprezentări plastice sunt de
fapt dovada existenţei unor dansuri
rituale efectuate în cadrul unui
ceremonial complex, legat cel mai
probabil de depunerea ofrandelor.

Din punct de vedere al cronologiei
relative, având în vedere şi alte analogii
specifice culturii Cucuteni, crearea
acestui vas-suport poate fi plasată în
intervalul 4000 - 3300 a. Chr.

În prezent, artefactul se conservă

în colecţia de arheologie a Muzeului de
Istorie Galaţi, putând fi admirat în cadrul
expoziţiei permanente. Cei care doresc
să afle mai multe lucruri despre «Hora
de la Bereşti» pot consulta  Monografia
arheologică a Moldovei de Sud I  -

DANUBIUS XVI - de Ion.T Dragomir
(pag.119-132)", conchide arheologul
Costin Croitoru, muzeograf la Muzeul
Judeţean de Istroie.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

Cercetătorii europeni au descoperit
cea mai mică planetă asemănătoare
Pământului, care orbitează în jurul
unei stele din afara sistemului nostru
solar, informează BBC. Noua planetă
este de paisprezece ori mai mare
decât Pământul şi se află destul de
aproape de steaua sa pentru ca
posibilitatea de a fi îngheţată să fie
minimă.

Profesorul Nuno Santos, din cadrul
Universităţii din Lisabona, a precizat

că noua planetă poate fi considerată
drept planeta “care seamănă cel mai
mult cu Terra”.  În cadrul Conferinţei
EuroScience din Stockholm, profesorul
Santos a mai precizat că “nou-venitul”
reprezintă şi cea mai mică planetă
dintr-un alt sistem solar cunoscută de
astronomi până în prezent.

Pentru efectuarea studiilor, cercetă-
torii au folosit un spectograf Harps
din cadrul Observatorului
Sud-European din La Silla. Noua

planetă, care nu a primit încă un nume,
este cel de-al doilea corp ceresc care
orbitează în jurul stelei mu Arae,
situată în partea de sud a constelaţiei
Altar, având o mişcare de revoluţie
de 9,5 zile. A doua planetă care
orbitează în jurul stelei mu Arae este
de mărimea lui Jupiter, având o
mişcare de revoluţie de 650 de zile.
Potrivit profesorului Santos, mu Arae
s-ar putea dovedi un sistem planetar
foarte interesant.

Cea mai micã planetã
asemãnãtoare Pãmântului

PIESE RARE, LA MUZEUL JUDEÞEAN DE ISTORIE

"Hora de la Bereºti"
n Veche de mai bine de 5.000 de ani

Elaine Davidson, o tânără de
origine braziliană şi care trăieşte în
Edinburgh,  a  in t ra t  în  Car tea
Recordurilor ca fiind femeia cu cele
mai multe piercing-uri din lume,
informează site-ul spaniol abc.es.

Elaine are nu mai puţin de 1.900
de perforaţii de diferite feluri care-i
“împodobesc” întreaga suprafaţă a
corpului.

Aceasta nu a ascuns faptul că
a fost foarte bucuroasă când a fost
fotografiată în timpul triumfalei sale

apar i ţ i i  l a  a  şasea ed i ţ i e  a
festivalului “Ti-Tatoo”, care s-a
desfăşurat în localitatea elveţiană
Lugano.

Une le  persoane cons ideră
această modă nu foarte “estetică”,
deşi pentru unele popoare primitive
d in  Af r ica  sau Oceania ,  care
practică acest ritual de la începutul
existen ţei lor, frumuseţea este
direct proporţională cu numărul de
or i f i c i i  sau  c ica t r i c i  a le  une i
persoane.

Record
de piercing-uri

Un bãrbat
se crede
Peter Pan

Britanicul Randy Constin a
purtat un costum verde timp de
30 de ani, deoarece este obsedat
de Peter Pan, eroul unei faimoase
poveşti.

Randy, în vârstă de 50 de ani,
nu numai că poartă pantaloni
verzi asemănători cu cei ai
personajului din poveşti, dar se
şi comportă ca acesta: se urcă
în copaci şi apoi sare jos, în
încercarea de a se apropia cât
mai mult de comportamentul
eroului preferat. Din cauza
acestei obsesii, Randy a divorţat
şi a fost concediat.

“Să fiu Peter Pan face parte
din viaţa mea. Când aveam opt
ani, i-am spus tatălui meu că
vreau să fiu un personaj de
poveste. Nu voi renunţa
niciodată. Să fii Peter Pan
înseamnă să poţi purta ce vrei,
să te joci ce vrei, exact când vrei”,
a declarat Randy.

Burt Reynolds
este “þinut
sub papuc”

Vârstnicul actor Burt
Reynolds glumeşte spunând că
este “ţinut sub papuc” de actuala
sa prietenă, producătoarea Kate
Edelman Johnson, care a decis
să cumpere pentru ei o casă în
valoare de 5,9 milioane de dolari
în Mulholland Drive (Los Angeles).

Potrivit cotidianului “Daily
Star”, actorul nominalizat pentru
un premiu Oscar vrea să aibă o
legătură amoroasă stabilă. De
aceea, cuplul a decis să cumpere
o casă, al cărui proprietar a fost
cândva şi legendarul cântăreţ
Paul Anka.

“Burt i-a spus lui Kate că este
momentul să meargă mai departe
şi să se gândească la viitor. Fără
să ştie nimeni, Kate şi-a scos
vechea casă la vânzare, pentru
a putea locui împreună cu Burt”,
a declarat un apropiat al cuplului
pentru cotidian.

Descoperire
Un mormânt care datează din

secolul VII înainte de Christos a
fost descoperit într-o suburbie a
oraşului Cairo din Egipt,
informează cotidianul spaniol La
Tercera.

Zahi Hawass, secretarul
general al Consiliului Suprem
pentru Recuperarea Antichităţilor
din Egipt, a explicat că este vorba
de o criptă construită de un preot
în timpul dinastiei a XXVI-a.
Mormântul a fost descoperit în
timpul construcţiei unei case din
suburbia Matariyah, care în trecut
făcea parte dintr-un oraş pe care
romanii îl numeau Heliópolis.
Experţii au găsit mai mult de 400
de statuete miniaturale, dar
investigaţia a fost oprită din
cauza unei inundaţii subterane.

Automobile
în miniaturã

O expoziţie de automobile
vechi în miniatură, care include o
reproducere a primului automobil
care a circulat pe străzile din
Cuba, în anul 1898, a devenit
noua atracţ ie a Muzeului
Automobilului din Havana.
Ingeniosul ansamblu de 11 modele
de automobile clasice, care au
circulat începând cu finele anului
1919 până în 1931 ş i
confecţionate în miniatură din
lemn preţios, poate fi apreciat de
public la expoziţia “Clasicilor din
Havana”, a artizanului René
Roque Delgado.

Primul automobil care a
circulat pe străzile din Cuba,
importat din Franţa de la fabrica
“Le Parisién” de comerciantul
cubanez José Muńoz, avea două
locuri, motor de un cilindru şi
viteza maximă de 12 kilometri pe
oră. Roque Delgado a reprodus
acest vehicul având ca punct de
plecare fotografia publicată în
cotidianul francez “Le Figaro”, şi
a explicat că a confecţionat un
total de 832 piese din lemn, dintre
care autorul asigură că
funcţionează motorul, frânele şi
direcţia.

De felul meu, sunt un tip paşnic. Dacă nu mă înţeleg cu cineva din
prima şi cu vorba bună, mai bine mă dau deoparte şi cu asta basta. Să
fie sănătos. N-aş omorî nici o muscă, dacă nu mi s-ar băga în nas şi
n-aş şti că are acasă copii mici dar nici n-aş hrăni azi un maidanez
care-aş şti că m-ar muşca mâine. Mă enervez rar, glumesc mult, bag
fitile şi nu pun mâna pe secure decât în pădure, ca să curăţ de uscături
falnicii plopi albi de pe Siret, de la Independenţa. Să am ce arde peste
noapte, cât sper, privind flacăra, până la răsărit, că a doua zi o să
prind peştişorul de aur, despre care am auzit că-i un fel de ales, care
semnează ca primaru' pentru aprobarea a trei cereri.

Numai că, în cazul în care solzosul ăla ar pune falca la oferta mea,
cred că am să încalc regula din legendă şi, în loc de trei dorinţe diferite,
am să-i comand una şi aceeaşi, de trei ori. Deşi nu sunt Ion Iliescu,
sper să-mi iasă figura.

Nu, nu am să-i cer peştişorului de aur să-l transfere la Oţelul pe
Zidane, clona lui Zidane şi clona clonei lui Zidane şi nici ca Mozacu să
aibă la noi salariul lui Cernat de la Kiev. Deşi ar merita, că ratează
amândoi la fel de mult. Asta pot să i-o cer direct preşedintelui Boghici.
N-am să-i cer peştişorului să desfiinţeze agenţii de asigurări. Nu-mi
doresc să-mi cadă-n curte trei meteoriţi de aur, fiecare cât
Rolls-Royce-ul lui Irinel Columbeanu. Nu vreau să găsesc, pe stradă,
portofelul lui Sechelariu. Nu vreau să câştig, la Loto, marea cu sarea şi
nici, la vreun alt concurs de pe internet, o cină romantică cu Britney
Spears. Nu vreau numărul de telefon al lui Bill Gates, reţete compensate
de la medicul de familie al lui Michael Jackson, un bidon de ADN de
dinozaur, băştile lui Lenin, casă gard în gard cu WC-ul din curtea vilei
lui Jennifer Lopez, castronul de lemn a lui Dromichete, sabia lui Ştefan
cel Mare, să fi fost coleg de clasă cu Vladimir Putin sau să-l prind pe
Ben Laden cu şalvarii în vine.

Vreau doar ca peştişorul de aur să-mi explice de trei ori, ca să
înţeleg cu mintea mea de român de ce naiba abia acum s-au trezit alde
politicienii lu' peşte de la Bucureşti să se dea preocupaţi de mârlănia lui
Kucima, aia cu Bâstroe.

O dorinþã
de trei ori

Epave
Rămăşiţele a două nave antice naufragiate în epoca elenistică au

fost localizate în largul insulelor Chios şi Samos.

"Sora" Terrei
Cercetătorii europeni au descoperit cea mai mică planetă asemănătoare Pământului,

care orbitează în jurul unei stele din afara sistemului nostru solar.
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